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Na pomoč  
kličejo študente 
»Dijaki in študenti zdravstvene 
nege, potrebujemo vašo pomoč. 
Vaše roke nam bodo v pomoč pri 
delu na bolniških oddelkih, vi pa 
boste prejeli mnogo novih znanj 
in izkušenj.« Tako se glasi poziv 
Splošne bolnišnice Jesenice.

3

GG+

Ko se z zadovoljstvom 
ozrem nazaj ... 
Zlatko Kavčič, dolgoletni predse-
dnik Turističnega društva Lesce – 
vodi ga že skoraj štiri desetletja, je 
pred dnevi prejel priznanje Turi-
stične zveze Slovenije za izjemen 
prispevek pri razvoju turistične 
društvene organizacije. 

14, 15 

GG+

Umetniška moč  
Janka Ravnika
V muzeju v Bohinjski Bistrici je na 
ogled interaktivna razstava o Jan-
ku Ravniku, ki je bil glasbenik, pe-
dagog, skladatelj, fotograf, gornik 
in filmski režiser. Leta 1931 je po-
snel prvi slovenski celovečerni 
film V kraljestvu Zlatoroga.

16

ZADNJA

Most v prenovo,  
zraven pa brv
Most pri cerkvi sv. Janeza v Ribče-
vem Lazu je v poletnih mesecih 
zelo obremenjen z motornim pro-
metom in zato nujno potreben te-
meljite prenove. Bohinjci pa načr-
tujejo, da bi ob njem postavili še 
brv za pešce in kolesarje.

24

VREME

Danes bo oblačno  
z občasnim dežjem, ki bo 
popoldne ponehal. Jutri 
bo oblačno, v nedeljo pa 
pretežno jasno.

6/10 °C
jutri: pretežno oblačno

74 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Aleš Senožetnik

Ljubljana – Kot je ob tem na 
družbenih omrežjih zapi-
sal minister za infrastruktu-
ro Jernej Vrtovec, gre za pro-
jekt, ki je nujno potreben za 
boljšo povezljivost od Kranja 
proti Preddvoru ter za bolj-
šo pretočnost in kakovost bi-
vanja okoliških prebivalcev 

in stoji že več kot desetletje. 
»Razpis za izvajalca gradbe-
nih del bo objavljen takoj po 
pravnomočnosti gradbene-
ga dovoljenja. Verjamem, 
da nadaljnjih zapletov ne bo 
več in da kmalu začnemo z 
gradnjo,« je še zapisal Vrto-
vec. Za investicijo, ki je v ce-
loti strošek države, je name-
njenih 5,3 milijona evrov.

Izdano gradbeno 
dovoljenje
Pred dnevi je bilo izdano gradbeno dovoljenje za 
težko pričakovano cesto Hotemaže–Britof. 

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Kot pojasnju-
jejo na Občini Škofja Loka, 
so domači župan Tine Ra-
dinja, župan Občine Gore-
nja vas - Poljane Milan Ča-
dež, Občine Žiri Janez Ža-
kelj, Občine Železniki An-
ton Luznar, Občine Medvo-
de Nejc Smole, Občine Vo-
dice Aco Franc Šuštar in 
Mestne občine Kranj Ma-
tjaž Rakovec ministru za 
infrastrukturo Jerneju Vr-
tovcu, ministru za okolje in 
prostor Andreju Vizjaku, 
Direkciji RS za infrastruk-
turo in DRI upravljanje 

investicij poslali pismo s 
pobudo za navezavo četrte 
razvojne osi na slovensko 
avtocestno omrežje. Župa-
ni so prosili, da se čim prej 
opredelijo do skupnega 
predloga v zvezi z navezo-
valno cesto in pristopijo k 
pripravi ustreznih strokov-
nih podlag, ki bodo omo-
gočile izdelavo državnega 
prostorskega načrta za ta 
odsek četrte razvojne osi.

Vloga in pomen četrte ra-
zvojne osi ter centralnih na-
selij in zaposlitvenih sre-
dišč, ki ležijo ob njej, sta 
se namreč močno okrepi-
la z izgradnjo Poljanske 

obvoznice v Škofji Loki in 
Gorenjevaške obvoznice. 
Pri tem je bil pomemben le-
tošnji podpis protokola med 
ministrstvom za infrastruk-
turo in občinama Gorenja 
vas - Poljane in Cerkno o 
umeščanju trase prometne 
povezave med Hotavljami 
in Cerknim.

Ena največjih pomanjklji-
vosti celotnega škofjeloške-
ga in idrijsko-cerkljanske-
ga območja pa je prav njuna 
(relativna) prometna odma-
knjenost oziroma oddalje-
nost od slovenskega avtoce-
stnega sistema. 

Želijo boljšo povezavo do avtoceste
Župani štirih občin s Škofjeloškega ter Medvod, Vodic in Kranja si skupaj 
prizadevajo za izgradnjo nove povezovalne ceste Trata–Meja in nove 
navezovalne ceste na avtocestno omrežje Meja–Vodice.

Regionalna cesta med Škofjo Loko in Jeprco je močno obremenjena tudi s tovornim 
prometom. / Foto: Primož Pičulin

Simon Šubic

Predoslje – Ob popotnici 
podpore, ki sta ju k predlo-
gu zakona o razpisu referen-
duma za odcepitev dela mes-
tne občine Kranj in ustano-
vitev nove občine Golnik iz-
rekli vlada in komisija držav-
nega sveta za lokalno samo-
upravo in regionalni razvoj, 
je v ponedeljek v Kulturnem 
domu v Predosljah potekala 
javna predstavitev argumen-
tov za in proti odcepitvi se-
vernega dela Kranja in usta-
novitvi nove občine. Javne 
seje, ki sta jo sklicala sveta 
krajevnih skupnosti Predos-
lje in Britof, se je udeležilo 
slabih sto krajanov. 

O novi občini Golnik, kandidiranju ...
Na javni predstavitvi argumentov za in proti novi občini Golnik sta kranjski župan Matjaž Rakovec in 
pobudnica odcepitve Barbara Gunčar razkrila tudi svoje načrte glede prihodnjih županskih volitev. 

Javne seje se je udeležilo slabih sto krajanov Predoselj, Suhe in Britofa. / Foto: Simon Šubic45. stran

45. stran

Drsimo v novi val 
epidemije 42. stran



2 Gorenjski glas
petek, 22. oktobra 2021AKTUALNO info@g-glas.si

                  

Darilo

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JOŽICA ŽAKELJ z Jesenic.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Začetek zimske sezone je tu

Medtem ko v dolinah še uživamo v toplem jesenskem soncu, 
se športniki pripravljajo na začetek zimske sezone. Ta konec 
tedna, 23. in 24. oktobra, je bela karavana že v Avstriji, kjer 
začenjajo tekmovanje za letošnji svetovni pokal v alpskem 
smučanju. Tradicionalno se tu smučarke in smučarji pome-
rijo v prvem veleslalomu sezone. Lani je bila Meta Hrovat 
na uvodni tekmi šesta, Žan Kranjec pa sedmi. Tudi letošnje 
tekme v alpskem smučanju lahko spremljate na Valu 202, TV 
Slovenija 2 in MMC RTV Slovenija. 

Nagradno vprašanje: V katerem avstrijskem kraju tradicio-
nalno poteka uvodna tekma svetovnega pokala v alpskem 
smučanju? Izžrebanemu naročniku Gorenjskega glasa, ki bo 
pravilno odgovoril na nagradno vprašanje, RTV Slovenija po-
darja termovko. Odgovore s svojimi podatki pošljite do srede, 
3. novembra 2021, na naslov: Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 
4000 Kranj, ali na koticek@g-glas.si.

Jasna Paladin

Domžale – Župan Občine 
Domžale je pred dnevi pod-
pisal pogodbo s predsedni-
kom Društva upokojencev 
Domžale Tonijem Prusem 
za izvajanje brezplačnih pre-
vozov s prostovoljci za upo-
kojence. Društvo upokojen-
cev Domžale je bilo za iz-
vajalca prevozov izbrano na 
javnem razpisu občine.

Do brezplačnih prevozov 
so v skladu z razpisanimi po-
goji upravičeni občani Dom-
žal, ki so starejši od 65 let in 
so prejemniki denarne soci-
alne pomoči ali varstvenega 
dodatka ali pokojnine, nižje 
ali enake 750 evrov. Prevoz 
bodo z za to namenjenim 

vozilom izvajali vozniki pro-
stovoljci, ki pa niso strokov-
no usposobljeni za spre-
mljanje invalidnih oseb, 
prav tako za upravičence po-
leg vožnje ne bodo opravlja-
li drugih opravkov. Prevoz, 
ki se lahko opravi za potre-
be obiska zdravnika, lekar-
ne, javnih ustanov, trgovi-
ne, pokopališča, drugih pro-
gramov in storitev za ohra-
njanje zdravja, se bo izvajal 
na območju občine Domža-
le in tudi do lokacij izven nje, 
vendar največ 25 kilometrov 
v eno smer izven občine.

Prevozi se bodo začeli iz-
vajati v novembru, uporab-
niki pa bodo za naročilo pre-
voza lahko poklicali na šte-
vilko 051 262 100.

Prevozi za starostnike

Kranj – Banka Slovenije bo v ponedeljek, 25. oktobra, dala v 
prodajo in obtok zbirateljske kovance, ki jih je izdala ob 30-le-
tnici državnosti Republike Slovenije, in spominske kovance, 
ki so posvečeni 200. obletnici ustanovitve Deželnega muzeja 
za Kranjsko, prvega muzeja na Slovenskem, poleg teh pa tudi 
zbirke evrskih kovancev z letnico kovanja 2021. V tej zbirki je 
tudi zbirateljski kovanec za tri evre, ki so ga izdali ob 300-letnici 
Škofjeloškega pasijona. Priložnostni kovanci bodo naprodaj na 
blagajniškem okencu Banke Slovenije, v družbi Moro & Kunst 
ter v izbranih poslovalnicah Deželne banke Slovenije. Spomin-
ski kovanci so zakonito plačilno sredstvo v vseh državah evrske-
ga območja, zbirateljski kovanci pa le na območju Slovenije. 

V ponedeljek v prodaji novi priložnostni kovanci

Suzana P. Kovačič, 
Mateja Rant

Ljubljana, Žiri, Kranjska 
Gora – Število hospitalizi-
ranih covidnih bolnikov se 
je dvignilo na pet odstotkov. 
Že zdaj so bolniške postelje 
vzete drugim programom 
in v tem trenutku številni ne 
morejo priti do zdravstvene 
obravnave, operacije ... Pri-
manjkuje tudi kadra za delo 
v covidnih oddelkih in jih 
zato premeščajo. Tudi šte-
vilo covidnih bolnikov v in-
tenzivni negi se počasi dvi-
ga, a kot je na sredini novi-
narski konferenci v vseh teh 
poudarkih še povedal direk-
tor Nacionalnega inštituta za 
javno zdravje (NIJZ) Milan 
Krek, do 130 postelj v inten-
zivni negi zdravstvo zmore, 
kar bo več, bodo morali ak-
tivirati rezervo, preobreme-
nitev pa si ne želijo oziroma 
bi lahko v tem primeru zno-
va prišlo do zaprtja družbe. 
Včeraj je bilo hospitalizira-
nih 421 covidnih bolnikov, 
od tega v intenzivni negi 120. 
Že vodja strokovne svetoval-
ne skupine za covid-19 doc. 
dr. Mateja Logar je za prihod-
nji teden, ko so šolske poči-
tnice, pozvala ljudi k manjše-
mu prostovoljnemu zaprtju 
družbe; k omejitvi druženja 
na družinske člane in omeji-
tvi velikih druženj.

Nova različica virusa?

Rast okužb je trenutno ek-
sponentna. Delež pozitiv-
nih izvidov testov na koro-
navirus je na začetku tedna 
presegel trideset odstotkov, 
kar se ni zgodilo niti ob lan-
skem drugem valu epide-
mije. Za bolnišnične obrav-
nave pa že vemo, da pride-
jo z zamikom. Sedemdnev-
no povprečje okužb je čez 
1300, 14-dnevna pojavnost 
na sto tisoč prebivalcev čez 
sedemsto. Takšna je trenu-
tna situacija v državi, ki jo 
je orisal tudi Milan Krek, 
zaskrbljen, da smo že v no-
vem epidemičnem valu. Kot 
je napovedal, bo pri bolje pre-
cepljenih evropskih državah 
trend naraščanja okužb upo-
časnjen, a naša država z niž-
jo precepljenostjo ne sodi v 
to skupino. Direktor NIJZ 
je omenil, da še prevladuje 
delta različica virusa, roje-
va pa se nova. O najnovejši 
različici se sicer še zelo malo 
ve, in kot je pojasnil Milan 
Krek, prve informacije pri-
hajajo iz Velike Britanije in 
govorijo o približno dvajset 
odstotkov večji kužnosti kot 
pri delti ter večjih potrebah 
po hospitalizaciji.

Treba se bo zresniti

»Epidemije ni konec, 
čeprav se nekateri obnaša-
jo, kot da jo je. Virus je pri-
soten, visoko kužen, prena-
ša se predvsem v zimskem 
času. Žal se nam prepočasi 
dviguje število cepljenih, ki 
populacijo ščiti pred okuž-
bami, pred hudimi primeri 
bolezni. Izgubili smo že za 
eno manjše mesto ljudi,« je 
opozoril Krek in pozval tudi 
k upoštevanju PCT-pogoja 
in drugih ukrepov, ki druž-
bo puščajo odprto. »Naučiti 
se moramo živeti z virusom, 
da preživimo. To je nauk v 
letu in pol.« Kot je še nave-
del, je samo od konca junija 
do pred dnevi umrlo 239 co-
vidnih bolnikov. Glede zlo-
rabe QR-kod, kot tudi sliši-
mo, pa je poudaril: »Enkrat 
se bo treba zresniti v drža-
vi. Takšne vrste iznajdljivost 
ljudi v tem trenutku zares ni 
dobra, ker ogrožajo vse ok-
rog sebe.« 

Največ je v tem času okužb 
v starostnih skupinah od 15 
do 24 let (srednješolci in štu-
denti) ter od 35 do 44 let (za-
posleni), je ponazoril Krek 
in dodal, da so prav te popu-
lacijske skupine tudi slab-
še precepljene. Cepiva pa je 
dovolj, je zagotovil in pozval 
tudi starejše nad 55 let, pri 
katerih je pogostejša hospi-
talizacija, naj se cepijo, če se 
še niso. Po včerajšnjih po-
datkih je polno cepljene 52 
odstotkov populacije.

Velik porast okužb 
v Žireh

V Žireh so se v zadnjih 
dneh srečujejo s precejš-
njim porastom števila oku-
ženih, saj so imeli v enem 

tednu kar 64 okužb. Temu 
je v največji meri botrova-
la šola v naravi, ki so jo iz-
peljali v tamkajšnji osnov-
ni šoli in od koder se je ne-
kaj učencev vrnilo okuže-
nih. A po prepričanju župa-
na Janeza Žaklja za to ni tre-
ba obtoževati nikogar, saj se 
v šoli zgolj trudijo čim bolje 
izvajati izobraževalni pro-
ces. »Je pa dejstvo, da več 
kot je druženja, več je pre-
nosov okužb.« Zato skupaj 
z žirovskimi zdravniki pozi-
va občane, naj z znaki okuž-
be ne hodijo v službo ali po 
drugih opravkih. »Bistveno 
je, da se ljudje v takem pri-
meru čim prej testirajo in 
tako izkažejo solidarnost do 
drugih.« Ga pa veseli novi-
ca, ki so mu jo posredovali 
žirovski zdravniki, in sicer 
da je najbolj rizična popula-
cija v njihovi občini, to so sta-
rejši od 65 let, praktično že 
precepljena.

Občina Kranjska Gora 
najbolje precepljena

Kako, če pa je bilo še na za-
četku tega tedna objavljeno 
(cepimose.si), da ima obči-
na Kranjska Gora celo naj-
nižji odstotek polno ceplje-
nih na Gorenjskem? Po vče-
raj objavljenih podatkih je 
imela v slovenskem merilu 
občina Kranjska Gora naj-
večji delež polno cepljene 
populacije z 62,7 odstotka, 
polno cepljenih nad 18 let 
pa že 74,6 odstotka. »Poda-
tek oziroma sprememba za 
Kranjsko Goro je točna. Vsi 
deleži so se spremenili zara-
di spremembe iz beleženja 
stalnega naslova v beleže-
nje običajnega naslova. Pri 
spremljanju precepljenos-
ti v Sloveniji smo do sedaj 

upoštevali podatke o ceplje-
nju za osebe, ki imajo prija-
vljeno stalno prebivališče in 
so cepljenje v celoti opravile 
v Sloveniji. Z novo posodo-
bljeno in tehnično nadgra-
jeno platformo za spremlja-
nje podatkov o precepljenos-
ti proti covidu-19 pa zajema-
mo v analizo vse prebivalce 
Slovenije, ki imajo običajno 
prebivališče, tudi tiste pre-
bivalce, ki imajo v Sloveniji 
prijavljeno začasno bivališče 
ter so vsaj zadnji odmerek 
cepiva prejele v Sloveniji,« je 
spremembo pojasnil Samo 
Belavič Pučnik iz Službe za 
odnose z javnostmi na NIJZ. 

NIJZ je namreč v minulih 
dneh nadgradil in izboljšal 
zajem podatkov zbirke Ele-
ktronski register cepljenih 
oseb (eRCO), ki interaktiv-
no prikazuje cepljenje pro-
ti covidu-19 v Sloveniji. Na 
Gorenjskem je tako po naj-
novejših podatkih na dru-
gem mestu precepljenos-
ti populacije občina Jezer-
sko (delež polno cepljenih je 
59,2 odstotka) in občina Bo-
hinj (57,5 odstotka).

V Ljubljani bodo polnili 
in pakirali cepivo

Družba Novartis je pod-
pisala začetni sporazum o 
uporabi svojih proizvodnih 
zmogljivosti in zmožnosti 
za obvladovanje pandemije 
covida-19 s širitvijo podpore 
pri polnjenju in pakiranju 
cepiva proti covidu-19 druž-
be Pfizer/BioNTech. Novar-
tis bo uporabil svoje aseptič-
ne proizvodne zmogljivo-
sti na lokaciji Novartisovih 
Tehničnih dejavnosti v Lju-
bljani, kjer bodo leta 2022 
napolnili vsaj 24 milijonov 
odmerkov. 

Drsimo v novi val epidemije
V državi znova beležimo eksponentno rast okužb, kot pa kažejo prvi podatki iz Velike Britanije, se 
rojeva že nova različica koronavirusa. Precejšen porast okužb so v zadnjih dneh zaznali v občini Žiri. 
Po najnovejših uradnih podatkih pa je najbolje precepljena občina v državi Kranjska Gora, ki je bila še 
na začetku tedna celo na repu gorenjskih občin. Kako to?

Cepiva je v državi dovolj. / Foto: Tina Dokl, arhiv Gorenjski glas



3Gorenjski glas
petek, 22. oktobra 2021 AKTUALNO info@g-glas.si

ODGOVORNA UREDNICA 

Marija Volčjak

NAMESTNIKA ODGOVORNE UREDNICE

Cveto Zaplotnik, Urša Peternel

UREDNIŠTVO
NOVINARJI - UREDNIKI: 

Marjana Ahačič, Maja Bertoncelj, Alenka Brun,  
Igor Kavčič, Suzana P. Kovačič, Jasna Paladin, Urša Peternel, Mateja Rant, 

Aleš Senožetnik, Vilma Stanovnik, Ana Šubic, Simon Šubic,  
Ana Volčjak Aleksič, Cveto Zaplotnik;

stalni sodelavci: 
  Jože Košnjek, Maša Likosar, Milena Miklavčič, Miha Naglič 

OBLIKOVNA ZASNOVA

Jernej Stritar, IlovarStritar, d. o. o.

TEHNIČNI UREDNIK

Grega Flajnik

FOTOGRAFIJA 

Tina Dokl, Gorazd Kavčič

OGLASNO TRŽENJE

Marjan Potočnik, Mateja Žvižaj

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka 
pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: 
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Nazorjeva ulica 1, 
4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 
04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek, petek, od 8. do 15. ure, sreda od 
8. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob 
torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Vikend, Letopis, Slovenske 
počitnice in dvajset lokalnih prilog / Tisk: Tiskarsko središče d. o. o. / Naročnina: 
tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 2,00 EUR, redni plačniki (fizične osebe) imajo  
10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 
5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od  
začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: 
tel.: 04/201 42 48.

Konec poletja so v eno od 
znanih blejskih kavarn 
kot pomočnika nata-

karjem namestili dva ljubka 
robotka, pingvina po videzu, 
in avtomatizirana vozička za 
hrano in pijačo po namenu. 
Da gostom dostavita kavo, sok 
ali kremno rezino in z njimi 
tudi komunicirata, so pove-
dali pristojni, natakarjem pa 
prihranita kar nekaj kilome-
trov hoje, ki jo v času službe op-
ravijo med kuhinjo in mizami, 
za katerimi sedijo gosti. 

Ker načeloma nisem nav-
dušenka nad spremembami 
in zato tudi nove tehnologije 
razumem zgolj kot pripomoč-
ke za lažje delo in udobnejše 
življenje, sem kar nekaj časa 
zbirala voljo, preden sem se od-
ločila, da novi način postrežbe 
tudi sama preizkusim. 

Na Bled sem odšla s pred-
sodkom, priznam. Predsta-
vljala sem si, da bom morala 
pingvinu (ne vem sicer, zakaj 
so v kavarno na obali Blejske-
ga jezera postavili avtomate v 
obliki pingvinov, ne pa, recimo, 
labodov, če že morajo biti v ob-
liki živali ...) razločno, glasno 
in počasi vsaj trikrat ponoviti: 
Coffee, please (Kavo, prosim, 
v prevodu. Slovensko blejski 
robotki še ne razumejo). Pa da 
se bo nato Tone, kot mu rečejo, 
odpeljal do kuhinje in zatem – 
s kavo – nazaj k meni. Da bom 
morala skodelico s pladnja vze-
ti sama, da bo mizo za menoj 
sicer vendarle pospravil kdo 
drug pa da bom račun plača-
la tako, kot sem ob prihodu na 

Bled parkirnino: z metanjem 
kovancev v režo avtomata.

No, k sreči ni bilo tako. Kaj 
bom naročila, me je povpra-
šala zares zelo prijazna nata-
karica, mi zraven ponudila še 
sladico, lastnoročno prinesla 
vse naročeno in se iskreno raz-
veselila, ko sem ji povedala, da 
je kava odlična.

Seveda sem jo povprašala 
po izkušnjah z robotskima 
pomočnikoma. Povedala je, 
da se sicer znata odpeljati od 
kuhinje do prave mize v ka-
varni in nazaj, da pa naročilo 
še vedno prevzame natakar, 
ki kavo gostu tudi postavi na 
mizo in odnese prazno sko-
delico. In čeprav je povedala 
tudi, da so nad robotki strašno 
navdušeni otroci in upokojen-
ci, ki pridejo v kavarno, verja-
mem, da večina vendarle deli 
moje mnenje: v gostinstvu in 
turizmu največ šteje profesio-
nalen osebni pristop. 

Za prihodnji teden na višji 
strokovni šoli na Bledu priprav-
ljajo srečanje, na katerem bodo 
govorili o enem največjih izzi-
vov, s katerim se v gostinstvu in 
turizmu srečujejo v zadnjem 
obdobju: pomanjkanju kakovo-
stnega kadra. Stroka namreč 
že dolgo ve, da so stoli in mize 
pa tudi digitalizacija le osnova 
in ne bistvo dobre gostinske in 
turistične ponudbe. Tisto, kar 
naredi izkušnjo kave, popite v 
restavraciji, takšno, kot si jo go-
stje želimo, so zagotovo ljudje. 
Zato se, verjamem, prav vanje 
še kako splača vlagati. Pingvi-
ni so samo za zraven ... 

Natakar na koleščkih

KOMENTAR
Marjana Ahačič

Urša Peternel

Jesenice – »Dijaki in štu-
denti zdravstvene nege, 
potrebujemo vašo pomoč. 
Vaše roke nam bodo v po-
moč pri delu na bolniških 
oddelkih, vi pa boste prejeli 
mnogo novih znanj in izku-
šenj.« Tako se glasi poziv, 
ki so ga v Splošni bolnišnici 
Jesenice sredi tedna objavili 
na svojih družbenih omrež-
jih in s katerim k sodelova-
nju vabijo dijake višjih le-
tnikov in študente zdra-
vstvene nege. V bolnišnici 
jim namreč že dalj časa kro-
nično primanjkuje kadra, 
ta čas imajo objavljene raz-
pise za približno petdeset 
prostih delovnih mest, veči-
no prav v zdravstveni negi. 
Kot so pojasnili, bi ob trenu-
tnih 340 potrebovali še šti-
rideset medicinskih sester. 
Dalj časa že opažajo, da so 
medicinske sestre izčrpa-
ne, zato mnoge zapuščajo 

bolnišnico in odhajajo v 
ambulante, kjer imajo dru-
žinam prijaznejši delovnik, 
brez dela ponoči, ob sobo-
tah, nedeljah in praznikih. 

Mnoge celo zapustijo svoj 
poklic in se zaposlijo v pod-
jetjih, trgovskih centrih ...

V bolnišnici želijo bodo-
če sodelavce privabiti tudi s 

kadrovskimi štipendijami, 
ta čas štipendirajo devet di-
jakov in šest študentov, ves 
čas pa imajo odprte razpise 
za nove štipendije. Mesečna 
štipendija za dijake znaša od 
75 do 125 evrov, za študente 
pa od 160 do 320 evrov, od-
visno od ocen. Nudijo jim 
tudi opravljanje prakse in 
interna izobraževanja.

Da bi privabili nove, zlas-
ti mlade sodelavce, se v bol-
nišnici trudijo tudi na različ-
ne inovativne načine. Tako 
so pred časom posneli za-
baven videospot z glavno se-
stro Branetom v glavni vlo-
gi, ta teden pa so filmček o 
delu medicinskih sester in 
zdravstvenih tehnikov v bol-
nišnici snemali tudi dijaki 
Srednje šole Jesenice. Na ta 
način želijo poklic približa-
ti že osnovnošolcem, da se 
bodo lažje odločili za nada-
ljevanje šolanja v programu 
zdravstvene nege na Srednji 
šoli Jesenice.

Na pomoč kličejo študente
V jeseniški bolnišnici se soočajo s hudo kadrovsko stisko, zato so naslovili nujen klic na pomoč 
dijakom in študentom zdravstvene nege.

Dijaki Srednje šole Jesenice so v bolnišnici snemali 
filmček o poklicu medicinske sestre, ki bo namenjen 
osnovnošolcem, da se bodo lažje odločili za šolanje pri njih. 
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Maša Likosar

Kranj – Dogodek, ki je nas-
tal pred tremi leti pod okri-
ljem projekta Inženirke in 
inženirji bomo!, je skupina 
dijakov pod mentorstvom 
Alenke Bizjak in omenje-
nega projekta organizirala 
z namenom iskanja odgo-
vorov na vprašanje, ki pesti 
vsako mlado osebo ob kon-
cu srednješolskega izobra-
ževanja – kam in kaj študi-
rati? Pri razmislekih o svo-
jih življenjskih in karier-
nih poteh so se povezali z 
uspešnimi posamezniki, ki 
so nekoč stali pred podobni-
mi odločitvami. Letos so v 
pogovorna omizja povabili 
18 strokovnjakov različnih 
področij, med njimi tudi fo-
renzičnega psihologa, eko-
nomistko, arhitektko, far-
macevtko, fizika, zdravni-
ka, športnike, pedagoge in 
druge, s katerimi so se po-
govarjali dijaki tretjih in če-
trtih letnikov. 

»Dan talentov je vsako leto 
rasel in z njim dijaki, saj so 
dobili priložnost, da razvija-
jo svoje ideje, talente. Doka-
zali so nam, da so v nekaterih 
veščinah in spretnostih veli-
ko boljši od nas. V vseh le-
tih smo se eden od drugega 
ogromno naučili,« je dejala 

Bizjakova. Član organiza-
cijske ekipe dijak Vito Grilc 
pa je ob tem dodal: »Dan ta-
lentov je pomemben faktor 
pri odločanju o tem, kam 
in kako naprej. Pogosto do-
bimo dijaki čisto nov uvid v 
področje, s katerim se gost 
ukvarja. Obisk predsednika 
države je bil malo trši orga-
nizacijski oreh, a smo ga vse-
eno vneto in z veseljem strli. 
Ves čas smo imeli v mislih, 
da je tako visok obisk velika 
čast in dragocena izkušnja.« 

Tokrat so dijaki v gos-
te torej povabili tudi pred-
sednika Boruta Pahorja, s 
katerim so se pogovarjali o 

talentih, prihodnosti Slove-
nije, Evrope in sveta ter ak-
tualnih družbenih izzivih 
ter tudi o potencialu mla-
dih, da nekoč kdo med nji-
mi tudi sam postane pred-
sednik države. Predsednik 
je med drugim poudaril po-
men osebnega raziskova-
nja, ki posameznika krepi v 
bolj odprto, samozavestno, 
ustvarjalno in svobodnej-
šo osebo. »Prijatelji, starši, 
profesorji, mentorji si lah-
ko med seboj pomagamo, 
a na koncu ostane del, ki je 
na nas samih. Zavedati se in 
sprejeti odgovornost za svoj 
osebnostni razvoj je zelo 

pomembno, saj odgovor-
nost pogosto prelagamo na 
druge. To, da vsak išče sebe, 
je velikega pomena pri od-
raščanju. To je čas, ko išče-
te svoje talente in imate še 
vse pred seboj, pri tem pa se 
ne bojte spodrsljajev,« je de-
jal Pahor. 

Ob zaključku pogovora je 
predsedniku soustanovite-
ljica iniciative Inženirke in 
inženirji bomo! Edita Kraj-
nović izročila posebno dari-
lo, inovativno slovensko na-
mizno igro, ki promovira do-
sežke slovenskih inženirjev, 
inovatorjev in pionirjev – 
Slovenski kvizum.

Raziskujte svoje talente
Na Gimnaziji Kranj je v torek potekal že četrti Dan talentov, ki je obenem zaznamoval desetletnico 
sodelovanja šole in iniciative Inženirke in inženirji bomo! Dijaki so v goste povabili predsednika RS 
Boruta Pahorja in 18 izbranih gostov, s katerimi so se pogovarjali o življenjskih in kariernih poteh.

Predsednik RS Borut Pahor se je z dijaki pogovoril o njihovih ambicijah, ustvarjalnosti, 
poteh poklicnega razvoja in upanju za prihodnost. / Foto: Pika Pauletić, Gimnazija Kranj 



4 Gorenjski glas
petek, 22. oktobra 2021

info@g-glas.si

Iniciativa S Kranj

Zakaj sem se vključila v pobudo za odcepitev 
iz občine Kranj?
Ker lokalno okolje dobi premalo sredstev,  
pa ne le na sever Kranja, vse okoliške vasi JUŽNO IN  
ZAHODNO OD CENTRA. 

Za novo občino so po mnenju vlade zagotovljeni vsi pogoji, zato 
predlaga DZ referendum. V pobudi, poslani v DZ, so predvideni 
prihodki in odhodki glede na število prebivalcev, ki naj bi se od
cepili, 18 odstotkov, občina Kranj še vedno ostaja mestna občina. 
Letno predvidevamo 10 milijonov prihodkov in 6 milijonov od
hodkov, ob dobrem gospodarjenju pa lahko dodatno pridobimo 
še 30 odstotkov sredstev EU.
Tri okoliške občine, ki so se odcepile, so med desetimi najboljši
mi občinami v Sloveniji (Naklo, Šenčur, Cerklje), vse so manj ali nič 
zadolžene, Preddvor je nadpovprečno razvita občina, ki je ime
la pred dodatnim prihodkom 4 milijone evrov v proračun že sko
raj vse pokrito s kanalizacijo. Jezersko s samo 600 prebivalci je na 
24. mestu.
Okoliške občine, ki so se odcepile, imajo povsod nižji NUSZ in ko
munalni prispevek, zato se podjetja rada odločajo za delovanje v 
njihovem okolju.

Nadomestilo za uporabo stavbnega zemljišča:
Občina Naklo: 80,90 EUR, Občina Cerklje na Gorenjskem: 74,59 
EUR, Občina Šenčur: 70,93 EUR, Občina Preddvor: 55,20 EUR 

(informativno), Občina Jezersko: 41,85 EUR (informativno),  
Mestna občina Kranj (območje Kokrice): 137,88 EUR. 
Komunalni prispevek: Občina Naklo: 9.300 EUR, Občina Šenčur: 
12.200 EUR, Občina Cerklje: 12.800 EUR, Mestna občina Kranj: od 
14.000 do 18.000 EUR.

Kaj bomo pridobili?
–  Več sredstev za investiranje, projekcija iz bilančnih podatkov 

kaže 4 milijone evrov letno za investicije (v dvajsetih letih več 
kot 80 milijonov, kar pomeni, da bi imeli nov dom krajanov, nov 
dom starejših, dodatno popolno osnovno šolo, dodatna dva vrt
ca in vse področje pokrito s kanalizacijo). Imeli bi tudi že dobro 
razvito obrtno cono z manjšim NUSZ, kot je v Kranju.

– Imeli bomo 40 odstotkov nižji NUSZ.
–  Imeli bomo boljšo in prijaznejšo upravo, ki bo začela takoj pri

pravljati EUprojekte.
– Dobili bomo nove investitorje za domove starejših.
– Mogoča bo izgradnja kolesarskih stez poleg regionalnih.
– Na voljo bo več prostih mest v vrtcih.
– Imeli bomo novo osnovno šolo.

Kaj ni res?
Neresnica je, da bomo prevzeli več dolgov, kot nam jih pripada v 
več kot dvajsetih letih, torej ne bomo zadolženi, prevzeli bomo 
samo to, kar nam pripada.
Neresnica je, da bo pogodba za edina pridobljena sredstva EU 
zaradi kanalizacije Gorki propadla, sredstva so konzumirana s 

strani MOK, torej bo to predmet delitvene bilance.
Neresnica je, da bomo plačali več kot 90 evrov za nove doku
mente za vsakega prebivalca, ker jih ni in ne bo treba menja
ti zaradi nove občine (tako je bilo v občini Ankaran, ko so se od
cepili), menjali jih bomo, ko ti pretečejo, takrat prevzamemo bi
ometrične.
Neresnica je, da ne bomo skrbeli za subvencionirane prevoze, že 
zdaj so v stroških bilančnih podatkov. Bolje bomo skrbeli zanje, 
saj avtobusi vozijo prazni, zaposleni pa zaradi tega dobijo manj 
potnih stroškov.
Neresnica je, da ne bomo skrbeli za nego na domu, še bolje 
bomo, saj bomo organizirali dnevno varstvo za starejše na domu 
v bližnji okolici.
Neresnica je, da nam bo slabše, slabše bo MOK, ki ne bo imela več 
naših 10 milijonov evrov za porabo v centru mesta.
Neresnica je, da je MJU dalo negativno mnenje, vlada ima od mi
nistra Koritnika soglasje in pozitivno mnenje glede nove občine.
Neresnica je, da ne bomo imeli dobre gasilske službe. Ohranili 
bomo ustanoviteljske pravice do GARS Kranj, za nas bodo tudi v 
prihodnje storitev opravljali v Kranju, tako kot to zavod za oko
liške občine opravlja zdaj.
Upamo, da bomo imeli zgodovinsko priložnost in bomo odšli na 
referendum za novo občino.

Za iniciativo S Kranj  
mestna svetnica SLRP Barbara Gunčar

Nova občina Golnik bi bila danes najboljša občina v Sloveniji
Naročnik in plačnik: Stranka za enakomeren lokalni razvoj in podjetnost, Ljubljanska cesta 24 a, Kranj OGLASNO SPOROČILO

Simon Šubic

Kranj – K Zdravstvenemu 
domu (ZD) Kranj namera-
vajo prizidati sobo za rea-
nimacijo in garažo za reše-
valna vozila, kar pa veljavni 
prostorski akti ne omogo-
čajo. Rešitev so našli v spre-
jetju lokacijske preveritve 
za območje zdravstvenega 
doma, s katero so opredeli-
li manjše odstopanje od ve-
ljavnih prostorsko izvedbe-
nih pogojev glede faktorja 
zazidanosti parcele in ma-
ksimalnega višinskega ga-
barita. »Gradnja sobe za re-
animacijo in garaže za reše-
valna vozila po obstoječem 
občinskem podrobnem pro-
storskem načrtu ni mogoča, 
zato je sprejetje lokacijske 
preveritve edina rešitev. Za-
njo smo dobili tudi vso pod-
poro mnenjedajalcev ter mi-
nistrstva za okolje in pros-
tor, saj gre za objektivno 
okoliščino, s katero izbolj-
šujemo razmere v zdravstve-
nem domu in zdravstvu na-
sploh,« je kranjskim svetni-
kom, ki so lokacijsko preve-
ritev tudi potrdili, razložil 
Janez Ziherl, vodja urada za 
okolje in prostor.

O nujnosti investicije je 
že pred časom za Kranjske 
novice spregovoril direktor 
Osnovnega zdravstva Go-
renjske Matjaž Žura: »Sku-
paj z Mestno občino Kranj 
delamo na projektu raz-
širitve ambulante za nuj-
no medicinsko pomoč v t. 
i. satelitski urgentni cen-
ter, ki bi ga, računamo, da 

že naslednje leto, umestili v 
atrij med zdravstvenim do-
mom in prizidkom, delno 
še na parkirišče za reševalna 
vozila. V zdajšnji garaži re-

ševalnih vozil bi uredili spre-
jemnico oz. neke vrste izolir-
nico, v kar nas silijo trenu-
tne covid-razmere. V satelit-
skem urgentnem centru se 

bodo pacienti zadržali mor-
da pol dneva ali cel dan. Pre-
jeli bodo terapijo, opravi-
li preiskave, in če se jim bo 
stanje izboljšalo, bodo odšli 

domov, sicer pa bodo spre-
jeti v bolnišnico. Naredili 
bomo tudi infektivni labo-
ratorij, tako da v laboratoriju 
ne bomo več mešali zdravih 

in bolnih pacientov, ampak 
bo tu posebno odvzemno 
mesto za bolne.«

Na južni strani stavbe 
ZD Kranj, kjer so trenutno 
parkirišča, bodo z gradnjo 
garaže rešili tudi problem 
prevzema pripeljanih in 
odpeljanih pacientov, ki 
se zdaj odvija pod odprtim 
nadstreškom, kar je nep-
rimerno in nediskretno. Z 
izvedbo garaže bo ukinje-
nih približno osem parkir-
nih mest, vendar pa je v ne-
posredni bližini predvide-
na gradnja novega parki-
rišča s 34 parkirnimi mes-
ti, dodatna parkirna mesta 
pa so predvidena tudi v ga-
ražni hiši in objektu Sever-
na vrata. 

Omogočili gradnjo prizidka
V Zdravstvenem domu Kranj zaradi vzpostavitve satelitskega urgentnega centra načrtujejo gradnjo 
prizidka, kar je mestni svet omogočil s potrditvijo lokacijske preveritve. 

Satelitski urgentni center bodo umestili v atrij med starim in novim delom zdravstvenega 
doma v Kranju. / Foto: Simon Šubic

Mateja Rant

Žiri – V sklopu gradnje nove 
večnamenske dvorane in 
povezovalnega dela osnov-
ne šole, ki so jo zaključili že 
lani, so predvideli tudi uredi-
tev prostorov za novo kuhi-
njo in jedilnico. Dela so za-

čeli letos maja, uporabno do-
voljenje pa so pridobili sredi 
avgusta, ko so v njej že zače-
li pripravljati obroke za pot-
rebe vrtca. »V polni zmoglji-
vosti je začela obratovati s pr-
vim septembrom, ko so se v 
šolo vrnili tudi osnovnošol-
ski otroci,« je razložila višja 
svetovalka za investicije Jana 
Peternel. V ureditev kuhinje 
in pripadajočih prostorov so 
vložili 425 tisoč evrov, od tega 
bo skoraj sto tisoč evrov pri-
spevalo ministrstvo za izo-
braževanje, znanost in šport. 

»Razlog za umestitev 
nove kuhinje v prizidek je 
bila prostorska in sanitar-
na neustreznost ter tehno-
loška zastarelost opreme 

obstoječe kuhinje v starem 
delu šole,« je pojasnila Jana 
Peternel in dodala, da so jih 
na te pomanjkljivosti v zad-
njih letih večkrat opozarja-
le tudi inšpekcijske službe. 
»Obodno konstrukcijo pros-
tora, ki je namenjen kuhi-
nji in spremljajočemu pro-

gramu, so izvedli že v okvi-
ru gradnje celotnega objek-
ta, to je nove večnamenske 
dvorane in povezovalnega 
dela šole.« Dokončne uredi-
tve kuhinje so se lotili dob-
ro leto po zaključku gradnje 
športne dvorane. »V prosto-
rih je bilo treba izvesti še hi-
droizolacijo in toplotno izo-
lacijo, postaviti predelne ste-
ne in spuščeni strop, sledi-
la so še keramičarska in sli-
kopleskarska dela, postavi-
tev električnih in strojnih 
instalacij ter montaža stavb-
nega pohištva in tehnološke 
opreme.« Nekaj tehnološke 
opreme so kupili na novo, še 
uporabno pa so prenesli iz 
stare šolske kuhinje. 

V šoli nova kuhinja
Z novim šolskim letom so v Osnovni šoli 
Žiri začeli uporabljati novo šolsko kuhinjo, za 
ureditev katere je občina pridobila tudi sredstva 
ministrstva za izobraževanje, znanost in šport.

V Osnovni šoli Žiri so se v letošnjem šolskem letu 
razveselili nove kuhinje in jedilnice. / Foto: Tanja Mlinar

Direktor OZG Matjaž Žura: »V zdajšnji garaži 
reševalnih vozil bi uredili sprejemnico oz. neke vrste 
izolirnico, v kar nas silijo trenutne covid-razmere. 
V satelitskem urgentnem centru se bodo pacienti 
zadržali morda pol dneva ali cel dan. Prejeli bodo 
terapijo, opravili preiskave, in če se jim bo stanje 
izboljšalo, bodo odšli domov, sicer pa bodo sprejeti v 
bolnišnico.«
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Ti so slišali podobne argu-
mente, kot sta jih pobudnica 
odcepitve, mestna svetnica 
Barbara Gunčar in kranjski 
župan Matjaž Rakovec nani-
zala že na izredni seji kranj-
skega mestnega sveta, ki se 
je soglasno izrekel proti od-
cepitvi in razpisu referendu-
ma. Sta se pa zato oba že iz-
rekla glede naslednjih voli-
tev: Gunčarjeva je zatrdila, 
da ne bo kandidirala za žu-
panjo morebitne nove obči-
ne Golnik, Rakovec pa je na-
povedal, da se bo podal v boj 
za drugi mandat kranjskega 
župana. 

Na strani Iniciatve S Kranj 
je sicer predsednik KS Kok-
rica Domen Hvala zagoto-
vil, da predlagana občina iz-
polnjuje vse zakonske po-
goje za ustanovitev in bi bila 
tudi finančno vzdržna, saj bi 
samo iz povprečnine prejela 
6,5 milijona evrov, skupno 

pa bi imela okoli deset mi-
lijonov evrov prihodkov na 
leto. Predsednik KS Gori-
če Gregor Grašič je nadalje-
val, da je pobuda nastala iz 
spoznanja, da Mestna obči-
na Kranj zapostavlja pode-
želske krajevne skupnosti, 
kjer si prebivalci želijo pred-
vsem kolesarskih poti, bolj-
ših cest, izgradnje kanaliza-
cije, razširitve vrtcev in mo-
dernizacije osnovne šole. 
»V proračunu nove občine 
bi ostali štirje milijoni evrov 
za investicije, pomislite, ko-
liko dobimo sedaj,« je pou-
daril in opozoril, da sosed-
nje občine, nastale iz nek-
danje kranjske občine, spa-
dajo med najbolj razvite slo-
venske občine. Gunčarjeva 
pa je glede napovedi kranj-
skega župana, da bi bili ena 
najbolj zadolženih občin v 
državi, dejala, da bo prevze-
ti dolg stvar dogovora, pri če-
mer bodo pogledali celotno 
obdobje 24 let nazaj. 

Rakovec je na drugi strani 
opozarjal, da imajo vse so-
sednje občine razvite indu-
strijske cone, medtem ko za-
njo v morebitni občini Gol-
nik ne bo primernega zem-
ljišča. Poleg tega so te obči-
ne izkoristile primeren tre-
nutek sredi 90. let, ko je bilo 
ustanavljanje občin dobro-
došlo, zdaj pa so se časi spre-
menili, je dejal. »Take obči-
ne, ki bi ji pri desetih mili-
jonih evrov prihodkov osta-
li štirje milijoni evrov za in-
vesticije, ni,« je še opozoril. 
Po izračunih mestne uprave 
sicer novi občini za investi-
cije ne bi ostalo nič, je dodal.

Odzivi občinstva so bili 
mešani, a večinsko so bili 
prisotni proti odcepitvi. Žu-
panu so tako med drugim 
očitali neurejene ceste in 
pasivnost občine pri uredi-
tvi potoka Belca, katerega 
struga je večkrat suha kot 
vodnata. Na drugi strani so 
Gunčarjevo spraševali, kje 

bi občani nove občine dela-
li, ji očitali, da našteva samo 
želje in prihodke, molči pa 
o odhodkih, da je pobuda 
za novo občino nastala na 
tiho in v ozkem krogu lju-
di. Slišano je na koncu Ma-
tej Logar s Suhe povzel tako-
le: »Na Suhi se dostikrat po-
čutimo zapostavljene, a gle-
de predstavitve nove obči-
ne sem razočaran. Če bodo 
stvari tako postavljene, bo še 
slabše kot zdaj, čeprav je kaj 
takega že zelo težko. Sodeč 
po vaši predstavitvi bo kata-
strofalno slabše.« Gunčarje-
va je na to odgovorila, da ci-
vilna iniciativa ne more go-
voriti o projektih, saj bo to 
naloga izvoljenega vodstva 
nove občine. 

Podobna javna predsta-
vitev stališč je potekala tudi 
v torek na Kokrici. Medtem 
ko se je srečanja s krajani žu-
pan Rakovec z ekipo udele-
žil, so na strani civilne inici-
ative glavni akterji manjkali. 

O novi občini Golnik, 
kandidiranju ...
31. stran

To povzroča izredno obre-
menjenost predvsem s to-
vornim prometom na regi-
onalnih cestah Škofja Loka–
Jeprca in Škofja Loka–Kranj 
ter v okoljsko ranljivem do-
linsko-kotlinskem svetu 
Kranjsko–Sorškega polja, 
na širšem vplivnem obmo-
čju obeh prometnic. Gosti 
tokovi tovornega prometa 
prometno in ekološko obre-
menjujejo tudi mestno sre-
dišče Medvod in nekatera 
naselja v občini Vodice, po-
daljšuje se potovalni čas in 

zmanjšuje prometna pre-
točnost, slabša se prome-
tna varnost, posledično pa 
zaradi navedenega naraš-
čajo družbenoekonomski 
stroški, negativne posledi-
ce za prebivalstvo in gospo-
darstvo.

Želijo boljšo povezavo 
do avtoceste
31. stran

Analiza obsega prometa, 
ki jo je izvedel DRI v 
letu 2017, je pokazala 
najustreznejšo navezavo 
Škofje Loke na avtocestno 
omrežje po varianti A2 
(Trata–Meja–Vodice).

Zgornje Gorje – V soboto v Gorjah pripravljajo prireditev v 
spomin na rojaka Jožeta Antoniča, ustanovnega člana in dol-
goletnega vodjo Alpskega kvinteta, od predlani tudi častnega 
občana Gorij. Prireditev se bo jutri, 23. oktobra, začela ob 19. 
uri. V telovadnici Osnovne šole Gorje bodo nastopili: Veseli 
Begunjčani, Oktet LIP Bled in folklorna skupina Folklornega 
društva Bled. Že dopoldne ob 10. uri pa bo organiziran pohod 
od Avsenikovega spomenika v Lescah čez Bled v Gorje. Na 
Bledu pri Infocentru Triglavska roža bo prvi postanek s har-
moniko in okrepčilom, drugi pa na vaškem trgu v Gorjah, od 
koder se bodo udeleženci pod vodstvom Tomaža Breganta iz 
Turističnega društva Gorje odpravili še po novi tematski poti 
kulturne in naravne dediščine, imenovani Potepinka Gorjanka. 

Prvi večer v spomin na Jožeta Antoniča
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8 SODELAVCEV ZA 
ČIŠČENJE PROSTOROV m/ž

(8 Reinigungskräfte)
Delo za skrajšan delovni čas. Delovni čas po dogovoru. Možnost 
dela od ponedeljka do petka, od 6:00 do 21:00. Plača po kolektivni 
pogodbi 9,38 EUR na uro, 14 plač letno. Pogoj so ustrezne delov-
ne izkušnje is sposobnost samostojno izvajati opravila s področja 
čiščenja. Prednost je, če imate vozniško dovoljenje in lastno vozilo.  

Delodajalec: Akkord Dienstleistungs- Ges.m.b.H.
Neunergasse 7, A-9020 Celovec/Klagenfurt 

Prosimo, javite se nam na: 
+43 676 338 7218 (pon. - pet.) oz. na: a.kober@akkord.at 

 

V naših PE Akkord Celovec/Klagenfurt, 
Beljak/Villach, Vernberk/Wernberg, 
Gospa Sveta/Maria Saal in 
Feldkirchen na avstrijskem 
Koroškem zaposlimo:
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A-9546 BAD KLEINKIRCHHEIM - AVSTRIJSKA KOROŠKA
V naši à la carte restavraciji zaposlimo

KUHARJA m/ž oz.
KUHARJA PRIPRAVNIKA m/ž

(Koch oder Jungkoch) 

SODELAVCA ZA STREŽBO m/ž 
(Servicemitarbeiter)

Po dogovoru sezonska oz. celoletna zaposlitev.
Nudimo vam: • moderno delovno mesto • brezplačno bivanje in 
oskrbo (24/7) • brezplačen vstop v terme oz. smučanje • Wi-Fi • 
možnost nadaljnjega izobraževanja in napredovanja • ustrezna plača, 
višja, kot jo določa kolektivna pogodba • fleksibilen delovni čas
Ste motivirani, prijazni, zanesljivi in sposobni delati v timu? Potem 
se veselimo vaše prijave v nemščini na: 
Brigitte Gell I +43 664 212 6569 I office@gellius.at I www.gellius.at
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Ob Baškem jezeru (Faak am See) zaposlimo:

NATAKARJA m/ž 
      (Zahlkellner/in)

Delo samo ob petkih, sobotah in nedeljah. Obseg 
dela: 30 ur na teden. Delovno razmerje za nedoločen 
čas, začetek dela v novembru. Potrebno je dobro 
znanje nemščine. Mesečna plača 1.300 evrov neto.  

Dodatne informacije: 0043 664 504 66 72 
Prijave v nemščini na:

Kärntnerhof, Fam. Scheiber
A-9583 Faak am See/Baško jezero, Bachstrasse 6

kaerntnerhof-faak@aon.at
www.kaerntnerhof.netA
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V ponedeljek, dne 27. sep-
tembra 2021, smo se v prostorih 
Občine Naklo seznanili s pred-
videnima lokacijama ume-
stitve nove potniške železniške 
postaje in tovorne železniške 
postaje, ki naj bi se iz obstoječe 
lokacije v Kranju preselila v In-
dustrijsko cono v Naklo. V mi-
nulem tednu smo se s predlože-
no dokumentacijo intenzivno 
ukvarjali in jo preučevali. Z 
zadevo smo seznanili tudi čla-
ne Odbora za komunalo in in-
frastrukturo, ki so na svoji zad-
nji seji v četrtek, 30. 9. 2021, o 
tem tudi razpravljali.  

Železniška 
postaja v 
Naklem

Z umestitvijo potniške žele-
zniške postaje na lokacijo med 
obstoječo regionalno cesto in 
objektom Kmetijske zadruge 
Naklo so se v celoti strinjali 
in jo podpirajo. Dogovorjeno 
je bilo, da se bomo v umešča-
nje po svojih najboljših močeh 
vključili in poskušali pomaga-
ti. Tako občinska uprava kot 
tudi Odbor ugotavljamo, da bi 
bila umestitev te postaje dobro-
došla za širši krog prebivalcev. 
Po naši oceni bi na to postajo 
gravitiralo dobrih 20 tisoč pre-
bivalcev. 
Kar se tiče umeščanja tovorne 
postaje je prevladalo odločno 
odklonilno stališče. Na obrav-
navanem območju industrij-
ske cone Naklo se trenutno 
nahaja območje podjetja Di-
nos, ki se ukvarja z mletjem in 
obdelavo kovinskih odpadkov. 
Iz naselij Polica in Okroglo 

prihajajo pritožbe o hrupu in 
emisijah delcev, ki nastajajo 
pri mletju kovinskih odpad-
kov. Mnenje občinske uprave 
in tudi odbora je, da doda-
tna obremenitev z emisijami 
hrupa, ki bi ga takšno posta-
jališče nedvomno povzročalo, 
ni sprejemljivo niti dopustno. 
Umestitev takšnega postaja-
lišča bo povzročila povečanje 
obremenitve z dodatnimi tež-
kimi tovornjaki, ki bodo tudi 
povzročali dodatni hrup in 
emisije. Po analizi obstoječih 
poslovnih subjektov, ki deluje-
jo na območju občine Naklo, 
le-ti ne izkazujejo potreb po 
umestitvi postaje v območje 
IC Naklo oziroma po dodatni 
potrebi za umeščanje tovor-
nega železniškega prometa. 
Poleg tega umestitev obravna-
vane postaje pomeni bistveno 
preoblikovanje naše indu-

strijske cone, ki je prostorsko 
omejena in ni mogoča njena 
širitev. V Občini Naklo si vse-
kakor v coni želimo prihoda 
poslovnih subjektov z mirnej-
šimi dejavnostmi in dodatni-
mi tehnološko zahtevnejšimi 
dejavnostmi. Prav takšni inve-
stitorji, zaradi ugodne lege IC 
Naklo, izražajo velik interes 
za širitve v naši coni.
Glede na poznavanje trenu-
tne problematike s podjetjem 
Dinos menimo, da bo ob javni 
predstavitvi umestitve tovorne 
železniške postaje v našo IC 
prišlo do velikega nasprotova-
nja. Predlagamo, da se loka-
cija novo predvidene tovorne 
železniške postaje poišče na 
območju MO Kranj, saj se ne 
nazadnje obstoječa postaja na-
haja v MO Kranj.

Ivan Meglič, župan

PREJELI SMO

Jasna Paladin

Kamnik – Slovesnost so v če-
trtek, 14. oktobra, pripravili 
na gradu Zaprice, kjer mu-
zej deluje že vse od ustano-
vitve, udeležili pa so se je žu-
pana Kamnika Matej Slapar 
in Trzina Peter Ložar (sou-
stanoviteljica muzeja je po-
leg teh dveh še Občina Ko-
menda), vnuk Rudolfa Ma-
istra Borut Maister ter mno-
gi sodelavci in ljubitelji kul-
ture, ki so tako ali drugače 
vpeti v muzejsko dejavnost.

»Grad Zaprice je bil ob 
ustanovitvi muzeja 4. de-
cembra 1961. leta v izred-
no slabem stanju, saj je do 
pomladi leta 1962 v njem 
stanovalo še sedemnajst 
strank, tako da sta bili prvi 
dve desetletji delovanja mu-
zeja namenjeni predvsem 
sistematičnemu in temelji-
temu obnavljanju stavbe za 
muzejsko dejavnost,« je za-
četke zbranim orisala direk-
torica Medobčinskega mu-
zeja Kamnik mag. Zora Tor-
kar, ki muzej vodi od leta 
2002.

Muzej je bil v svoji zgo-
dovini deležen številnih or-
ganizacijskih sprememb; 
med leti 1981 in 1991 je na 
gradu Zaprice deloval Kul-
turni center Kamnik, v ka-
terega sta bila poleg muze-
ja vključena še Matična knji-
žnica Kamnik in Zveza kul-
turnih organizacij Kamnik. 
Leta 2004 pa je bil ustano-
vljen Medobčinski muzej 
Kamnik, ki muzejsko služ-
bo danes opravlja na obmo-
čju osmih občin. Z leti so 
dobili nekaj novih lokacij in 
tako svojo dejavnost danes 
opravljajo na gradu Zaprice, 
v Galeriji Miha Maleš, Ga-
leriji Pogled, v Rojstni hiši 

Rudolfa Maistra in v Jefač-
nikovi domačiji v Trzinu. 
»Med muzejskimi zbirka-
mi smo zelo ponosni na ne-
katere, ki so res že kar na-
cionalnega pomena. Naše-
ga muzeja verjetno ne bi 
bilo brez Sadnikarjeve zbir-
ke, prve zasebne muzejske 
zbirke na Slovenskem. Us-
tanovil in za javnost odprl jo 
je leta 1893 kamniški veteri-
nar dr. Josip Nikolaj Sadni-
kar, navdušen zbiratelj sta-
rin in mecen; v šestdesetih 
letih je zbral več kot štiri ti-
soč predmetov. Že leta 1954 
je bilo za namen kamniške-
ga muzeja odkupljenih sko-
raj 1500 predmetov. To je 
bil res zelo dragocen odkup 
in osnova vsem našim mu-
zejskim zbirkam,« je še po-
vedala Zora Torkar in med 
zbirkami posebej omenila 
tudi zbirko Thonetovega po-
hištva, skansen (muzej na 
prostem) tuhinjskih kašč, 
ki je urejen na travniku pred 
gradom Zaprice in velja za 

enega prvih muzej na pros-
tem na Slovenskem, zbir-
ko Vlasta Kopača s predme-
ti z Velike planine, predme-
te iz nekdanjih kamniških 
tovarn ter zbirke likovnih 
del Mihe Maleša, Jakoba Sa-
vinška in drugih kamniških 
umetnikov.

Nekaj besed sta kam-
niškim muzealcem name-
nila tudi kamniški in trzin-
ski župan, slavnostna govor-
nica ob slovesnosti pa je bila 
muzejska svetnica doc. ddr. 
Verena Vidrih Perko, arhe-
ologinja in Kamničanka, ki 
je orisala zgodovino muze-
alstva v Evropi – od antične 
Grčije pa vse do obdobja po 
drugi svetovni vojni in pou-
darila pomen muzejev v da-
našnji družbi, ki je zaradi 
epidemije v krizi, kot že dol-
go ne. »Dolžnost tistih, ki 
poznamo preteklost, je, da 
vidimo tudi v prihodnost. 
Kje stojimo? Ne zanima nas 
več skupnost, smo množica 
individualistov, pomembno 

je le to, da je meni dobro. 
V taki situaciji nas je na-
šel koronavirus – pokaza-
lo se je, da je zahodna civi-
lizacija resnično usmerje-
na predvsem v dajanje vide-
za, za tem pa seva velikanska 
praznina. Kaj pa bo sledi-
lo temu virusu? Kriza! Prav 
je, da ustanove, ki poznajo 
preteklost, tudi opozorijo, 
kaj nas čaka v prihodnosti 
in kaj storiti. Pomembno je, 
da se oprimemo tistega naj-
boljšega, kar vsak posame-
znik premore, kar ima tudi 
človeštvo in za kar so zadol-
ženi muzeji. To pa niso neki 
znanstveni podatki, ampak 
je neko drugo vedenje, ki 
človeštvo spremlja že na ti-
soče let in nam je pomaga-
lo, da smo preživeli – to pa je 
modrost. Modrost, ki je zapi-
sana v vsakem koščku, pred-
metu in kulturni dediščini. 
Modrost, do katere moramo 
odpirati poti, da bomo posta-
li del skupnost,« je poudarila 
Verena Vidrih Perko.

Ponosni na svoje zbirke
Medobčinski muzej Kamnik je star šestdeset let. Jubilej so počastili s slovesnostjo, odprtjem razstave 
in praznično osvetlitvijo gradu Zaprice.

Zgodovino kamniškega muzeja je zbranim na gradu Zaprice predstavila direktorica  
mag. Zora Torkar. / Foto: Gorazd Kavčič

Medvode – Občinski svet Občine Medvode je sprejel Predlog 
Odloka o ustanovitvi organa skupne občinske uprave Medob-
činski inšpektorat in redarstvo občin Radovljica, Škofja Loka, 
Medvode in Naklo. Sedež bo v Radovljici. Ustanovitev je bila 
predlagana na podlagi skupnega interesa županov omenjenih 
občin. Gre za širitev območja delovanja Medobčinskega in-
špektorata in redarstva občin Radovljica in Naklo s pristopom 
novih občin. Kot je poudarila Simona Krese iz podjetja NRS 
Krese, je bil predlog o načinu sodelovanja med štirimi občina-
mi že ob obravnavi osnutka sprejet zelo pozitivno. V drugem 
branju so ga pred tem sprejeli preostali trije občinski sveti, in 
sicer povsod soglasno. Tako je bilo tudi v Medvodah. Odlok bo 
stopil v veljavo s 1. januarjem 2022. Posledično so zaradi nove 
organizacije in prenesenih nalog svetniki sprejeli tudi Predlog 
Odloka o spremembah in dopolnitvah Odloka o organizaciji in 
delovnem področju občinske uprave Občine Medvode. 

Za skupni medobčinski inšpektorat in redarstvo

Žiri – Krajevna organizacija Združenja borcev za vrednote 
NOB Žiri bo tudi letos zaznamovala dan spomina na 23. ok-
tober 1943, ko so iz Žirov izgnali nemško vojsko. Lani so se 
osrednji slovesnosti ob dnevu spomina zaradi epidemije co-
vida-19 morali odreči, spomin na ta dan pa so zaznamovali z 
urejanjem spominskih obeležij NOB v Žireh in okolici. Tako so 
naredili tudi letos, saj so v tem tednu obiskali vsa spominska 
obeležja ter položili venčke oziroma cvetlične aranžmaje. Pri-
reditev ob dnevu spomina pa pripravljajo jutri, 23. oktobra, ob 
11. uri. Zaradi upoštevanja priporočil NIJZ bo tokrat prireditev 
na prostem v Kulturnem središču Stare Žiri. Slavnostni govor-
nik bo predsednik ZZB NOB Marijan Križman.

Slovesnost ob dnevu spomina



Tiskovne napake niso izključene. Ponudba velja do 30.10.2021 oz. do odprodaje zalog v avstrijskih poslovalnicah MediaMarkt.
Prodaja samo v količinah običajnih za gospodinjstva. Dekoracijski material ni sestavni del ponudbe. 

 *Vse cene so v evrih. „Namesto“ cene so priporočene prodajne cene proizvajalcev.  

MediaMarkt praznuje rojstni  
dan z norimi cenami! 

Duo™ Titan
naprava za pripravo gazirane vode
Art. št.: 1794209

XR-55X90J
pametni televizor, 139 cm 4K UHD
• dimenzija televizorja s stojalom  

(š. x v. x g.): 123,3 x 78,4 x 33,8 cm
Art. št.: 1828201

NANO  
CELL

DVB-T2
C/S2UHD

50NANO816PA
pametni televizor, 126 cm, 
NanoCell 
• dimenzija televizorja s stojalom 

(š. x v. x g.): 112 x 71,8 x 26,4 cm
Art. št.: 1827238

z zavarovanjem za 

5-letno
garancijo 

vključno 

v vrednosti  90,-
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55"
4K UHD 

Smart-TV

2x DVB-T2 
C/S2UHD GOOGLE TV

namesto                             *1.399,-

namesto                             *169,90

11. obletnica  
spletne trgovine!

CASHBACK -  
OB NAKUPU VAM 
POVRNEMO 15 €!**

mediamarkt.at

€

 +++ Click & Collect - naročite preko spleta - blago pa prevzamete v poslovalnici  +++

Hero9
športna kamera
Art. št.: 1800250, 1684792

namesto                             *429,99

zadaj

Podarimo vam
torbico GoPro  
Compact Case v  
vrednosti 19,99 € 
(priporočena prodajna 
cena)



8 Gorenjski glas
petek, 22. oktobra 2021

vilma.stanovnik@g-glas.si

Vilma Stanovnik

Kranj – Po tradiciji se nova 
sezona začenja na ledeni-
ku Rettenbach, kjer se bodo 
jutri na veleslalomski tek-
mi najprej pomerile ženske. 
Na startu bo pet naših tek-
movalk, najviše pa zagoto-
vo meri Meta Hrovat. De-
veta veleslalomistka minu-
le zime, ki je začela sodelo-
vati z italijanskim trenerjem 
Liviom Magonijem, nekda-
njim trenerjem Tine Maze, 
je bila pred odhodoma na 
zadnje treninge pred tekmo 
nasmejana. 

»Zadeve smo zastavili dob-
ro, moram reči, da sem z de-
lom poleti zelo zadovoljna, 

zdaj pa nas čaka to, za kar 
smo delali, in čas je, da zač-
nemo,« je povedala 23-letna 
članica ASK Kranjska Gora 
Meta Hrovat in pojasnila, da 
je poleti precej več trenirala 
in da je bil način dela druga-
čen kot do sedaj. »Z Liviom 
se veliko pogovarjava, kar mi 
zelo ustreza. Se pa oba gle-
de sprememb v tehniki, ki 
jih želi uvesti v mojo že ob-
stoječo tehniko, zavedava, 
da to ne gre v sedemdesetih 
dneh smučanja, kolikor sva 
jih opravila to poletje. To je 
proces, ki traja dlje od ene-
ga poletja,« je tudi pojasni-
la Hrovatova, ki se še ved-
no posveča predvsem teh-
ničnim disciplinam, poleg 

veleslaloma tudi slalomu. 
Veseli jo tudi dejstvo, da je 
zdrava. »Ne le da nimam po-
škodb, ampak imam res ob-
čutek, da telo funkcionira,« 
je tudi povedala Meta Hro-
vat. Poleg nje bodo nasto-
pile še Andreja Slokar, Ana 
Bucik, Tina Robnik in Neja 
Dvornik.

Manjša bo na startu v se-
zono naša moška ekipa, saj 
bosta v nedeljo nastopila le 
Žan Kranjec in Štefan Ha-
dalin. »Od mene lahko pri-
čakujete to, kar vsako sezo-
no, da na vsaki tekmi iz sebe 
iztisnem maksimalno dobre 

vožnje. Veseli me, da sem 
dobil nazaj zaupanje vase in 
v opremo, in se veselim za-
četka sezone,« je pred novo 
sezono povedal 28-letni Žan 
Kranjec iz Bukovice pri Vo-
dicah, ki je minulo zimo v 
veleslalomskem seštevku 
končal v elitni sedmerici.

Sicer pa sta lanska uvo-
dna veleslaloma na Tirol-
skem dobila Norvežan Lu-
cas Braathen in Italijanka 
Marta Bassino. Od Sloven-
cev sta se lani v Söldnu naj-
bolje odrezala Hrovatova s 
šestim in Kranjec s sedmim 
mestom.

Optimistično v novo sezono
Jutri se bo v Söldnu začela nova sezona svetovnega pokala v alpskem smučanju, dobro pripravljena in 
razpoložena pa jo čakata tudi gorenjska veleslalomska aduta Meta Hrovat in Žan Kranjec 

Meta Hrovat je zadovoljna s spremembami. / Foto: Gorazd Kavčič

Žan Kranjec zaupa sebi in opremi. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Evropsko prven-
stvo za slepe in slabovidne 
kegljače je potekalo v hrva-
ški Koprivnici, udeležilo pa 
se ga je tudi deset slovenskih 
tekmovalk in tekmovalcev, 
ki jih je vodil selektor Sašo 
Kajtna, pomočniki pa so bili 
Nina Kramar, Jelka Orban in 
Marko Prosenc.

V reprezentanci so bili 
tudi člani Medobčinske-
ga društva slepih in slabo-
vidnih (MDSS) Kranj: Slav-
ko Muhič (kategorija B1), 
Joža Lampe (kategorija B2) 
ter Mirko Rus in Marjan Ža-
lar (oba kategorija B3).

Na tekmi za ekipni naslov 
evropskih prvakov je zma-
galo moštvo Hrvaške, slo-
venska ekipa pa je osvojila 
drugo mesto. Na tekmi tako 
imenovanih mix tandemov, 
kjer nastopa mešani par 
ženska – moški, sta Marjan 
Žalar in Marija Fras (MDSS 
Celje) osvojila tretje mesto.

Največ finalistov na tek-
mi je imela naša repre-
zentanca zadnji tekmoval-
ni dan, ko je Karmen Vog-
rič (MDSS Nova Gorica) 
najprej osvojila tretje mesto 

v kombinaciji in posame-
zno, Mitja Osolnik (MDSS 
Ljubljana) pa je bil četrti v 
kombinaciji in posamično. 

Odlično je nastopil Kra-
njčan Jože Lampe, ki je 

osvojil drugo mesto posa-
mično in drugo v kombina-
ciji. Za konec si je dve zla-
ti odličji priboril Marjan Ža-
lar, ki je bil najboljši tako v 
kombinaciji kot posamično.

Marjanu Žalarju dve zlati medalji
Na dvajsetem evropskem prvenstvu v kegljanju za slepe in slabovidne so naši športniki osvojili kar 
sedem posamičnih in eno ekipno medaljo, najbolj pa se je izkazal član Medobčinskega društva slepih 
in slabovidnih Kranj Marjan Žalar, ki je postal evropski prvak v kombinaciji in posamično.

Naša reprezentanca slepih in slabovidnih kegljačev si je priborila sedem posamičnih  
in ekipno odličje. / Foto: Nina Kramar

Škofja Loka – S prvim krogom se je prejšnji teden po letu 
prisilnega premora zaradi epidemije začela nova sezona v 
floorballu. V prvem krogu sta do zmage prišli obe ekipi iz 
Škofje Loke, saj je Insport B s 6 : 5 premagal Borovnico, In-
sport A pa je bil od Olimpije boljši s 4 : 14. Polanska banda je 
s 3 : 5 premagala Polycom Brlog. Nove tekme so na sporedu 
jutri, ko bo Polanska banda ob 15. uri v Gorenji vasi gostila 
Borovnico, Polycom Brlog se bo na Trati ob 16. uri pomeril z 
Olimpijo, v dvorani na Podnu pa bosta ob 17. uri igrala Insport 
A in Insport B. V letošnji sezoni bodo vse ekipe nastopale v 
državnem prvenstvu že v prvi fazi, saj se bo mednarodna liga 
3NFL predvidoma začela šele po novem letu. 

Nova sezona v floorballu

Bled – Slovenska moška članska reprezentanca se bo 8. no-
vembra znova zbrala na Bledu. Med 11. in 13. novembrom 
bo namreč v Dvorani Podmežakla potekal Turnir štirih držav 
oziroma tako imenovani 4 Nations Tournament, na katerem 
bodo poleg slovenske reprezentance sodelovale še izbrane 
vrste Avstrije, Belorusije in Francije. Vstopnice za tekme 
slovenske reprezentance so že na voljo na prodajnih mestih 
Eventima. Otroci do desetega leta in invalidi imajo prost vstop.

Hokejska reprezentanca na Gorenjskem

Domžale, Kranj – V prvi slovenski nogometni ligi so ta konec 
tedna na sporedu tekme 14. kroga. Domžale bodo jutri ob 15. 
uri gostovale v Ljubljani pri nogometaših Brava. V nedeljo 
ob 17. uri bodo v Domžalah nogometaši Kalcerja Radomlje 
gostili Muro. V drugi SNL so na sporedu tekme 13. kroga. 
Ekipo Triglava čaka težko gostovanje v Brežicah, kjer se bodo 
jutri ob 19. uri pomerili z ekipo Brežice 1919 Terme Čatež. Na 
gostovanje odhajajo tudi nogometaši Rolteka Dob. V Novem 
mestu se bodo v nedeljo pomerili s Krko. V tretji SNL – zahod 
so na sporedu obračuni v 11. krogu. Jutri ob 15. uri se bodo 
pomerili: Sava Kranj – TKK Tolmin, Svoboda Ljubljana – Tinex 
Šenčur, Šobec Lesce – Eksist Žiri, v nedeljo pa je na sporedu 
tekma Brda – AROL Škofja Loka. Tekme devetega kroga bodo 
jutri odigrali v gorenjski nogometni ligi. Vse se bodo začele ob 
15. uri, pomerili pa se bodo: Velesovo Cerklje – Polet, Kondor 
Godešič – Niko Železniki, Preddvor – Zarica Kranj, Naklo – 
Britof in Bitnje – Kranjska Gora. 

V Domžalah tokrat gostitelj Kalcer Radomlje

Kranj – Evropska plavalna zveza je objavila vaterpolske kva-
lifikacijske skupine za nastop na evropskem prvenstvu, ki bo 
drugo leto v Splitu. Slovenska reprezentanca bo, po odpovedi 
prvega kroga kvalifikacij, v drugem nastopila v skupini A, kjer 
bodo poleg nje nastopale še izbrane vrste Nemčije, Francije, 
Švice in Belgije. Turnir bo med 17. in 20. februarjem prihodnje 
leto potekal v Sloveniji. Na prvenstvo se bosta uvrstili dve 
najboljši reprezentanci. 

Naši vaterpolisti bodo kvalifikacije igrali doma

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Svojo boga-
to športno kariero je ta te-
den zaključil najboljši slo-
venski telovadec Sašo Ber-
toncelj iz Gorenje vasi pri 
Retečah. Končal jo je z za-
dnjim nastopom na svetov-
nem prvenstvu v japonskem 
Kitakjušuju. Svoje že 13. sve-
tovno prvenstvo je zaključil 
na 15. mestu. 

»Vaja ni bila slaba, vendar 
se je skozi nastop nabralo 
preveč majhnih napak. Kljub 
temu da nisem nastopil v fi-
nalu, si nimam česa očitati. 
Dal sem vse od sebe in lahko 
sem zadovoljen,« je povedal 
37-letni Sašo Bertoncelj, ki 
mu je na svetovnem prven-
stvu najboljši dosežek uspel 
s četrtim mestom leta 2014 
v Nanningu. Od svetovnega 
prvenstva leta 2018 v Dohi se 
je ubadal s poškodbami. 

»Telo mi enostavno ne 
dopušča več tako ostre vad-
be kot nekoč,« je povedal 

Bertoncelj, ki se je v svoji ka-
rieri na svetovnih pokalih 
in izzivih redno uvrščal na 
stopničke svetovnega poka-
la, desetkrat je tudi zmagal. 
Petkrat je sezono končal kot 
skupni zmagovalec svetov-
nega pokala na konju z ro-
čaji. Zmagal je tudi na prvih 
evropskih igrah (2015), pos-
tal sredozemski (2013) in 
univerzitetni prvak (2007), 
z 18 evropskih prvenstev pa 
ima tri kolajne.

Bertoncelj končal kariero

Sašo Bertoncelj
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POVABILO K ODDAJI PONUDBE
Družba Merkur nepremičnine, d.d., Cesta na Okroglo 7, Na-
klo, objavlja: Zbiranje ponudb za oddajo kuhinje, restavraci-
je in bifeja v najem v poslovni stavbi Merkur Naklo.
Predmet zbiranja ponudb so oddaja v najem tehnološko
opremljenih gostinskih prostorov na naslovu Cesta na Okroglo 7
v Naklem v skupni izmeri 882,87 m2. Najemnik bo v najetih
prostorih organiziral in nudil dnevno prehrano de-
lavcev med delovnim časom, poslovno reprezentančna 
kosila in gostinske storitve po dogovoru. Drob-
ni inventar ni stvar najema, najemnik ga nabavi sam. 
Za podrobne pogoje razpisa, dodatne informacije ter ogled, 
se obrnete oziroma se dogovorite na sedežu družbe Merkur 
nepremičnine, d.d., Cesta na Okroglo 7, Naklo oziroma jih 
zahtevate na emailu: jakob.zibert@merkurnepremicnine.si.
Kontaktna oseba: Žibert Jakob - delovnik ponedeljek-petek,
med 7:30 h in 15:30 h, tel. 04/25-88-576, mobitel 031/689-104. M
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POVABILO K ODDAJI PONUDBE
Družba Merkur nepremičnine, d.d., Cesta na Okroglo 7, Na-
klo, objavlja: Zbiranje ponudb za oddajo kuhinje, restavraci-
je in bifeja v najem v poslovni stavbi Merkur Naklo.
Predmet zbiranja ponudb so oddaja v najem tehnološko
opremljenih gostinskih prostorov na naslovu Cesta na Okroglo 7
v Naklem v skupni izmeri 882,87 m2. Najemnik bo v najetih
prostorih organiziral in nudil dnevno prehrano de-
lavcev med delovnim časom, poslovno reprezentančna 
kosila in gostinske storitve po dogovoru. Drob-
ni inventar ni stvar najema, najemnik ga nabavi sam. 
Za podrobne pogoje razpisa, dodatne informacije ter ogled, 
se obrnete oziroma se dogovorite na sedežu družbe Merkur 
nepremičnine, d.d., Cesta na Okroglo 7, Naklo oziroma jih 
zahtevate na emailu: jakob.zibert@merkurnepremicnine.si.
Kontaktna oseba: Žibert Jakob - delovnik ponedeljek-petek,
med 7:30 h in 15:30 h, tel. 04/25-88-576, mobitel 031/689-104. M
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loDružba MERKUR nepremičnine, d. d., Cesta na Okroglo 7, 
Naklo, objavlja: Zbiranje ponudb za oddajo kuhinje, restav
racije in bifeja v najem v poslovni stavbi Merkur Naklo.
Predmet zbiranja ponudb so oddaja v najem tehnološko 
oprem ljenih gostinskih prostorov na naslovu Cesta na Okro
glo 7 v Naklem. Najemnik bo v najetih prostorih organiziral in 
nudil dnevno prehrano delavcem med delovnim časom, po
slovno reprezentančna kosila in gostinske storitve po dogovo
ru. Drobni inventar ni stvar najema, najemnik ga nabavi sam.
Za podrobne pogoje razpisa, dodatne informacije ter ogled 
se obrnite oziroma se dogovorite na sedežu družbe Mer
kur nepremičnine, d. d., Cesta na Okroglo 7, Naklo, oziroma 
jih zahtevate po epošti: jakob.zibert@merkurnepremicnine.
si. Kontaktna oseba Jakob Žibert, delovnik ponedeljek–pe
tek med 7.30 in 15.30, tel. 04/2588576, mobitel 031/689104. 
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V naši PE Vrba/Velden zaposlimo

SODELAVCA NA 
BLAGAJNI BENCINSKEGA 
SERVISA m/ž
(Tankstellen-Kassier/in)

Zaposlitev za nedoločen čas. Po dogovoru delo za polni delovni 
čas oz. skrajšan delovni čas. Mesečna plača na podlagi polnega 
delovnega časa najmanj 1.650 evrov bruto.  

Vaše delovne naloge:. delo z računalniško blagajno, prodaja vstopnic, obračun. skrb za ustrezno zalogo prodajnega sortimenta, prevzem
     dostavljenega blaga, kontrola svežine živilskih izdelkov. skrb za izdelke iz lastne pekarne 

Od vas pričakujemo:. prijazen in komunikativen odnos do strank. zanesljivost, odgovornost, sposobnost delati v timu. ustrezne delovne izkušnje so prednost, niso pa pogoj. lastno vozilo za prevoz na delovno mesto. dobro znanje nemščine zaradi komunikacije s strankami

Delo v dveh izmenah – od 5.30 do 14.00 in od 14.00 do 
22.00 oz. poleti do 24.00. Urnik dela bo izdelan za cel mesec, 
upoštevali pa bomo tudi vaše potrebe in želje.  

Naš bencinski servis je verjetno najznamenitejši v celi Avstriji. 
Strankam je na voljo tudi velik prodajni sortiment najrazličnejših 
izdelkov in tudi velika avtopralnica. Zato smo stalna točka tudi 
za obiskovalce najrazličnejših prireditev, kot npr. srečanje GTI-
jev, Harleyjev in športnih avtomobilov. Zaradi prijaznih sodelav-
cev imamo tudi veliko stalnih strank iz bližnje okolice.

Veselimo se vaše prijave v nemščini na:  

HM.Habernig@netz.eniaustria.at
eni Service Station, Rosegger Straße 15, A-9220 Vrba/Velden

Aleš Senožetnik

Šempeter – Kot smo na krat-
ko že poročali, je Holding 
Slovenske elektrarne (HSE) 
prejšnji teden podpisal po-
godbo o nakupu večinskega 
deleža družbe ECE, hčerin-
skega podjetja Elektro Celje 
in Elektro Gorenjska. HSE 
je odkupil 37,9-odstotni de-
lež Elektra Celje in 13,1 od-
stotni delež Elektra Gorenj-
ska, skupaj torej 51 odstot-
kov, in tako postal večinski 
lastnik družbe s 75 zaposle-
nimi in več kot 15-odstotnim 
deležem na trgu električne 
energije v Sloveniji. Zeleno 
luč nakupu je dala tudi javna 
agencija za varstvo konku-
rence, ki je z odločbo konec 
avgusta pritrdila, da je kon-
centracija obeh podjetij skla-
dna s pravili konkurence. 

Kot pravijo pri HSE, novo 
partnerstvo nudi vrsto pri-
ložnosti za doseganje si-
nergijskih učinkov. Skupaj 
bodo dejavni pri razvoju no-
vih izdelkov in storitev s pod-
ročja zagotavljanja energet-
ske učinkovitosti ter učin-
kovitem prehodu Slovenije 
v nizkoogljično družbo, po-
zitivnih učinkov pa se nade-
jajo tudi na področju specia-
lizacije na jedrnih segmen-
tih poslovanja (električna 

energija), vpeljavi poslovnih 
procesov na podpornih pod-
ročjih ter pri razvoju pro-
duktov na področju energet-
skih projektov.

Dr. Viktor Vračar, gene-
ralni direktor HSE, je dejal, 
da je z nakupom deleža ECE, 
napočil trenutek, ko HSE 
vstopa na maloprodajni trg 
električne energije. V pri-
hodnje nameravajo izkori-
stiti izkušnje HSE na podro-
čju proizvodnje in trgovanja 
z električno energijo ter iz-
kušnje ECE na področju pro-
daje končnim kupcem.

Dr. Ivan Šmon, predsednik 
uprave Elektra Gorenjska, je 

izrazil upanje, da bodo zdru-
ženi še boljši na trgu. Mag. 
Boris Kupec, predsednik 
uprave Elektra Celje pa je 
dodal, da je do povezovanja 
prišlo z namenom, da se trg 
nadalje razvija. Glede na to, 
da je HSE največji proizvaja-
lec električne energije iz ob-
novljivih virov, pa bodo s po-
vezovanjem prispevali tudi 
k viziji države v prizadeva-
njih za zmanjšanje ogljične-
ga odtisa in prehoda k pod-
nebno nevtralni družbi. 

»Z vstopom v skupino 
HSE se nam odpira dostop 
do zanesljivega vira energi-
je, predvsem iz obnovljivih 

virov, in do veliko znanja, ki 
bo našlo svojo vlogo v ECE 
pri razvoju novih produk-
tov v segmentu energetskih 
rešitev. Močno kapitalsko 
ozadje skupine HSE bo pri 
tem pomagalo tudi pri po-
nudbi večjih, kompleksnej-
ših in finančno zahtevnej-
ših projektov, ki jih do sedaj 
nismo izvajali, npr. energet-
skih sanacij in energetskih 
pogodb,« je povedal direk-
tor ECE, mag. Sebastijan Ro-
udi, ki dodaja, da za končne 
odjemalce najpomembnej-
še ostajajo zanesljivost, ugo-
dna cena na dolgi rok in ra-
zvoj novih produktov.

HSE vstopa na maloprodajni 
trg električne energije
Holding Slovenske elektrarne po nakupu večinskega deleža družbe ECE vstopa na maloprodajni trg 
električne energije.

Sebastijan Roudi, Boris Kupec in Ivan Šmon / Foto: arhiv HSE

Aleš Senožetnik

Brezje – Slovenski sli-
kopleskarji so dobili svoj 
prvi poklicni prapor, ki so 
ga v ponedeljek blagoslovili 
na slovesnosti v baziliki Ma-
rije Pomagaj na Brezjah. Z 
razvitjem in krstom prapora 

želi Sekcija slikopleskarjev, 
fasaderjev in črkoslikarjev 
pri Obrtno-podjetniški zbor-
nici Slovenije (OZS) še bolj 
utrditi stanovsko povezova-
nje, ki ima na Slovenskem 
večstoletno tradicijo. 

Razvitje in krst sta pote-
kala na dan godu njihovega 

zavetnika sv. Luka, prapor pa 
sta krstila ljubljanski pomo-
žni škof dr. Anton Jamnik 
in gvardijan pater dr. Robert 
Bahčič. Predsednik zborni-
ce Branko Meh je poudaril, 
da gre za prvi poklicni pra-
por v več kot polstoletni zgo-
dovini zbornice, hkrati pa je 

krst prapora tudi zaveza za 
vse obrtnike in podjetnike k 
poštenemu delu in skrbi za 
zaposlene. Boter prapora je 
postal predsednik državne-
ga sveta Alojz Kovšca, ki je 
ob tem dejal, da se bo po svo-
jih močeh trudil, da bo šlo 
ne le slikopleskarjem, tem-
več vsem obrtnikom pri nas 
dobro. 

Kot so sporočili iz OZS, 
imata največ zaslug za pra-
por sekcija slikopleskarjev 
na čelu s predsednikom Ma-
tjažem Majdičem in prapor-
ščak, Dušan Prelesnik. Ide-
jo za prapor so dobili že pred 
leti, ko so se začela povezo-
vati s kolegi iz Evrope in se 
aktivno vključili v Evropsko 
združenje slikopleskarjev. 
Na slovesnosti so bili tako 
prisotni tudi slikopleskarji 
iz Avstrije, Češke, Slovaške 
in Madžarske.

Slikopleskarji imajo svoj prapor
V Sekciji slikopleskarjev, fasaderjev in črkoslikarjev pri OZS so razvili prvi poklicni prapor pri nas.

Udeleženci krsta prapora v baziliki na Brezjah / Foto: OZS

Ljubljana – V mali galeriji Banke Slovenije (BS) so v sredo 
odprli razstavo z naslovom Zgodba o tolarju, ki predstavlja del 
aktivnosti BS ob 30. obletnici njene ustanovitve. Razstava bo 
odprta do 17. novembra vsak dan od torka do sobote od 11. do 
19. ure. Kot so zapisali v vabilo na razstavo, zgodbo o tolarju 
pripovedujejo različni materiali, od neposrednih fragmentov 
samega procesa snovanja in oblikovanja tolarja, izvornih por-
tretov Rudija Španzla in pripravljalnih Liculovih študij do video 
pričevanj ključnih akterjev tega obdobja.  

Razstava Zgodba o tolarju

Kranj – Nadzorni svet Vzajemne je na seji v sredo potrdil 
predlog uprave, da zavarovalnica premijo za dopolnilno zdra-
vstveno zavarovanje za mesec december zniža za 22,5 evra, 
kar pomeni, da bo osnovna mesečna premija brez popusta 
znašala 13,17 evra, s triodstotnim popustom pa 12,10 evra. 
Zavarovalnica bo poračun praviloma izvedla pri novembrskem 
plačilu premije za december, lahko pa se zgodi, da ga bo zaradi 
različne dinamike plačevanja in plačilnih instrumentov izved-
la kasneje – decembra oziroma v letu 2022, če zavarovanci 
plačujejo četrtletno, polletno ali letno premijo. Za znižanje 
premije, ki pomeni do konca leta za 17 milijonov evrov manjše 
prihodke, so se v Vzajemni odločili zato, ker so zaradi vpliva 
epidemije covida-19 letos beležili nižje odhodke za zdravstve-
ne storitve, kot so načrtovali.  

V Vzajemni decembra nižja premija



10 Gorenjski glas
petek, 22. oktobra 2021simon.subic@g-glas.si

Datris d.o.o., Alpska cesta 43, 4248 Lesce

Simon Šubic

Jesenice – Družba za avto-
ceste v Republiki Sloveni-
ji (DARS) je ta teden objavi-
la posnetek izjemno nespa-
metnega in nevarnega rav-
nanja treh fantov, ki so hodili 
ob robu avtoceste mimo Jese-
nic (odstavnega pasu tam ni), 
ko so mimo njih s hitrostjo 
110 km/h in več švigala vozi-
la. Za nameček se je eden od 
njih tudi ulegel na sredo av-
toceste, da ga je njegov prija-
telj fotografiral. K sreči takrat 
na avtocesti ni bilo avtomobi-
lov in se je fotografiranje, ki 
naj bi bilo namenjeno prido-
bivanju všečkov na družbe-
nih omrežjih, za trojico fan-
tinov končalo brez prask. A 
gre za izredno nevarno deja-
nje, opozarja DARS: »Hoja 
po avtocesti je prepoveda-
na in smrtno nevarna! Kdor 
hodi po avtocesti, ima veliko 
možnosti, da ga zbije vozilo!« 
Ob objavi posnetka na Twi-
tterju so tudi zapisali: »Ne-
kateri so za všečke na druž-
benih omrežjih pripravljeni 
narediti marsikaj, tudi ogro-
ziti prometno varnost in svo-
je življenje.« Dejanje seveda 
ostro obsojajo tudi na Poli-
cijski upravi Kranj: »Vsako-
mur, tudi otroku, mora biti 
jasno, da se to ne počne.«

Na PU Kranj so še razlo-
žili, da so s posnetkom, ki je 
nastal septembra, seznanje-
ni in ga obravnavajo. »Od 
zbranih obvestil bo odvis-
no, ali je dejanje prekršek – 
za hojo po avtocesti je pred-
pisana globa 150 evrov – ali 
kaznivo dejanje zoper var-
nost javnega prometa, če bo 
potrjena nevarnost za življe-
nje ljudi ali premoženje ve-
like vrednosti. Je pa brez di-
leme povsem jasno, da gre 
za absolutno neodgovorno, 
nesprejemljivo in samomo-
rilsko početje, ki lahko ogro-
ža osebno varnost ter varnost 

drugih ljudi, prometa in pre-
moženja,« je razložil Bojan 
Kos, predstavnik za odnose 
z javnostmi PU Kranj.

Gorenjski policisti sicer 
takšnih primerov na avto-
cesti ne zaznavajo, je pojas-
nil Kos. »Običajno kot pešci 
na avtocesto zaidejo tujci ali 
se na njej zadržujejo avto-
stoparji, vendar tudi teh pri-
merov ni veliko. V nekaj pri-
merih gre tudi za kolesarje. 
Največ hoje oziroma zadr-
ževanja na avtocesti je med 
daljšimi zastoji,« je pojas-
nil in dodal, da je prav le-
tos v enem od zastojev pred 

karavanškim predorom na 
avtocesti pri Jesenicah tujec, 
ki je izstopil iz avtomobila, 
padel čez viadukt.

»Primer podobno drzne-
ga vedenja pa smo pred leti 
obravnavali na Polici pri Nak-
lem, ko je pešec čez cesto na-
merno stekel ravno v trenut-
ku, ko se mu je približevalo 
gasilsko vozilo na nujni vo-
žnji. Pred dejanjem se je v 
počepu skrival za prometno 
signalizacijo. Ko je pritekel 
na drugo stran ceste, pa se je 
celo posmehoval in veselil s 
prijateljem, ki ga je tam ča-
kal,« je še spomnil Kos. 

Za dober posnetek in všečke 
legel na sredino avtoceste 
Darsove nadzorne kamere so septembra posnele izredno nevarno početje treh fantov na avtocesti 
mimo Jesenic. Eden je zaradi fotografiranja celo legel na sredino avtoceste. 

Vsakomur, tudi otroku, mora biti jasno, da se to na avtocesti ne počne, ob septembrskem 
posnetku z gorenjske avtoceste opozarjajo policisti. / Foto: posnetek zaslona (Facebook/DARS)

Simon Šubic

Škofja Loka – Škofjeloški po-
licisti so v sredo pridržali 
moškega, ki je bil doma na-
silen do staršev. Kot so po-
jasnili na Policijski upra-
vi Kranj, je bil kršitelj pod 

vplivom alkohola, zoper nje-
ga pa so uporabili prisilna 
sredstva. »Dejanje kršite-
lja ima elemente prekrškov 
zoper javni red in mir. Pro-
ti njemu zato poteka prekr-
škovni postopek,« so sporo-
čili s policije. 

Nasilen do staršev

Simon Šubic

Begunje – Radovljiški po-
licisti so v sredo popoldan 
obravnavali prometno nesre-
čo z materialno škodo in po-
begom povzročitelja nesreče. 

Neznani voznik je med 16.30 
in 17.20 trčil v osebni avto-
mobil, ki je bil parkiran na 
parkirišču pod Sv. Petrom v 
Begunjah. Če je kdo videl ne-
srečo, ga policisti prosijo, naj 
pokliče na 112. 

Priče prosijo za pomoč

Simon Šubic

Britof – V Britofu so poli-
cisti v sredo preverjali prija-
vo nastanka nevarnosti za-
radi dviga vodotoka. Ugoto-
vili so, da so v strugi Kokre 

delavci izvajali dela. Nivo 
reke se uravnava z zaporni-
cami in se v primeru poveča-
nega dotoka nenadoma lah-
ko dvigne tudi vodna gladi-
na, so razložili. Tujo krivdo 
so izključili. 

Nenaden dvig vodotoka

Kranj – Kranjski policisti so 
v sredo ponoči obravnavali 
kolesarja, ki je prijavil padec 
po srečanju z avtomobilom. 
Ugotovili so, da je bil kolesar 
vinjen (0,71 mg/l), okoliščine 
pa kažejo, da je bil za padec 
odgovoren sam. 

Za padec kriv sam

Vrbnje – V začetku tedna je več občanov v Vrbnjah policiji pri-
javilo sumljivo žensko, ki naj bi fotografirala stanovanjske hiše. 
Policisti so jo izsledili in ugotovili, da je izvajala prodajo od vrat 
do vrat. Postopek zaradi prodaje so predali finančni upravi, 
medtem ko suma kaznivega dejanja niso potrdili. »Tovrstne 
sume, prosimo, naznanjajte policiji, ker gre lahko za pripravo 
na kaznivo dejanje,« so še sporočili s Policijske uprave Kranj. 

Prijavili sumljivo žensko

Žirovnica – Na južnem pobočju Vrtače se je v sredo pri zdrsu 
lažje poškodovala planinka. Posredovali so gorski reševalci iz 
Radovljice in dežurna ekipa Helikopterske nujne medicinske 
pomoči, ki je planinko s helikopterjem prepeljala v ljubljanski 
klinični center.

Zdrs planinke na Vrtači

Simon Šubic

Bled – Na Bledu je v začet-
ku tedna potekala dvodnev-
na konferenca predsedni-
kov vrhovnih sodišč Sre-
dnje in Vzhodne Evrope. Po 
besedah gostitelja dogod-
ka, predsednika slovenske-
ga vrhovnega sodišča Dami-
jana Florjančiča je bila ena 
ključnih tem na konferenci 
neodvisnost sodstva na in-
stitucionalni in individualni 
ravni, ki je pri delovanju sod-
stva ponovno aktualno ali se 
celo postavlja pod vprašaj. 
»Pri tem gre v prvi vrsti za 
vprašanje razumevanja de-
litve oblasti na tri veje, za-
konodajno, izvršilno in so-
dno, kar je eden temeljnih 
pogojev demokratične dr-
žavne ureditve. V tem triko-
tniku oblasti je sodna oblast 

v primeru dejanske neodvi-
snosti pri izvrševanju svoje 
funkcije ključni in tudi zad-
nji branik pravne države. To-
rej gre za medsebojno odvi-
snost in součinkovanje med 
demokracijo, pravno državo 
in neodvisnostjo sodstva. Ni 
demokracije brez pravne dr-
žave in ni mogoče zagotovi-
ti pravne države brez neodvi-
snega sodstva, kar velja tudi 
v obratni smeri,« je poudaril 
Florjančič.

Na konferenci so sprego-
vorili tudi o učinkovitosti 
sodstva, ki se v današnjem 
svetu presoja vse bolj kritič-
no, saj je marsikdaj delo so-
dišč, ki terja natančno pre-
verjanje vseh relevantnih 
dejstev, potrebnih za pra-
vično in zakonito odločitev, 
v javnosti nerazumljeno in 
po svoje tudi neskladno s 

siceršnjim vse bolj hitrim 
tempom življenja. Zato se 
po Florjančičevih besedah 
postavlja vprašanje, kako 
zagotoviti še vedno hitro in 
učinkovito reševanje sod-
nih sporov ter hkrati zagoto-
viti pravično in zakonito od-
ločitev.

Med pomembnejšimi te-
mami je bilo tudi vprašanje 
dostopa do sodišč, ki je v ve-
čini držav praviloma zago-
tovljeno že kot ustavna pra-
vica. Zaradi epidemije co-
vida-19 pa so bila sodišča v 
vseh državah, udeleženih na 
blejski konferenci, že od za-
četka lanskega leta prisiljena 
vsaj v določeni meri onemo-
gočiti dostop do sodišč in na 
drugi strani uveljaviti druge, 
trenutnim razmeram pri-
lagojene oblike poslovanja, 
ki temeljijo na modernih 

tehnologijah in omogoča-
jo delovanje sodstva na da-
ljavo. Takšen način dela je 
prinesel določena še neraz-
rešena vprašanja, na katera 
bo treba šele poiskati prave 
odgovore, je poudaril Flor-
jančič.

Udeležence konference je 
nagovoril tudi višji sodnik iz 
ZDA John Walker, predava-
telj na Univerzi Yale in sve-
tovalec za tuje pravosodne 
sisteme. Spregovoril je tudi 
o pomenu vladavine pra-
va, ki jo po njegovih bese-
dah zagotavlja vsak sodnik 
s svojim vsakodnevnim de-
lom, ko sodi nepristransko 
in pošteno. Vladavina prava 
poleg tega vključuje prepri-
čanje, da ni nihče nad zako-
nom, ne glede na to, kakšno 
moč ima, saj zakon velja za 
vse in vsakogar enako. 

Na Bledu o neodvisnosti sodstva
Na srečanju predsednikov vrhovnih sodišč na Bledu so razpravljali o neodvisnosti in učinkovitosti 
sodstva ter delovanju sodišč v novih razmerah, povezanih s covidom-19.
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Pogovor
Zlatko Kavčič: »Sedaj je čas, 
da se z zadovoljstvom ozrem 
nazaj.« Strani 14, 15

Zgodbe
Franjo Potočnik iz Mojstrane 
je tudi vsestranski kulturni 
ustvarjalec. Stran 15

Kultura
V Bohinju je na ogled 
interaktivna razstava o Janku 
Ravniku. Stran 16

Maja Bertoncelj

Priimek Čop je znova na 
stopničkah na velikih tek-
movanjih v veslanju. Če smo 
bili vajeni, da je pred leti za 
to skrbel Iztok Čop, pa je 
pred kratkim svojo prvo me-
daljo osvojila njegova starej-
ša hčerka Ruby. Z Jano Dre-
melj, obe sta članici Vesla-
škega kluba Bled, sta bili na 
evropskem mladinskem pr-
venstvu drugi v dvojnem 
dvojcu. Že pred tem sta bili 
s četrtim mestom za las ob 
medaljo na svetovnem mla-
dinskem prvenstvu.

Z medaljo v člansko 
konkurenco

»Medalja je dokaz, da de-
lamo pravilno, da je upanje 
v prihodnosti tudi za nas. To 
je velika spodbuda za član-
sko kategorijo, v katero bom 
vstopila veliko bolj samoza-
vestno,« je dejala Ruby Čop 
in dodala, da je bila meda-
lja na evropskem prvenstvu 
kar pričakovana. »Zelo dob-
ro sva nastopili že na mla-
dinskem svetovnem prven-
stvu. Je pa nekaj drugega, ko 
medaljo dejansko osvojiš ali 
ko šele razmišljaš o njej.« Da 
se je dijakinja četrtega letni-
ka športnega oddelka Gim-
nazije Jesenice podala v ve-
slanje, ni naključje. Velik 
zgled ima doma. »Všeč mi 
je, da sem odraščala z vesla-
njem. Očeta smo spremlja-
li po tekmovanjih, in že od-
kar se spomnim, sem žele-
la poskusiti tudi sama. Je pa 
povsem nekaj drugega spre-
mljati očeta ali pa sam osvo-
jiti medaljo. Šele potem se 
zavedaš, kako težko je priti 

do nje,« razmišlja Ruby. »Če 
sem odkrit, odločitve obeh 
hčerk za veslanje nisem mo-
gel preprečiti. Poskusili sta 
več športov, a je bilo očitno 
odločilno, da sta z veslanjem 
odraščali. Družina je z mano 
hodila po tekmah. Po kon-
cu moje kariere ni pretek-
lo veliko, ko je začela vesla-
ti Ruby, malo za njo še Am-
ber. Za zdaj sta obe kar moč-
no vpeti v ta šport. To me ve-
seli. Se mi zdi, da je v teh le-
tih pomembno, da imajo 
mladi nekaj, kar jim zapol-
ni prosti čas, da ga preživi-
jo koristno,« je poudaril naš 
najboljši veslač vseh časov in 
eden najboljših slovenskih 
športnikov v zgodovini. 

Vidi se v manjših 
posadkah

Čopovi živijo v Radovlji-
ci, tako da do Blejskega je-
zera, kjer dekleti trenirata, 
ni daleč. »Treningi so vsak 
dan, pred velikimi tekmo-
vanji tudi večkrat na dan. 
Zelo uživam na vodi,« pove 
Ruby. Časa za kaj drugega 

kot za šolo in šport nima. 
Pred njo je pomembno leto. 
V šoli jo čaka matura in vpis 
na fakulteto, v športu pa pre-
stop iz mladinske kategorije 
med članice do 23 let. »Želja 
je ostati vsaj na tem nivoju 
in morda narediti še kaj več 
na svetovni ravni. Vidim se 

v manjših posadkah, morda 
prav v dvojnem dvojcu,« raz-
mišlja najstarejša hčerka Iz-
toka in Petre Čop. Oče je tis-
ti, ki dobro ve, kaj vse jo še 
čaka na športni poti. »Na ta 
uspeh gledam kot oče in kot 
zaljubljenec v blejski klub. 
Res sem vesel. Upam, da je 
to dodatna motivacija, sa-
mozavest tudi za druge, da 
vidijo, da se da, da se na Ble-
du dela dobro, da so trener-
ji pravi. Bo pa seveda potreb-
nega še precej treninga, da 
se bodo ti rezultati prene-
sli tudi v člansko konkuren-
co. Zdi se mi, da se Ruby za-
veda, da je to začetek, in ve, 
koliko še manjka do vrhun-
skih hitrosti. Bomo vide-
li, do kam lahko seže. Kar 
se tiče telesnih predispozi-
cij, ji ni nič dano. Z Jano sta 
kljub temu pokazali, da lah-
ko s pravim načinom dela in 
pristopom prideta tudi do 
medalje. Bil sem presene-
čen nad njuno zrelo vožnjo. 
Že na svetovnem prvenstvu 
sta se izboljševali iz tekme v 
tekmo. Tudi na evropskem 

prvenstvu, ko je tekmovanje 
še bolj strnjeno, ko so štirje 
starti v dveh dneh, so znali 
s trenerjem Miho Pirihom 
taktizirati in hraniti moči za 
finalni nastop, ki je najpo-
membnejši,« razmišlja Iz-
tok in nadaljuje: »Ruby gre 
sedaj v kategorijo višje, Jana 

ostaja med mladinkami. 
Vsaka mora startati na to, 
da se izboljša. Če imaš dob-
re posameznike, lahko delaš 
tudi dobre posadke. Mislim, 
da je to osnova. Kot je pove-
dal tudi trener, je naloga dru-
gih veslačev v klubu, da naj-
boljše ujamejo, morda pre-
hitijo, naloga teh, ki so sedaj 
boljši, pa je, da ubranijo svoj 
položaj. Tako smo vedno de-
lali na Bledu. Veseli me, da 
imajo na treningih primer-
javo, da vedo, kaj je tisto, kar 
je že nekaj vredno, da včasih 
samo biti prvi v Sloveniji ni 
dovolj.«

Iztok prvi mandat 
predsednik kluba

Na hčerkin uspeh sta oba 
z ženo Petro zelo ponosna. 

»Predvsem sem ponosen na 
njen pristop, na način dela. 
To je bila njena zadnja tek-
ma v mladinski karieri. Na 
svetovnem prvenstvu jima 
je zmanjkalo malce sreče, 
na koncu tudi s progami, da 
bi bila medalja že tam, tukaj 
pa je lep zaključek. S Petro 
nama je morda še bolj od-
leglo kot Ruby,« priznava. 
V njeno veslaško kariero je 
vpet kot starš in prvi man-
dat kor predsednik Vesla-
škega kluba Bled. »Nepos-
redno se v treninge ne vme-
šavam, se pa s trenerji vča-
sih pogovarjam na splošno 
o tem, kaj se dogaja, si izme-
njujemo mnenja, odločitve 
pa so vedno na strani trener-
jev. Skušamo pa zagotavlja-
ti čim boljše pogoje v klubu. 

Pogoji za delo in tudi opre-
ma je bila vrhunska in to je 
verjetno pripomoglo k temu 
rezultatu. Na tem nivoju se 
to že pozna. Biti predsednik 
kluba je izziv. Veslaški cen-
ter je dokaj velik, obratovalni 
in vzdrževalni stroški so vi-
soki. V zadnjih letih smo se 
preživljali s trženjem centra, 
organizacijo drugih priredi-
tev, ki pa jih zadnje leto in 
pol praktično ni bilo. Teža-
ve so. Upam, da bomo zdrža-
li še leto, dve, potem pa ra-
čunam, da se bomo vrnili v 
normalen življenjski ritem 
in da nam bo uspelo zagota-
vljati sredstva za programe, 
ki na žalost predstavljajo sla-
bih trideset odstotkov naše-
ga proračuna, vse drugo gre 
v center,« še pojasni Čop.

Ruby Čop po očetovih stopinjah
Ruby Čop, hčerka Iztoka Čopa, najboljšega slovenskega veslača v zgodovini, je osvojila svojo prvo medaljo na velikih tekmovanjih – prav tako v veslanju. 

Iztok Čop s hčerko Ruby. Na evropskem mladinskem prvenstvu v veslanju je osvojila 
srebrno medaljo. / Foto: Primož Pičulin

»Všeč mi je, da sem odraščala z veslanjem. Očeta smo 
spremljali po tekmovanjih, in že odkar se spomnim, 
sem želela poskusiti tudi sama. Je pa povsem nekaj 
drugega spremljati očeta ali pa sam osvojiti medaljo. 
Šele potem se zavedaš, kako težko je priti do nje.«
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Od petka do petka

Simon Šubic

Posnetek pogovora 
o »glupih davkih«

Na POP TV so ta teden ob-
javili 14 let star posnetek, 
na katerem naj bi zdajšnji 
okoljski minister Andrej 
Vizjak v času prve vlade Ja-
neza Janše, v kateri je bil mi-
nister za gospodarstvo, sve-
toval podjetniku in solastni-
ku Term Čatež Bojanu Peta-
nu, kako se izogniti plačilu 
davka, mu ponujal sodelo-
vanje države in nadzornega 
sveta, če pristane na njegove 
pogoje. Po objavi posnetka, 
na katerem najbolj odme-
vajo Vizjakove besede, da je 
plačevanje davkov »glupo« 
(neumno), so iz strank koa-
licije KUL pozvali ministra 
k odstopu, sicer bodo raz-
mislili o vložitvi interpela-
cije. Prav tako k odstopu po-
zivajo celotno vlado. Predse-
dnik LMŠ Marjan Šarec je 
tako med drugim ocenil, da 
so standardi v politiki danes 
padli ter da je vlada izgubi-
la vso kredibilnost, zato je po 
njegovih besedah čas za voli-
tve. Na Komisiji za prepreče-
vanje korupcije pa so oceni-
li, da je »takšno ravnanje jav-
nega funkcionarja absolu-
tno nesprejemljivo«. Vizjak 
je sicer posnetek in njegovo 
montažo označil za manipu-
lacijo ter napovedal vložitev 
ovadb zoper snemalca pogo-
vora in tiste, ki so posnetke 

uporabili. Opozicijo so zmo-
tile tudi besede notranjega 
ministra Aleša Hojsa, da mu 
je bil več let star prisluh mi-
nistra Vizjaka predstavljen 
že pred časom, z opozori-
lom, da bo ob pravem času 
predvajan in uporabljen za 
rušenje njega in vlade. Po 
mnenju opozicije je Hojs ve-
del za posnetek, in ker Vizja-
ka ni prijavil, naj bi opustil 
dolžnost naznanitve prego-
na kaznivega dejanja.

Pozivi tudi k odstopu 
Poklukarja

K odstopu v opozicijskih 
strankah koalicije KUL pozi-
vajo tudi ministra za zdrav-
je Janeza Poklukarja, potem 
ko je časnik Dnevnik poro-
čal, da naj bi prav njegova 
ekipa konec avgusta brez so-
delovanja stroke pripravila 
spremembe vladnega odlo-
ka, s katerimi je pogoj PCT 
izpolnjen takoj po polnem 
cepljenju proti covidu-19 in 
ne šele po tednu ali dveh po 
cepljenju, kot je veljalo dot-
lej. S tem se je povečalo za-
nimanje za cepivo Janssen, 
pri katerem zadošča že en 
odmerek, čeprav v več drža-
vah s tem cepivom ne cepi-
jo mlajših skupin prebival-
stva zaradi nekaterih redkih, 
vendar tudi življenje ogro-
žajočih stranskih učinkov, 
ki so bili po vsej verjetnosti 
krivi tudi za smrt dvajsetle-
tnice. Poklukar je dejal, da 

je pri odločanju o pridobitvi 
PCT-pogoja deloval po svo-
jem najboljšem prepričanju 
in vedenju, zato ne vidi pod-
lage, da bi razmišljal o odsto-
pu. Kot človek in zdravnik si-
cer vsako smrt obžaluje. 

Vložili interpelacijo 
zoper Hojsa

Opozicijske stranke LMŠ, 
SD, SAB in Levica so v sredo 
skladno z napovedmi vložile 
že drugo interpelacijo notra-
njega ministra Aleša Hojsa v 
tem mandatu. Med drugim 
mu očitajo odgovornost za 
soustvarjanje izrednih raz-
mer v državi in policijsko na-
silje, politizacijo in militari-
zacijo policije, ponižujoč, 
ignorantski in nestrokovni 
odnos do splošne in strokov-
ne javnosti ter tudi sum sto-
ritve kaznivega dejanja ozi-
roma opustitve dolžnega 
ravnanja, s tem ko ni prijavil 
domnevnega kaznivega de-
janja ministra Andreja Viz-
jaka v aferi Glupi davki, s ka-
terim je bil seznanjen. Vod-
ja poslanske skupine Levi-
ce, ki je pobudnica interpe-
lacije, Matej T. Vatovec je 
ob predstavitvi interpelaci-
je ocenil, da »Hojs uteleša 
vse, kar je narobe s to vlado«. 
Pod interpelacijo se je pod-
pisalo 43 poslancev, za njen 
uspeh pa predlagatelji pot-
rebujejo vsaj 46 glasov. Gre 
za že deveto interpelacijo v 
tem mandatu, na obravnavo 

v državnem zboru pa trenu-
tno še čakata interpelaciji zo-
per ministrico za izobraže-
vanje Simono Kustec ter mi-
nistra za pravosodje Marja-
na Dikaučiča.

Predstavitev kandidata 
za ustavnega sodnika 

V torek se je v predsedni-
ški palači javno predstavil 
kandidat za ustavnega sod-
nika Rok Svetlič, ki se mora 
braniti pred očitkom, da naj 
bi lani poleti na posvetu o 
migracijah dejal, da »mora 
država, če ne želi ostati post-
modernistično mehkužna, 
za zaščito svoje simbolne 
vloge gospodarja v skrajnem 
primeru tudi streljati na mi-
grante ob nezakonitem preč-
kanju državne meje«, kot je 
na Twitterju zapisal profe-
sor na ljubljanski pravni fa-
kulteti Saša Zagorc. »Teh 
besed, niti podobnih be-
sed, nisem nikoli izrekel, ne 
na tem posvetu ne kjer koli 
drugje,« je na javni predsta-
vitvi povedal Svetlič. Kot je 
poudaril, je dejal ravno na-
sprotno, namreč, da vsa-
ka država, tudi demokratič-
na, tvega, da bo ob nenadni 
eskalaciji razmer, ko držav-
ni organi niso več kos situa-
ciji, uporabila silo, vključno 
z orožjem. Ob tem je pozval 
k naporom, da do tega sta-
nja ne pride. Poslanci bodo 
o njegovi kandidaturi odlo-
čali naslednji teden. 

Vizjaka posneli  
v pogovoru s Petanom

Štirinajst let star posnetek ministra Andreja Vizjaka 
obremenjuje, da se mu zdi plačevanje davkov »glupo«. 

Zaradi odločitve, da je pogoj PCT izpolnjen takoj po polnem 
cepljenju proti covidu-19, pozivajo k odstopu ministra za 
zdravje Janeza Poklukarja. / Foto: arhiv GG

V predsedniški palači se je predstavil kandidat za ustavnega 
sodnika Rok Svetlič. / Foto: Nebojša Tejić/STA

med sosedi

Jože Košnjek

Slovenci v zamejstvu (821)

Po planinsko v Pliberku in Naborjetu
Konec preteklega tedna sta 

bili pri sosedih na Koroškem 
in v Kanalski dolini v Itali-
ji dve prireditvi, na katerih 
smo imeli Gorenjci, še pose-
bej Planinski muzej iz Moj-
strane, precej besede. V Pli-
berku je bila v soboto prire-
ditev v počastitev 120-letni-
ce Slovenskega planinskega 
društva v Celovcu, na kate-
ri so ob glasbeni spremljavi 
zavrteli prvi slovenski nemi 
film V kraljestvu Zlatoroga. 
V Beneški palači v Naborjetu 
v Kanalski dolini v sosednji 
Italiji pa sta v petek zvečer 
Gornjesavski muzej Jeseni-
ce oziroma Planinski muzej 
iz Mojstrane postavila stalno 
razstavo o slovenskih alpi-
nistkah, njihovih gorniških 
dosežkih in njihovem živ-
ljenju z naslovom Korajža je 
ženskega spola. Razstava, ki 
s sliko in besedo predstavlja 

zgodbe dvajsetih slovenskih 
alpinistk, od katerih je Maja 
Lobnik že pokojna, njen za-
četek pa je namenjen najsta-
rejšima med njimi Danici 
Blažina in Stazi Černič - Sta-
ziki, je med najbolj izvirnimi 
zbirkami Slovenskega pla-
ninskega muzeja. Med dru-
gim je bila že postavljena na 
Reki in v Trstu, v Šentjanžu 
na Koroškem in sedaj še v 
Naborjetu. 

Petkovo odprtje razsta-
ve je bilo zaradi epidemio-
loških razmer v veliki dvo-
rani naborješke palače, kjer 
je že postavljena razstava o 
italijanskih športnikih, ude-
ležencih olimpijskih iger, 
sama razstava pa je na ogled 
v manjši dvorani v drugem 
nadstropju. Je nadaljevanje 
sodelovanja med Gornjesa-
vskim muzejem in Etnograf-
skim muzejem v Beneški 

palači v Naborjetu. Odpr-
tja so se z »domače« strani 
udeležili predstavniki občin 
Trbiž in Naborjet ter županja 
Občine Rezija Anna Miccel-
li, z gorenjske strani pa župa-
na občin Kranjska Gora in Je-
senice Janez Hrovat in Blaž 
Račič, blejski župan Janez 
Fajfar pa je bil zadržan zara-
di obveznosti v svoji občini. 

Posebna gosta sta bila alpini-
stični par Nives Meroi in Ro-
man Benet iz Fužin oziro-
ma Bele Peči, ki sta kot edi-
na na svetu v navezi preple-
zala vseh 14 osemtisočakov 
na svetu. Z njima se je po-
govarjal podpredsednik Slo-
venskega kulturnega središ-
ča za Kanalsko dolino Rudi 
Barthalot. O razstavi sta 

pripovedovali vršilka dolž-
nosti direktorice Gornjesa-
vskega muzeja Irena Lačen - 
Benedičič in kustosinja raz-
stave Saša Mesec, ki je pri 
predstavitvi razstave posebej 
omenila posebnost: vsaka od 
alpinistk je za razstavo pri-
spevala dva osebna predme-
ta iz alpinističnega in oseb-
nega življenja. 

Saša Mesec, Nives Meroi, Rudi Barthalot, Blaž Račič, Roman Benet, Irena Lačen - 
Benedičič in Janez Hrovat (od leve) po odprtju razstave v Beneški palači v Naborjetu 
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Miha Naglič

»Junija 1965 je bil na Ble-
du pod pokroviteljstvom ju-
goslovanskega predsedni-
ka Josipa Broza - Tita sve-
tovni kongres mednarodne-
ga združenja pesnikov, ese-
jistov in prozaistov (PEN), 
ki se kot družba samostoj-
no mislečih ustvarjalcev za-
vzema za svobodo mišljenja 
in pisanja ter deluje v svetu 
kot moralni glas vesti. Z 2. 
svetovno vojno prekinjena 
dejavnost slovenske sekci-
je PEN je bila kljub centrali-
stičnim političnim odporom 
obnovljena na ustanovnem 
občnem zboru aprila 1962; 
čez tri leta pa je slovenski 
center PEN organiziral sve-
tovni kongres z glavno temo 
Pisatelj in sodobna druž-
ba. Kongresa se je udeleži-
lo okrog 600 književnikov, 

med njimi vrsta najvidnej-
ših svetovnih pisateljev in 
pesnikov, npr. Arthur Mil-
ler, Miguel Angel Asturias, 
lgnazio Silone, Leonid Le-
onov, Ivo Andrić, Stephen 
Spender, Pablo Neruda, Lo-
uis Guilloux, Roger Caillo-
is, Claude Aveline in Susan 
Sontag. Srečanje je bilo zgo-
dovinskega pomena, saj so 
prvič po vojni kot opazovalci 
prišli tudi pisatelji iz Sovjet-
ske zveze; tako je bila prese-
žena siceršnja blokovska de-
litev sveta. Mira Mihelič, ki 
je imela kot tajnica ob pred-
sedniku slovenskega PEN 
Mateju Boru največje zas-
luge pri organiziranju kon-
gresa (pozneje je bila izvo-
ljena za dosmrtno podpred-
sednico te mednarodne pi-
sateljske organizacije), ga 
je v knjigi spominov ozna-
čila kot eno 'najuspešnejših 

manifestacij v analih tega 
mednarodnega društva'. 
Kongres je zelo vplival na 
slovensko kulturno samoza-
vest …« (Slovenska kronika 
XX. stoletja, 1941–1995, Lju-
bljana 1996, str. 289)

Z gornjimi besedami je 
akademik Milček Komelj 
opisal sloviti kongres PEN 
na Bledu, junija 1965. Take 
svetovne pisateljske zasedbe 
pri nas ni bilo ne prej ne po-
zneje in je najbrž nikoli več 
ne bo. Sicer pa nam gre v 
tem zapisu za to, da praznu-
je Mednarodni PEN letos 
svojo stoletnico, ustanovljen 
je bil leta 1921. PEN je kra-
tica za mednarodno združe-
nje književnikov: pesnikov, 

esejistov in pisateljev (Poets-
-Essayists-Novelists). Pisa-
telj in nekdanji predsednik 
PEN Mario Vargas Llosa je 
zapisal: »V času razkolov 
med državami je Mednaro-
dni PEN ena redkih ustanov, 
ki svoje mostove ohranja ne-
nehno odprte.« PEN, ki naj 
bi imel že 145 centrov v 104 
državah, med njimi je seve-
da tudi slovenski, prepozna-
va in zagovarja dejstvo, da je 
književnost bistvena za ra-
zumevanje in sodelovanje 
z drugimi svetovi. »Če na-
mreč nisi sposoben sliša-
ti glasu neke druge kulture, 
kako jo lahko razumeš?« Be-
rimo se torej in poslušajmo 
drug drugega. 

Nove knjige (610)

Sto let Mednarodnega PEN

Mednarodni PEN, združenje pesnikov, esejistov in 
pisateljev (Poets-Essayists-Novelists), ustanovljeno 1921.

Miha Naglič

Neoznačeni grobovi

Obnovimo najprej celo 
zgodbo. »O sistemu prev-
zgojnih internatov za staro-
selce je svetovna javnost za-
res izvedela maja letos, ko 
so na zahodu Kanade na 
zemljišču nekdanjega in-
ternata, ki so ga leta 1890 
vzpostavili za asimilacijo sta-
roselcev, v neoznačenih gro-
bovih odkrili posmrtne os-
tanke 215 otrok. Med staro-
selci so se že v preteklosti ši-
rile govorice o množičnih 
grobiščih, a niso bile nikoli 
potrjene. Srhljivemu odkri-
tju v kraju Kamloops v Bri-
tanski Kolumbiji, kjer je bil 
največji od 139 internatov, so 
sledila še druga in za Kanad-
čane, ki se neradi zapletajo v 
konflikte, sami sebe pa imajo 
za družbeno ozaveščene, je 
bilo to poletje čas seznanja-
nja z grdo platjo svoje zgodo-
vine. Platjo, ki so jo radi po-
tiskali pod preprogo. Mrežo 
internatov za asimilacijo sta-
roselskih otrok so kanadske 
oblasti vzpostavile konec leta 
1831, upravljala jih je Katoli-
ška cerkev, v nekaterih pro-
vincah pa so delovali vse do 
leta 1998. Otroke so prisilno 
odstranili z njihovih domov 
in iz skupnosti ter jim pre-
povedali govoriti njihov jezik 
ali izvajati kulturne običaje. 

Prevzgojne zavode je skupno 
obiskovalo okoli 150.000 sta-
roselskih otrok, učenci pa so 
bili pogosto fizično in spolno 
zlorabljeni, številni so umr-
li zaradi nalezljivih bolezni. 
Komisija za iskanje resnice 
in spravo, ki jo je vzpostavi-
la vlada leta 2008, je dogaja-
nje označila za 'kulturni ge-
nocid'. Ta del kanadske zgo-
dovine je eden od pomemb-
nih dejavnikov, ki jih je treba 
upoštevati, ko skušamo ra-
zumeti stiske, s katerimi se 
spopadajo kanadski starosel-
ci danes, vključno z visokim 
deležem samomorov v neka-
terih skupinah. Daleč najviš-
ji je ta delež med avtohtonimi 
pripadniki na Labradorju na 
skrajnem severovzhodu Ka-
nade, ki skupaj z Novo Fun-
dlandijo sestavlja provinco, 
ki jo tudi sicer zaznamuje re-
kordno število samomorov.« 
Avtorica tega poročila je no-
vinarka Kaja Sajovic. V mes-
tu St. John's se je pogovarja-
la z Nathanielom Pollockom, 
raziskovalcem na šoli za ark-
tične in subarktične študije, 
ki deluje pod okriljem uni-
verze Memorial v Novi Fun-
dlandiji. Po travmatičnih ga 
je povprašala tudi po more-
bitnih pozitivnih zgodbah 
o usodah staroselcev. »Da, 
mislim, da slišimo pred-
vsem negativne zgodbe, sla-
be stvari, ki se jim dogajajo 
in ki potrebujejo pozornost 

in ukrepanje, se pa dela veli-
ko dobrih stvari na ravni bo-
disi skupnosti bodisi na pro-
vincialni ali nacionalni rav-
ni, znotraj staroselskih vlad, 
ki resnično izboljšujejo živ-
ljenja ljudi – kakovost domo-
vanj, kjer živijo, tipi izobraže-
valnih sistemov, ki jih razvi-
jajo, malih podjetij, vse to za-
gotavlja kakovostno življenje 
in ekonomsko varnost, toplo 
okolje za otroke … In to se do-
gaja po celi Kanadi, samo sli-
šimo ne za te stvari prav po-
gosto. Moj stric, vodja grad-
benih projektov, je večino 
svoje kariere delal v rezerva-
tih v zahodnih provincah – 
gradil je šole, bolnišnice, či-
stilne naprave za vodo, in-
frastrukturne projekte. Leto 
do dve je delal pri posame-
znem projektu v eni od sta-
roselskih skupnosti, in kot 
pravi, nekatere delajo odlič-
no, imajo izjemne vlade in 
voditelje, sposobne ljudi, 
ambiciozne načrte in dober 
občutek za finance – in se 
pozna. Spet druge skupnos-
ti pa preprosto nimajo vod-
stva, koga, ki bi jih usmerjal 
za gradnjo skupnosti. Pa so 
lahko te skupnosti zelo bli-
zu ena drugi. Preprosto je 
močno odvisno od vodstva, 
kakšno specifično zgodovi-
no ta skupina ima, tako da 
je težko izpostaviti širšo ge-
ografsko pokrajino, kjer jim 
gre bolje. Ker je veliko tega 

zelo na lokalni ravni. Enako 
s potencialnimi rešitvami – 
mislim, da se skupnosti za-
vedajo, kakšne spremem-
be so potrebne, da bi spre-
menili življenja ljudi na bo-
lje, znižali raven samomo-
rov, revščine itd. A to se raz-
likuje od skupine do skupi-
ne, nimajo vsi enakih potreb 
in ni ene univerzalne rešit-
ve, pa naj si gre za izobraže-
vanje, stanovanja, dostop do 
čiste vode ali kaj četrtega …« 
(Vir: MMC RTV SLO) Straš-
ni spomini torej, zdaj pa na-
stajajo tudi nove in pozitiv-
ne zgodbe.

Težave po brexitu

»Poskrbeli bomo, da bodo 
imeli ljudje za božič pura-
na.« To je izjavil britanski 
premier Boris Johnson, ni 
pa povedal, da ima njego-
va država zaradi brexita vse 
večje probleme, med njimi 
so težave z oskrbo zaradi od-
hoda delavcev iz EU.

Popravimo naš planet

»Namesto da poskušajo 
poiskati naslednji kraj, ka-
mor bi lahko šli in živeli, bi se 
morali nekateri izmed naj-
večjih umov na svetu osredi-
niti na popravilo tega plane-
ta.« Nisem med občudovalci 
britanske kraljeve rodbine, s 
to izjavo princa Williama se 
pa povsem strinjam.

Internirani staroselci
Maja 2021 je Kanado in svet šokiralo srhljivo odkritje posmrtnih ostankov staroselskih otrok, ki so jih 
jemali staršem in zapirali v prevzgojne internate, da bi jih nato asimilirali. Ta grozljivi »posel« je vodila 
kanadska Rimskokatoliška cerkev.

Skupina staroselskih otrok in njihovih varuhov v misijonu 
Marieval, provinca Saskatchewan, Kanada. Bog ve, kaj se je 
zgodilo z njimi? / Foto: Wikipedija

Ena od »prevzgojnih« šol in internatov za staroselske 
otroke v Kanadi (Kamloops, Britanska Kolumbija), kjer so 
našli množične grobove / Foto: Wikipedija

»Razstava« pred Vancouver Art Gallery, junija 2021: 215 
parov čevljev in drugih otroških predmetov, v spomin na 
staroselske otroke / Foto: Wikipedija



Pogovor

petek, 22. oktobra 202114

Urša Peternel

Turistično društvo Lesce vo
dite vse od leta 1984, torej 
skoraj štiri desetletja, član 
upravnega odbora pa ste že 
skoraj pol stoletja. Če je ob 
ustanovitvi društvo imelo 
62 članov, jih ima zdaj več 
kot 2200. Kako vam je us
pelo ustvariti eno najuspeš
nejših turističnih društev v 
državi, kako gradite pripa
dnost društvu?

Pripadnost društvu se je 
začela že ob ustanovitvi leta 
1958, saj je ta sovpadala s pro
stovoljnim delom pri izgrad
nji Kampa Šobec. Društvo 
od ustanovitve dalje sodelu
je z vsemi drugimi društvi v 
Lescah, še posebej s Krajev
no skupnostjo Lesce. Mno
gi krajani so, organizirani 
v različnih društvih, opravi

li v Kampu Šobec veliko pro
stovoljnega dela, turistično 
društvo pa se jim vsako leto 
oddolži z izdatno finančno 
pomočjo. Prvi dve desetletji 
po ustanovitvi je društvo vla
galo predvsem v Kamp Šo
bec in turizem nasploh. Po
zneje je veliko vlagalo v širši 
razvoj in število članov se je 
začelo hitro povečevati. Leta 
1975 so na predlog društva 
prebivalci krajevne skup
nosti Lesce na referendumu 
izglasovali enoodstotni sa
moprispevek od svojih plač 
za izgradnjo komunalne in
frastrukture. K zbranemu 
denarju je več kot še enkrat 
toliko prispevalo Turistič
no društvo Lesce. Takrat je 
bil v Lescah in vaseh Hra
še, Hlebce in Studenčice 

zgrajen dobršen del infra
strukture, od kanalizacije do 
pločnikov, razsvetljave, zidu 
in žarnih niš na pokopališču 
ter druge komunalne opre
me. Leta 1987 je Turistič
no društvo Lesce zgradilo 
in v celoti financiralo poslo
vilne vežice na pokopališču 
in jih dalo v upravljanje Kra
jevni skupnosti Lesce. Za
radi vzajemnega sodelova
nja z gasilci jim je društvo v 
preteklosti podarilo gasilski 
avto. Društvo ima v sodelo
vanju z leško osnovno šolo 
vsa leta organizirano delova
nje turističnega podmladka. 
Društvo spremlja tudi ureje
nost hiš in vrtov in že deset
letja najbolj zaslužnim po
deljuje priznanja. Obenem 
se je tudi zelo angažiralo pri 
oblikovanju dolgoročnega 
razvoja Krajevne skupnos

ti Lesce na področju urba
nizma. Člani društva imajo 
tudi nekaj ugodnosti pri obi
skovanju Kampa Šobec, naj
pomembnejši magnet za so
delovanje pa je dejstvo, da 
skrbimo za Šobec z okolico, 
ki je rekreacijski park za ve
liko domačinov in obiskoval
cev. Skratka, gre za obsežno 
in vzajemno sodelovanje lju
di, ki tukaj živimo. 

V lasti in upravljanju društva 
je Kamp Šobec, ki ima pet 
zvezdic in je eden najboljših 
kampov v Evropi. Kakšna je 
bila letošnja poletna sezona 
v kampu, kako ste zadovoljni 
s številom gostov in nočitev? 

Sezona je bila zelo dobra, 
sploh če upoštevamo okoliš
čine. Gostov je bilo več kot še 

enkrat toliko kot lansko leto, 
nočitev pa za 80 odstotkov 
več. Da bi dosegli rekordno 
število nočitev iz leta 2019, 
je zmanjkalo dvajset odstot
kov. Število gostov in nočitev 
se je glede na leto prej pove
čalo veliko bolj kot v okolju. 
Tako v krizi kot takrat, ko gre 
dobro, smo vedno najboljši 
med primerljivimi v panogi. 
A za nas je še pomembnejše 
merilo zadovoljstvo gostov 
in kakovost storitev, pa tudi 
zadovoljstvo delavcev. V tem 
pogledu smo zelo zadovolj
ni, saj prejemamo bistveno 
manj kritik gostov kot v pre
teklosti. To velja za celotno 
ponudbo v kampu, še pose
bej pa za ponudbo v restavra
ciji in recepciji, kar dokazu
je, da so bila naša vlaganja v 
višjo kakovost pri gostih pre
poznana. V Kampu Šobec 
imamo višje cene storitev 
kot naši konkurenti in zara
di tega gosti pri nas pričaku
jejo več kot drugod. 

V zadnjih letih je bilo v kam
pu opravljenih veliko investi
cij, od nove restavracije, sani
tarij do ureditve nadstandar
dnih parcel, čistilne napra
ve, prenove recepcije, zasadi
li ste številna nova drevesa …  

V zadnjih letih smo obno
vili vso infrastrukturo kam
pa. Vsi objekti so obnovlje
ni, veliko je novih. V tem 
po gledu je kamp praktično 
nov. Nedotaknjena je osta
la narava, ki je naša glavna 
skrb. Obsežen investicijski 
ciklus smo zaključili pred 
covidno krizo, zato smo jo 
laže premagali. Sedaj vlaga
mo v izobraževanje kadrov, 
posodabljamo obdelavo po
datkov, izboljšujemo notra
njo organizacijo, delavce že
limo bolje plačati. 

Katere novosti pripravljate 
čez zimo in katere večje in
vesticije imate še v načrtu za 
v prihodnje?

Prihodnje leto bomo goste 
pričakali z novostjo na vhodu 

v kamp, kjer bomo njihove 
avtomobile prepoznavali s 
kamerami. S tem bomo še 
povečali varnost bivanja. V 
preteklosti smo poskrbeli za 
pomembno energetsko raci
onalizacijo s tem, ko smo v 
kamp pripeljali utekočinje
ni plin in aktivirali toplotne 
črpalke. Do prihodnje sezo
ne bomo še v zadnjih sanita
rijah zamenjali strojno opre
mo za ogrevanje vode. Po
sodobili bomo ponudbo za 
dnevne kopalce na vzhod
ni strani bajerja. Pripravlja
mo projekt izgradnje »tri
glavske vasi« (drugi podob
nim objektom neupraviče
no pravijo glamping). Razvi
jamo pa tudi ideje za poveča
nje kampa na zemljiščih se
verno od sedanjega ob reki 
Savi Dolinki. Veliko načrtov 
je usmerjenih v celoten Re
kreacijski park Šobec.

Kakšni so ti načrti?
Kamp Šobec je dobro or

ganiziran. Ima vse, kar po
trebuje za pet zvezdic. Kljub 
temu bomo še povečali šte
vilo sanitarij, zgradili bomo 
nekaj prostorov za druženje 
gostov, ob mostu, na pešče
ni plaži ob Savi, namerava
mo med sezono poskrbe
ti za manjšo gostinsko po
nudbo. Obnovili bomo otro
ška igrišča in morda še kaj 
dogradili. Dolgoročno na
črtujemo povečanje kampa 
ob Savi, vendar s ponudbo, 
ki bo drugačna od sedanje. 
Narava tam ponuja še več 
in zato želimo ustvariti nad
povprečno ponudbo, pred
vsem pa nekaj takega, česar 
še ni drugod. Dolgoročno 
želimo celoten Rekreacijski 

park Šobec od hipodroma 
do kampa povezati v celo
to, v park dobrega počutja 
za domačine in obiskovalce. 
Tudi center dobrega počut
ja z vodnim parkom in špor
tna dvorana s plezalno ste
no bi bila dobrodošla. Če bo 
dovolj modrosti pri drugih, 
bi iz Radovljice in Lesc pre
ko tega parka lahko šli proti 
Bledu in drugam čez nov vi
seči most nad Savo Dolinko. 
Oziramo se tudi na območje 
pod golfom.

V okviru parka je tudi leški 
hipodrom, kakšno je stanje 
tam?

Pri hipodromu se zatika 
s sprejemanjem urbanistič
nih dokumentov. Če ne bo 
izvedljiva oživitev hipodro
ma, imamo idejo, da bi na 
istem območju začeli razvoj 
turizma za starejše. 

Kaj je z načrtovano uredi
tvijo krožišča pri odcepu za 
Šobec?

Krožišče na cesti Lesce–
Bled na mestu odcepa pro
ti Šobcu je poseben pro
blem. Načrti so narejeni, 
skoraj 'podarili' smo nekaj 
zemljišč, potrebnih za kro
žišče, pristojni so obljubi
li gradnjo že v letu 2018 in 
nato vsako naslednje leto, 
trenutno pa nimamo niti in
formacije, kaj se dogaja. 

Koliko ste sicer namenili za 
investicije v kamp v zadnjih 
letih? 

V posodobitev Kampa Šo
bec in pridobivanje novih 
zem ljišč smo v zadnjih petih 
letih vložili približno osem 
milijonov evrov izključno 

lastnih sredstev. To so bili 
dolgoletni prihranki. 

Društvo posluje uspešno, z 
dobičkom, ki pa ga ne deli
te, kajne?

Dobička ne delimo, vse 
vlagamo nazaj v turizem 
in nakup zemljišč, ki bodo 
namenjena dolgoročne
mu razvoju. Vsako leto ne
kaj damo tudi društvom, ki 
so aktivna na območju Lesc. 
Skozi davke in takse veliko 
prispevamo tudi širši druž
beni skupnosti. Naši gosti 
izdatno polnijo okoliške tr
govine in gostilne. Vse, kar 
je bilo ustvarjeno v 63 le
tih od ustanovitve društva, 
je izključno in samo v la sti 
društva. Govorice o tem, da 
so ali smo lastniki še dru
gi, niso resnične. Bilo pa bi 
dobro, če bi v prihodnje na 
pošten in zakonit način naš
li način upravljanja z ustvar
jenim premoženjem tako, 
da bi ga zavarovali pred ne
poklicanimi in nezaslužni
mi, in da bi zadržali motiv za 
odgovorno in uspešno delo. 
Lastnina v društvih ni dobro 
urejena, a to je druga tema. 

V neposredni bližini Šob
ca je predlani zaživel nov 
kamp, kako gledate na kon
kurenco? 

Mi bomo skrbeli za to, da 
bomo boljši od drugih.

Vsi razvojni načrti pa so v 
veliki meri odvisni od pro
storskih dokumentov in Ob
čine Radovljica. Že večkrat 
ste javno opozorili, da po
grešate večji posluh občine 
pri razvojnih načrtih Šobca, 
kakšno je stanje trenutno?

Sedaj je čas, da se 
z zadovoljstvom 
ozrem nazaj 
Zlatko Kavčič, dolgoletni predsednik Turističnega društva Lesce – vodi ga 
že skoraj štiri desetletja, je pred dnevi prejel priznanje Turistične zveze 
Slovenije za izjemen prispevek pri razvoju turistične društvene organizacije. 
Pogovarjali smo se o tem, kako jim je v Lescah uspelo postaviti na noge 
eno najuspešnejših turističnih društev v državi, kako se je društvo razvijalo, 
kakšen je njegov položaj danes. Zanimalo nas je tudi, kako sogovornik gleda 
na razvoj Kampa Šobec in Lesc v prihodnje ter kaj meni o čedalje večjem 
nezadovoljstvu Leščanov in o pobudah po ustanovitvi samostojne občine 
Lesce - Begunje.

Zlatko Kavčič: »V javnem življenju občine in Lesc sem na različne načine prisoten pol 
stoletja. Nabral sem si veliko izkušenj. Na vodilne politične funkcije ne bom več kandidiral. 
Sedaj me zanima predvsem to, kaj lahko naredimo za skupno dobro brez političnega 
prestiža in delitve na naše in vaše.« / Foto: Tina Dokl

»Zelo velik problem je ta, da nam nihče ne pove ali 
noče povedati, kdaj in kaj bo s križanjem ceste z 
železnico v Lescah. Upam, da ne bo komu padlo na 
pamet, da bi Alpsko cesto čez železnico preprosto 
zaprl. Že Cesta za Verigo je dokaz neučinkovitosti 
odgovornih za ustvarjalni kompromis, njeno zaprtje 
pa izraz samovšečnosti odločevalcev in nemoči 
prizadetih.«
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Res je. Za spremembo na
membnosti zemljišč, ki so 
potrebna za omenjeno do
datno turistično ponudbo 
ob Savi Dolinki, imamo vlo
žene predloge v uradne po
stopke Občine Radovljica že 
od leta 2016. Pri dokumen
tih za hipodrom zastoj traja 
že več let, ker ne soglašamo, 
da bi čez hipodrom vodila 
javna kolesarska ali pešpot, 
saj menimo, da je dovolj pri
mernih v okolici. 

Tudi sicer je dobršen del Le-
ščanov v zadnjem obdobju 
začel izražati nezadovoljstvo 
s položajem, ki ga ima kra-
jevna skupnost v radovljiški 
občini, marsikdo meni, da 
se glavnina investicij usmer-
ja v samo mesto Radovljica, 
medtem ko številni pereči 
problemi v Lescah ostajajo 
nerešeni. Vaš komentar?

Komentar je skoraj od
več. Razvoj občine Radov
ljica ni uravnotežen, pa pri 
tem ne mislim samo na in
terese Lesc. Za Lesce je naj
večji problem, da občina ne 
upošteva dolgoročnega ra
zvojnega plana Krajevne 
skupnosti Lesce, zaradi če
sar prihaja do vedno več
jih nesporazumov. Prostor 
okoli Lesc se prehitro pozi
duje pod pritiski kapitala, ki 
ne sliši opozoril tistih, ki tu
kaj živimo. Problematiko je 
dobro predstavila KS Lesce 
v časopisu Naše Lesce mar
ca letos, kjer je naštela več 
kot trideset problemov, ki 
jih Leščani vidimo drugače 
kot tisti na občini. Zelo velik 
problem je ta, da nam nih
če ne pove ali noče poveda
ti, kdaj in kaj bo s križanjem 
ceste z železnico v Lescah. 
Upam, da ne bo komu padlo 
na pamet, da bi Alpsko ces
to čez železnico prepros
to zaprl. Že Cesta za Veri
go je dokaz neučinkovito
sti odgovornih za ustvarjal
ni kompromis, njeno zapr
tje pa izraz samovšečnosti 
odločevalcev in nemoči pri
zadetih.

Tudi zato so vzniknile po-
bude po ustanovitvi občine 
Lesce - Begunje. Vi ste vrsto 
let vodili Krajevno skupnost 
Lesce, kaj menite o takšnih 
pobudah, bi življenje v sa-
mostojni občini Lescam in 
Begunjam res prineslo več 
denarja, hitrejši napredek?

Tako kot se je izkazalo po 
vsej državi, so nove, manj
še občine zelo uspešne, nji
hova boljša urejenost je do
bro vidna, tudi zadovoljstvo 
ljudi je večje zaradi bolj ne
posrednega vplivanja na ra
zvoj. Tako je tam, kjer poli
tika nima preveč vpliva in 
kjer so ljudje složni. Občina 
Lesce  Begunje bi bila pov
prečno velika slovenska ob
čina z nadpovprečnim stan
dardom in z zelo bogatim 
proračunom. Ni pričako
vati, da bi bili povsem brez 
problemov, najpomemb
nejše pa je, da bi bil lahko 
razvoj bolj po volji ljudi, ki 
tukaj živimo. 

Sami ste že pri 24 letih po-
stali član takratnega izvršne-
ga sveta občine Radovljice, 
tudi kasneje ste bili občin-
ski svetnik. Se vam ne zdi, 
da bi morda interese Lesc 
lažje uresničevali, če bi ime-
li v občinskem svetu več čla-
nov iz Krajevne skupnosti 
Lesce, pa je v tem mandatu 
le eden … 

Napaka v volilnem siste
mu v občini Radovljici je bila 
narejena pred skoraj dvajse
timi leti, ko je bilo več vo
lilnih okolišev združenih v 
enega. Če bi bilo denimo v 
občini Radovljica več volil
nih okolišev, bi bila v občin
skem svetu večja zastopa
nost občanov z območij iz
ven mesta Radovljica. Če bi 

bilo tako, bi mesto Radovlji
ca z okolico imelo približno 
tretjino članov občinskega 
sveta. Sedanjemu vodstvu 
občine pa trenutno stanje 
verjetno ustreza. 

Vas osebno kakšna funkcija 
v občini ne zanima več?

Po značaju sem človek, ki 
ga problemi vedno zanima
jo, še posebej tisti iz okolja, 
v katerem živim. V javnem 
življenju občine in Lesc sem 
na različne načine prisoten 
pol stoletja. Nabral sem si 
veliko izkušenj. Na vodilne 
politične funkcije ne bom 
več kandidiral. Sedaj me za
nima predvsem to, kaj lahko 
naredimo za skupno dobro 
brez političnega prestiža in 
delitve na naše in vaše. 

V širši javnosti ste bili sicer 
najbolj znani kot bančnik, 
kar 28 let ste bili zvesti Go-
renjski banki, kar 18 let ste 
bili predsednik uprave. Zdaj 
ste že trinajst let upokojeni. 
Kako gledate na stanje na po-
dročju bančništva pri nas?  

To, kar je država naredila 
z bankami, ni bilo prav. Go
spodarske krize v Sloveniji 
nismo povzročili predvsem 

bankirji, kot demagoško tr
dijo politiki. V največji meri 
so jo povzročili tisti, ki so 
prenehali vračati izposoje
no, in tisti, ki niso pravilno 
in pravočasno v centralnih 
bankah in vladah ukrepali 
na način, ki bi bil lahko uspe
šen. Ni res, da tudi Slovenci 
ne bi mogli in znali voditi in 
biti lastniki nekaterih bank. 

Za delo v banki ste več let za-
pored prejeli najvišje prizna-
nje kot bankir leta v Sloveni-
ji, dobili ste nagrado za živ-
ljenjsko delo stanovskega 
združenja, najvišja prizna-
nja za delo v turizmu, za delo 
v krajevni skupnosti in ne 
nazadnje tudi veliko plake-
to Občine Radovljica. Skrat-
ka, nagrajeni ste bili na vseh 
področjih, na katerih ste bili 
dejavni. Pa sedaj?

Sedaj je čas, da se z zado
voljstvom ozrem nazaj in 
prepuščam mlajšim, da delo 
nadaljujejo, jaz pa jim pri 
tem pomagam. To ni lahka 
naloga. Funkcije v nadzor
nih svetih sem skoraj v celo
ti predal mlajšim. Tudi v Tu
rističnem društvu Lesce po
stopoma predajamo delo in 
odgovornost mlajšim, in to 
nam kar dobro uspeva. Zdi 
se mi, da tisti, ki jih vključu
jemo v delo in prevzemajo 
odgovornost za prihodnost, 
razumejo, da smo lahko bolj 
uspešni, če združimo zna
nje in voljo več generacij. 

Pri tem mislim predvsem 
na direktorja društva in di
rektorja podjetja Šobec, d. 
o. o. Veliko zaslug za to ima
ta tudi upravni odbor in ce
lotno članstvo, ki tak način 
dela podpirata. V društvu 
smo poleg mene imenova
li še drugega zakonitega za
stopnika. Skratka, odgovor
nost in delo prenašamo na 
novo generacijo.

Kaj pa prosti čas? Znano je, 
da so vam ga v preteklosti za-
polnjevali hribi, jadranje … 
Ne nazadnje imate tudi kar 
šest vnukov ... 

V zadnjih letih imam dru
gačen ritem življenja, kot 
sem ga imel prej, ko sem 
vodil Gorenjsko banko. Pro
stega časa nimam, saj ga za
polnim z delom, ki me za
nima. V hribe ne hodim po
gosto, na morje pa grem še 
vedno rad. Z ženo sva vese
la, da imava kar veliko dru
žino, ki pridno dela, mlaj
ši del pa hitro odrašča in 
si z odličnimi uspehi nabi
ra znanje v šolah. Sicer pa 
želim udejanjiti modrost ti
stih, ki so mi govorili, da nič 
ni večno, pa tega niti sami 
niso verjeli.

»Občina Lesce - Begunje bi bila povprečno velika 
slovenska občina z nadpovprečnim standardom in z 
zelo bogatim proračunom. Ni pričakovati, da bi bili 
povsem brez problemov, najpomembnejše pa je, da bi 
bil lahko razvoj bolj po volji ljudi, ki tukaj živimo.« 

»Za Lesce je največji 
problem, da občina ne 
upošteva dolgoročnega 
razvojnega plana 
Krajevne skupnosti 
Lesce, zaradi česar 
prihaja do vedno večjih 
nesporazumov. Prostor 
okoli Lesc se prehitro 
poziduje pod pritiski 
kapitala, ki ne sliši 
opozoril tistih, ki tukaj 
živimo.« 

Suzana P. Kovačič

Franjo Potočnik iz Moj
strane je ustvarjalec, ume
tnik, pesnik, nekdanji pe
vec v pevskem zboru, ko
vač rim za narodnozabav
ne ansamble, pisec aforiz
mov. Svoje pesmi, ki nas vo
dijo od otroštva skozi mla
dostno zorenje v obdob
je staranja, ima zbrane v 
treh debelih zvezkih velike
ga formata, čez 2500 kitic je 
in približno 400 aforizmov. 
Tudi na Dovškem odru so 
v nedeljskem pogovornem 
večeru v interpretaciji čla
nov igralske skupine Dovški 
oder in podmladka »govori
le« njegove pesmi, ki naj bi 
izšle v knjigi. »Upam, da mi 
knjigo uspe izdati do nasled

nje jeseni, da bo njen naslov 
Prčkarije, pa vam že zdaj po
vem.« Marsel Gomboc, ki 
je režiral in vodil pogovorni 
večer, je besedne rime gosta 
slikovito povzel: »Neverjet
no lahkotno in razpoznavno 
tečejo njegove besede oziro
ma verzi. Vse skupaj kot ne
kakšen koktajl bogato oku
snih grižljajev umetnosti, ki 
so mu lahko v ponos ... Nje
gova pesem 'Znoj, ljubezen 
in iskrenost, z njimi utiram 
si poti, prav vsled tega se ne 
ustrašim boga, hudiča in ne 
ljudi ...' pove veliko.« 

Besedila Franja Potoč
nika so odmevala na festi
valih, kot sta Števerjan in 
Ptujski festival. Ansambel 
Zgornjesavci je pred leti za
pel Šopek najlepših dolin, za 

ta valček je besedilo in glas
bo prispeval Potočnik. Prvo 
otroško pesem pa je napisal 
na Hruščanski planini pred 
približno dvajsetimi leti. Ne
katere pesmi, kot so Vas do
mača, Radovna, Svet okol' 
Triglava, pripovedujejo o 
nekdanjih časih.

Franjo Potočnik je odra
ščal na kmetiji, bogati in 
raznoliki svet ustvarjalnosti 
je odkril kasneje. Pri vsem, 
kar počne, gre za notranje 
zadovoljstvo. Po odsluženi 
vojaščini je kupil prvo foto
grafsko literaturo in se učil 
iz nje, že čez dva meseca 
pa kolekcijo fotografij dal 
na razstavo in zasedel dru
go mesto. »In to v konku
renci samih starejših in uve
ljavljenih fotografov iz cele 

Slovenije. Imel pa sem sre
čo, da sem delal v jeseniški 
železarni tri leta in v isti iz
meni je delal tudi Matevž 
Mikelj, drugi najboljši foto
graf po Jaku Čopu. Jaka je 
Matevžu enkrat rekel: Da vi
diš, kakšne posnetke dela en 
'mulc'.« Franju, ki je kasne
je presedlal na diapozitive, 
se še danes zdijo črnobele 
fotografije s hribov najlepše. 
Ta »tmurnost«, meglice. Mi
mogrede, ko je delal v delav
nici na Slovenskih železni
cah, je fantinom pisal pisma 
za dekleta.

Njegov fotoaparat zadnjih 
dvajset let »počiva«. Poleg 
pisanja pesmi (nekaj zad
njih je na malce humoren 
način posvetil novemu ko
ronavirusu) ga navdušuje 

slikarstvo. Nima kakšnih 
vzornikov, vse, kar ustvarja 
z besedo ali čopičem, čuti v 
sebi. »Tako kot pri pisanju 
tudi pri slikanju rad sam od
krivam stvari. Doma so mi 
ostale 'tišlarske' barve in 
sem kar s tistimi začel eks
perimentirati.« 

Morda napiše še kakšno 
besedilo za gledališko 
predstavo, kot mu je pred
lagal Marsel Gomboc. Tudi 
pesem Bahač je v nedeljo 
zazvenela na odru. Kot je de
jal voditelj pogovornega ve
čera: »Niti za trenutek ne 
omahuje reči bobu bob, opo
zarjati, tudi ošvrkniti, kjer je 
to po njegovem tudi potreb
no. Si pač upa. Zakaj pa ne, 
če mu to šepeta duša in na
rekuje vest?« 

»Ne veš, koliko si sposo
ben, dokler ne poskusiš,« je 
Franjev znameniti stavek. 
Bil je tudi mladinski repre
zentant v smučarskem teku 
in trener v domačem klubu, 
z več osvojenimi kolajnami 
se je dokazal tudi kot tekač 
na dolge proge in v hitri hoji, 
kasneje kot trener in selek
tor jugoslovanske reprezen
tance. Tisoči vzpon na Tri
glav pa je opravil pri osem
desetih. »Orje« 86. leto, a 
njegova pesem pravi: »Srce 
miru ne da, želi vzleteti tja 
gor v skalni svet, v tišino ujet 
...« Še vedno ga je možno 
srečati na poteh, ki vodijo k 
Aljaževemu stolpu. Saj – kot 
se nadaljuje pesem: »Če po 
meni se boš ravnal, boš še 
dolgo grča ostal.« 

Znoj, ljubezen 
in iskrenost
Franjo Potočnik je predan športu, bil je uspešen atlet. Leta 2000 je za svojo 
65-letnico s humanitarno noto za jeseniško bolnišnico opravil 366 vzponov 
na Triglav v 278 dneh. V nedeljo je bil gost Dovškega odra in spoznali smo 
ga še kot vsestranskega kulturnega ustvarjalca. Kot pravi, je vse povezano ...

Franjo Potočnik in Marsel Gomboc na Dovškem odru 
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Razstava s preprostim, a 
kot boste v nadaljevanju bra-
li – vseobsegajočim naslo-
vom Janko Ravnik, ki je bila 
čez poletje najprej na ogled 
v – za tovrstne dogodke – 
na novo preurejenem Kul-
turnem domu v Stari Fuži-
ni, sedaj gostuje še v njego-
vem rojstnem kraju, v Bo-
hinjski Bistrici. V galerij-
skem prostoru Muzeja To-
maža Godca je tako na ste-
nah kot izmenjaje se na ek-
ranu na ogled izbor iz Rav-
nikovega fotografskega opu-
sa, ob tem poslušamo njego-
vo glasbo, na posebnem za-
slonu pa lahko v prispevkih 
sodelujočih avtorjev prebe-
remo tudi marsikaj zanimi-
vega o njem.

»Si predstavljate sklada-
telja in koncertnega pianis-
ta, da nariše načrt, z mode-
larsko žagico iz vezane ploš-
če izreže rebra in obod ter iz-
dela ličen in povsem plava-
joč model ladjice? Morda fo-
tografa, ki iz lesa izrezlja bo-
žične jaslice? Ali pa univer-
zitetnega profesorja, ki vza-
me kramp in lopato in se loti 
nadelave planinske poti? To 
niso trije ljudje, to je Janko 
Ravnik – med vsem drugim 
– snovalec, snemalec in re-
žiser prvega slovenskega ce-
lovečerca,« o njem v uvodu 
svojega prispevka zapiše Ju-
rij Dobravec.

Janko Ravnik (1891–
1982) je po osnovni šoli v 
domači Bohinjski Bistri-
ci obiskoval Orglarsko šolo 
v Ljubljani, glasbeno šola-
nje nadaljeval pri Glasbeni 
matici, od svojega dvajsete-
ga leta pa v Pragi, kjer je iz 
klavirja diplomiral leta 1915. 
Prvo svetovno vojno je pre-
živel kot vojak pešak in god-
benik v Judenburgu in Tol-
meču. Po koncu vojne je de-
lal v ljubljanski Operi in po-
učeval na Konservatoriju za 

glasbo, kasnejši Akademi-
ji za glasbo, kjer je bil med 
letoma 1951 in 1955 dekan. 

Že kot najstnik se je za-
čel ukvarjati tudi s fotografi-
jo, sledil je novostim na fo-
tografskem področju, nje-
gove krajine, zlasti gorske, 
so redno objavljali v Planin-
skem vestniku in nekaterih 
časnikih. Kot piše Dobra-
vec, je s slikami opremil več 
knjig svojih planinskih kole-
gov Juliusa Kugyja in Henri-
ka Tume.

Multimedijski umetnik 
izpred sto let

Prav Ravnikove fotogra-
fije so tudi sredica tokratne 
razstave. »V jeseni življenja 
je zgradil hišo v Stari Fuži-
ni, kjer še danes živijo njego-
vi potomci, tudi vnuk, s kate-
rim smo sodelovali pri pos-
tavljanju razstave,« pripove-
duje pobudnik in eden so-
ustvarjalcev razstave Bojan 
Traven, sicer predsednik KS 
Stara Fužina - Studor. »V va-
škem kulturnem domu smo 
uredili galerijo Valentina 
Hodnika, dobili smo avdio, 

video in svetlobno opremo, 
in ko smo že spomladi zače-
li razmišljati o prvi razstavi, 
smo vedeli, da bo to naš so-
vaščan, Bohinjec Janko Rav-
nik. Z njim v povezavi nasto-
pijo kar tri okrogle obletni-
ce, ob 130. obletnici njegove-
ga rojstva je tu še stoletnica 
skalaštva na Slovenskem, bil 
je tudi eden pomembnih in 

dejavnih skalašev, in ne na-
zadnje letos mineva devet-
deset let od prvega sloven-
skega celovečernega filma V 
kraljestvu Zlatoroga, katere-
ga režiser in scenarist je bil 
prav Janko Ravnik.«

Ko že zapisano, velja Rav-
nika omeniti tudi kot izje-
mnega umetniškega foto-
grafa. Fotografiral je njemu 
tako ljub alpski svet, Bohinj 
in okolico, gorsko motiviko 
pa je iskal tudi drugje. Vse 
to je seveda združeval s svo-
jim skalaštvom, hojo in ob-
čudovanjem gora. Bil je tudi 
odličen klavirski pedagog in 
skladatelj, zato so v razsta-
vi nekako združili fotogra-
fijo in glasbo, poleti v Stari 
Fužini pa so dodali še gib-
ljive slike iz že omenjenega 
filma V kraljestvu Zlatoroga. 
»Mogoče je razstava nekoli-
ko drugačna kot običajno, 
saj smo v njej želeli združi-
ti vse njegove talente. Kot in-
telektualec z začetka dvajse-
tega stoletja iz Bohinja je bil 
že pred sto leti vsestranski 
ustvarjalec in bi danes veljal 

za multimedijskega ume-
tnika,« Ravnikov umetniški 
opus v eni besedi opredeli 
sogovornik.

Razstavo sestavlja več kot 
dvajset reprodukcij fotogra-
fij, hkrati pa je na ekranu 
ogled desetminutni film ozi-
roma izbor posnetkov z gor-
sko motiviko. Izbor je prip-
ravil Traven, oblikovalka 

Tina Brezovnik pa si je foto-
grafije zamislila tako, da na 
panojih delujejo kot slike in 
imajo zato oblikovane okvir-
je. Ob ogledovanju fotogra-
fij nas spremlja Ravniko-
va glasba, njegov znani Me-
lanholični valček. 

»Želeli smo pripraviti 
razstavo na sodoben način 
in predvsem fascinirati lju-
di z Ravnikovo dejavnostjo 
v Bohinju na začetku dvajse-
tega stoletja. Obujamo mi-
sel, kako je treba hoditi v hri-
be, na neki način ideologijo, 
ki so jo pred sto leti uvajali 
skalaši – tovarištvo, solidar-
nost, uživanje v gorski nara-
vi … Nasprotje od današnje-
ga hitenja v gore in zgolj os-
vajanja višinskih metrov in 
števila vrhov,« pripoveduje 
Traven in dodaja, da je bilo 
v Ravnikovem času zagoto-
vo mnogo težje s fotograf-
skim aparatom, stojalom in 
drugo opremo hoditi v gore 
kot danes, ko so dovolj mo-
bilni telefoni. Predstavlje-
ne fotografije Janka Ravni-
ka niso reportaža, ampak so 

izjemni umetniški posnet-
ki. Čakal je na pravo svetlo-
bo, vreme in zato večkrat ob 
različnih delih dneva iskal 
posnetke v gorah. 

V kraljestvu Zlatoroga

Pri snovanju razstave so z 
besedili sodelovali že ome-
njeni Jurij Dobravec, o Rav-
nikovi glasbeni poti piše dr. 
Katarina Bogunović Hoče-
var z Oddelka za muziko-
logijo Filozofske fakulte-
te Univerze v Ljubljani, o 
njegovem prispevku k ska-
laškemu gibanju pa dr. Pe-
ter Mikša, docent na Oddel-
ku za zgodovino, prav tako s 
Filozofske fakultete. »Zapi-
si so odlična nadgradnja vti-
sa, ki ga na razstavi dobimo 
ob gledanju fotografij in ob 
tem poslušanju Ravnikove 
glasbe. So dodatek k umetni-
škim fotografijam za vse tis-
te, ki o avtorju želijo izvedeti 

kaj več,« pove Anja Poštrak 
iz Gorenjskega muzeja, ki 
je razstavo povabila v Mu-
zej Tomaža Godca, kjer bo v 
prvi vrsti tudi krajanom Bo-
hinjske Bistrice na voljo do 
sredine novembra.

Kot piše Dobravec, je bil 
V kraljestvu Zlatoroga pra-
vi velefilm, kot so ga ob na-
stanku imenovali nekateri 
časniki. Prvič so ga predva-
jali 29. avgusta 1931 v dvora-
ni Union v Ljubljani. V prvih 
tednih si ga je ogledalo čez 
15 tisoč gledalcev. Ideje za 
film so vzniknile med skala-
ši, katerih predsednik je bil 
prav Ravnik, ki je že v dvajse-
tih letih ustvaril neponovljiv 
fotografski opus gorske-
ga sveta. Snemanje je pote-
kalo tudi s pomočjo lokal-
nih gornikov, dobro uro in 
pol posnetega filma je takrat 
ustvarilo le okrog deset ljudi. 

Zgodba v filmu je preprosta: 
trije fantje, študent, delavec 
in kmet, se odpravijo na Tri-
glav in ob poti srečujejo raz-
lične ljudi in opazujejo raz-
lične dogodke. Od mestnega 
vrveža v Ljubljani preko sej-
ma v Kranju, parnega vlaka, 
elektrarne, kmečkih opravil 
do gozdarja, sirarjev, pastir-
jev, kmetic in kmetov po po-
ljih in travnikih, znanstve-
nikov, otrok ... Zgodba se iz-
teče ob jezerskih biserih v 
Bohinju in na Bledu. »Ro-
mantiko prispevajo povsem 
resni in čustveno nabiti lju-
bezenski prizori. Joža Čop, 
Herbert Drofenik in Miha 
Potočnik so tako postali prvi 
slovenski veleigralci, Franca 
Sodja, Vogarjeva iz Bohinj-
ske Češnjice, pa za trenutek 
prva dama slovenskega fil-
ma,« poudarja Dobravec.

Danes je film V kraljestvu 
Zlatoroga v negativu in več 
kopijah pozitiva shranjen v 

Arhivu Republike Slovenije. 
V začetku devetdesetih let so 
v Društvu Jarina Bohinj re-
dne predstave ob živi klavir-
ski spremljavi organizirali v 
Ravnikovem domačem Bo-
hinju. Danes se prvi vele-
film z nedavno dodano or-
kestrsko spremljavo občas-
no pokaže na Televiziji Slo-
venija, redno pa vrti v mu-
zeju v Mojstrani in dvojni-
ku Aljaževega stolpa pri Sta-
ri Fužini.

Ali kot dodaja Bojan Tra-
ven: sporočilo Ravniko-
ve razstave ni le opozori-
ti na lokalni ponos Bohi-
nja, na našega naprednega 
multimedijskega umetnika 
izpred sto let, ampak tudi 
povedati ljudem, v kako le-
pem okolju živimo in kak-
šen je pravi način uživanja 
te čudovite gorske krajine 
okrog Bohinja.

Umetniška moč Janka Ravnika
V Muzeju Tomaža Godca v Bohinjski Bistrici je na ogled interaktivna razstava Janko Ravnik, ki so jo v počastitev 130. obletnice rojstva s pomočjo 
poznavalcev njegovega življenja in dela zasnovali domačini v Stari Fužini. Bil je glasbenik, pedagog, skladatelj, fotograf, gornik in filmski režiser – leta 1931 
je posnel prvi slovenski celovečerni film V kraljestvu Zlatoroga. 

Na razstavi z naslovom Janko Ravnik – Anja Poštrak, vodja Muzeja Tomaža Godca, in Bojan 
Traven, pobudnik in soavtor razstave / Foto: Igor Kavčič

Janko Ravnik za objektivom / vir: NUK, Glasbena zbirka, Janko Ravnik

Vršaci nad Hribaricami / Foto: Janko Ravnik

Gradnjo Skalaškega doma na Rjavi skali nad 
Ukancem v Bohinju (Vogel) so financirali predvsem 
z vstopninami za ogled filma V kraljestvu Zlatoroga. 
Dom so postavili leta 1933, uradno pa so ga z velikim 
ognjemetom in kresovi na okoliških planinah odprli 
avgusta 1934.
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Peter Colnar

Igor Podbrežnik

Splošne knjižnice imajo 
kulturno, socialno, izobra-
ževalno in informacijsko vlo-
go v družbi, svoje poslanstvo 
pa uresničujejo z vrsto infor-
macijskih, izobraževalnih 
in razvedrilnih storitev. De-
lovanje splošnih knjižnic je 
umeščeno v slovenski prav-
ni red, določeni so prostor-
ski, finančni in kadrovski 
pogoji delovanja, opredelje-
ni pa so tudi postopki načr-
tovanja dejavnosti in ključni 
standardi uspešnosti.

Leta 1990 so knjižnično 
javno službo izvajale splo-
šne knjižnice Jesenice, Ra-
dovljica, Kranj, Škofja Loka, 
Tržič, Kamnik in Domžale, 
na območju današnjih občin 
Vodice in Medvode pa je de-
lovala Knjižnica Šiška. Ta je 
sedaj del Mestne knjižnice 
Ljubljana, ki še vedno izva-
ja storitve v Vodicah, v krajih 
občine Medvode, kjer so leta 
2009 ustanovili samostoj-
no knjižnico, pa se s potujo-
čo knjižnico še vedno ustav-
ljajo na petih postajališčih. 

Uveljavitev ustavnih dolo-
čil o uvedbi lokalne samou-
prave, vzpostavitev novega 
sistema lokalne samouprave 
z ozemeljsko manjšimi obči-
nami je prinesla moderniza-
cijo in širitev knjižnične mre-
že. Razvoj sta pospešila tudi 
proces približevanja evrop-
skim povezavam ter nagel ra-
zvoj informatike. Govorimo 

lahko razcvetu knjižničar-
stva na Gorenjskem, saj so 
občine, ki so nastale na tem 
območju, poskrbele za obno-
vo obstoječih knjižnic ter ši-
ritev knjižnične mreže. S ši-
ritvijo mreže se je povečal ob-
seg poslovanja, kar je podvo-
jilo število zaposlenih v knji-
žnicah glede na leto 1990, 
tako da je bilo konec leta 
2020 v gorenjskih knjižni-
cah 188 zaposlenih.

Radovljiška knjižnica ima 
deset enot, osrednja pa je 
knjižnica v Radovljici. Di-
rektorica Božena Kolman 
Finžgar nam je povedala, 
da v občini Radovljica poleg 
osrednje knjižnice, ki se je 
leta 2018 preselila v sodob-
no opremljene prostore, de-
lujejo še knjižnice Begunje, 
Brezje, Kropa in Lesce; kra-
jevna knjižnica je tudi v ob-
činah Bled in Gorje; v obči-
ni Bohinj pa so tri knjižnice: 
v Bohinjski Bistrici, Srednji 
vasi in Stari Fužini. 

Krajevne knjižnice, ki ses-
tavljajo knjižnično mrežo 
Občinske knjižnice Jeseni-
ce, so se v treh desetletjih 
postopoma prenovile. Vse 
štiri krajevne knjižnice v ob-
čini Kranjska Gora so bile 
prenovljene, krajevna knji-
žnica v občini Žirovnica je 
bila najprej samo obnovlje-
na, leta 2004 pa dograjena. 
Direktorica Veronika Osre-
dkar nas je opozorila na pro-
storsko stisko osrednje knji-
žnice na Jesenicah, ki se je v 

treh desetletjih postopno re-
ševala s pridobivanjem do-
datnih prostorov, ki pa so sti-
sko rešili za kratek čas.

Leta 1990 je škofjeloška 
knjižnica z vsemi enotami 
poslovala na slabih 800 kva-
dratnih metrih, od tega je 
merila osrednja enota v Ško-
fji Loki 609 kvadratnih me-
trov, leta 2020 pa na dobrih 
1780 kvadratnih metrih, kar 
gre predvsem na račun po-
večanja površine krajevnih 
knjižnic. Direktor knjižni-
ce mag. Matjaž Eržen pove, 
da imajo manjše, novousta-
novljene občine več posluha 
za bralne in informacijske 
potrebe svojega prebivalstva, 
sprašuje pa se, kje je smelost 
ustanoviteljev škofjeloške 
občine, ki so v vsem tem ob-
dobju zagotovili le dislocira-
ne prostore oddelka za otroke 
in mladino v velikosti dobrih 
200 kvadratnih metrov.

Leta 1990 kranjska knji-
žnica delovala kar v treh pro-
storsko ločenih oddelkih, 
sedaj pa Mestna knjižni-
ca Kranj z direktorico Majo 
Vunšek, ki je mandat nasto-
pila letos, že deset let delu-
je v sodobni, tehnološko na-
predni knjižnici v središ-
ču Kranja, krajevne knjižni-
ce v občinah Cerklje, Naklo, 
Šenčur, Preddvor in Jezer-
sko pa svoje storitve izvaja-
jo v novih ali prenovljenih 
knjižnicah.

Tudi nekdanja domžal-
ska knjižnica, ki je leta 1990 

premogla skupaj 1250 kva-
dratnih metrov, je v zadnjih 
treh desetletjih izjemno na-
predovala. Občine Mengeš, 
Trzin, Lukovica in Moravče, 
ki so se izločile iz nekdanje 
domžalske občine, so pos-
krbele za ustrezne razmere 
za delo krajevnih knjižnic, 
v Domžalah pa so leta 2005 
odprli novo, sodobno mul-
timedijsko in računalniško 
opremljeno knjižnico, ume-
ščeno v poslovno-trgovski 
center Mercator. 

Direktorica mag. Barba-
ra Zupanc Oberwalder pou-
darja, da so v Domžalah že 
leta 1989 začeli računalni-
ško podprto izposojo, ko so z 
Institutom Jožef Stefan prip-
ravili program vodenja iz-
posoje, ki so ga potem upo-
rabljali tudi v nekaterih dru-
gih knjižnicah. Tudi v dru-
gih gorenjskih knjižnicah so 
bili med prvimi, ki so se loti-
li avtomatizacije poslovanja. 
Mag. Eržen se spomni naj-
bolj intenzivnih prvih let po 

osamosvojitvi, ko še ni bilo 
enotne računalniške opreme 
niti programov za knjižnice, 
so pa imeli zaposleni veliko 
entuziazma, s katerim so na-
redili prve korake v računal-
niško podprto knjižnico.

Kamniška občina je leta 
1990 na šestih lokacijah 
premogla skupaj 300 kva-
dratnih metrov za potrebe 
knjižnične dejavnosti, je pa 
takrat že potekala adaptacija 
nekdanjega zdravstvenega 
doma, v katerem je knjižni-
ca pridobila kar 1400 kva-
dratnih metrov prostorov, ki 
so jih v naslednjih letih do-
končno uredili. Žal ti pro-
stori danes ne zadoščajo več 
pričakovanjem in potrebam 
uporabnikov. V sodelovanju 
s knjižnico Domžale že 15 let 
zagotavljajo tudi storitve po-
tujoče knjižnice na hribovi-
tem območju kamniške in 
lukovške občine. Direktori-
ca Knjižnice Franceta Balan-
tiča mag. Breda Podbrežnik 
Vukmir omenja Občino 

Komenda, ki je sama zago-
tovila primerne prostore za 
krajevno knjižnico, kam-
niška občina pa za prenovo 
postarane knjižnice dela le 
načrte in ima lepe namene. 

Direktorica tržiške knji-
žnice Marinka Kenk-To-
mazin nam je povedala, da 
so leta 1990 izvajali stori-
tve na 240 kvadratnih me-
trih, v zadnjih treh desetle-
tjih jim je uspelo pridobi-
ti še nekaj dodatnih prosto-
rov, da danes razpolagajo s 
skupaj 450 kvadratnimi me-
tri površine. Spomnila je na 
potujočo knjižnico, ki je leta 
1975 najprej obiskovala de-
set naselij, kasneje pa se je 
mreža razširila na 18 posta-
jališč. Zastavin kombi, ki 
ni imel nobene namenske 
opreme za potujočo knjižni-
co, so »upokojili« leta 1989, 
ko ga je nadomestil minibi-
bliobus, danes pa bralce po 
okoliških vaseh obiskujejo 
z vozilom iz leta 2005, ki bo 
tudi kmalu odslužilo.

Knjižničarstvo na Gorenjskem …
… je po osamosvojitvi doživelo izjemen razcvet, saj so občine poskrbele za obnovo obstoječih knjižnic ter širitev knjižnične mreže.
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Smrad in greznice dežele Kranjske
Dandanes si težko pred-

stavljamo, da so ulice in trgi 
slovenskih mest v 19. stole-
tju neznansko smrdeli. Vse 
preslabo se zavedamo, ko-
liko je bilo treba storiti, da 
še zdaj ne smrdijo kot gnoj-
ne jame. Dne 22. oktobra 
1830 se je v Ljubljani rodil 
slovenski zdravnik kirurg 
dr. Viljem Kovač, ki je julija 
1872 postal nadomestni me-
stni fizik. Poleg običajnih 
pregledov posodja v kavar-
nah ter sadja, rib in drugih 
živil na trgu se je z vso vne-
mo lotil predvsem vpraša-
nja greznic. Skoraj 20-letna 
zdravniška praksa mu je na-
mreč pokazala, da so ravno 
greznice eno glavnih žarišč 
razširjanja nevarnih bolez-
ni. Njegovim ugotovitvam 
so nasprotovali, podobno 
kot sedaj pri cepljenju proti 
koronavirsu, nekateri samo-
oklicani vsevedeži. Resnica 

pa so kmalu postale številne 
smrtno nevarne infekcije.

Dr. Kovač si je ogledal 
greznice približno šeststo 
hiš in si pri mestnem magi-
stratu prizadeval za odpravo 
še posebno umazanih in ne-
marnih greznic mnogih hi-
šnih posestnikov. Njegova 
prizadevanja niso požela ve-
liko uspeha. Človeški odpad-
ki so še vedno »padali v od-
prte greznice, da je dehtelo 
daleč naokrog«. Ker so bile 
te greznice zvečine slabo iz-
delane, se je redka nesnaga 
iz njih »razlezla« po zem-
lji. Kmetje iz bližnje okolice 
so fekalije odvažali v odprtih 
lesenih sodih. Odvažanje je 
bilo nesistematično in »div-
je«. Kmetje so odvažali vse-
bino greznic, kadar so za to 
imeli voljo in čas, zato so čez-
merno napolnjene greznice 
spadale med najbolj običaj-
ne neprijetnosti. 

Šele konec sedemdese-
tih let so ljubljanski mestni 
občinski možje po dolgem 
in neresnem odlašanju ven-
darle začeli misliti na sana-
cijo škandaloznih zdravstve-
nih razmer. Fekalije naj bi 
odslej odvažali v dobro za-
prtih sodčkih. Stranišča so 
morali razkužiti z mešani-
co zelene galice in karbol-
ne kisline, hišni posestniki 
pa so bili odtlej zaradi strož-
jega nadzora dolžni nadzor-
niku mestne policijske stra-
že naznaniti dan praznjenja 
greznice. Za kršitelje je bila 
predvidena kazenska globa 
od enega do sto goldinarjev 
ali od 6 do 14 dni zapora.

Razkuževanje greznic je 
bilo v navadi do leta 1890, ko 
je mestni magistrat to odsve-
toval, saj se s tem ne doseže 
dezinfekcija greznice, tem-
več se povzroča le smrad. Po-
polnoma razkuženi gnoj pa 

bi bil končno »za polje prej 
škodljiv nego koristen«. Dr. 
Kovač je predlagal, naj hišni 
posestniki skrbijo za to, da 
bodo greznice v dobrem sta-
nju, da drže tekočino in da so 
tako pokrite »kakor zahteva 
postava«. Toda vse mestne 
hiše niso imele greznic. Iz 
nekaterih so vsebino strani-
šč in odpadke speljali nepos-
redno v cestni kanal, ki se je 
iztekal v Ljubljanico …

Šele leta 1898 se je mestne-
mu vodovodu (ustanovlje-
nem leta 1890) v Ljubljani 
pridružil še sistem nove ka-
nalizacije, pri katerem so za-
čeli uporabljati nove tehno-
loške prijeme, kot na primer 
betonske kanale in »me-
šalni sistem« ter moderno 
pnevmatično izpraznjeva-
nje greznic. Sistem moder-
nejše kanalizacije se je nato 
počasi in postopoma širil …

Zanimivosti tedna iz dežele Kranjske:
   Dne 18. oktobra 1405 se je rodil Papež Pij II. Kot 

tajnik cesarja Friderika III. je prepotoval Štajersko, 
Koroško in Kranjsko in se med drugim ustavil tudi 
v Ljubljani. Zapisal je, da so dežele barbarske, ljud-
je pa preprosti, neomikani. Za prvega ljubljanske-
ga škofa je cesar, ki si je pridržal to pravico, ime-
noval Sigmunda Lamberga, župnika v Šmartinu 
pri Kranju, sina slovitega grofa Lamberga z gradu 
pri Tržiču. Rodbina se je kasneje preselila na grad 
Kamen v dolini Drage pri Begunjah.

   Dne 18. oktobra 1425 so utopili Veroniko Deseni-
ško, obtoženo čarovništva. Ni jasno, ali so jo utopili 
v kadi ali v jezeru, in tudi ne, točno katerega leta. 
Bila je druga žena celjskega grofa Friderika II., ki 
je leta 1422 ubil svojo prvo ženo Elizabeto.
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Razgledi

Vaš razgled

V Kosovi graščini na Jesenicah hranijo bencinsko črpalko iz leta 1936. Pred drugo svetovno 
vojno so avtomobile imeli samo premožnejši Jeseničani in nekateri taksisti. Tudi danes se 
glede na čedalje višje cene goriv zdi, da bodo vožnje z lastnim avtomobilom postale luksuz, 
tako kot nekoč. Kar pa s trajnostnega vidika morda niti ni tako slabo ... U. P. / Foto: Tina Dokl

Ob 170. obletnici rojstva 
Ivana Tavčarja objavljamo 
odlomke iz knjige Ivana Siv-
ca Visoški gospod.

Z vprašanjem je tako na 
hitro planil nad Piko, da niti 
ona niti jaz nisva utegnila po-
misliti, da stranke to pač ne 
sme zanimati. Pika je imela 
povrhu še eno lastnost: bila 
je preresna in prepoštena za 
tisti čas, zato je povedala po 
resnici:

»Sto dvajset goldinarjev 
mesečno!«

»No, sem si kar mislil!« je 
izjavil prišlek razočarano in 
prhnil predse. Potem je  svoj 
oster pogled zapičil vame in 
vprašal še mene:

»In koliko vi, gospod?«
Med tem sem že prišel to-

liko k sebi, da sem se skušal 

s prišlekom na hitro pošaliti, 
zato sem mu odvrnil:

»Jaz pa … dvajset!«
»Koliko?« se je zmračilo 

čelo prišleku.
»Dvajset,« sem navidezno 

nedolžno skomignil z rame-
ni, češ moj delodajalec me 
pač plačuje slabo.

»Hm, nezaslišano!« je 
poskočil neznanec nenava-
dno slabe volje, vzel iz tor-
be list papirja in nanj za-
pisal: »Tajnica 120, pisar 
samo 20!« In pri tem trikrat 
podčrtal številko 20. Potem 
je torbo zaprl in še preden 
sem mu lahko pojasnil, da 
sem se šalil, je že odvihral 
iz pisarne.

Ob koncu meseca, se pravi 
čez enajst dni, ko sem imel 
opraviti že z nekaterimi dru-
gimi prvimi strankami, sem 

šele izvedel, kdo je bil moj 
prvi klient. Dobil sem na-
mreč uradni dopis, na kate-
rem je med drugim pisalo:

»Dve 19. januarja leta 
1884 smo ob obisku od-
vetniške pisarne dr. Ivana 
Tavčarja na Turjaškem trgu 
št. 3 naleteli na povsem ne-
razumljivo, lahko bi rek-
li, krvavo kapitalistično iz-
koriščanje, ki se izkazuje v 
prihodkih ženske pisarni-
ške moči in gospoda pisar-
ja. Pisarniška moč dobiva 
mesečno samo 120 gld, pi-
sar pa – reci in piši! – samo 
20 gld. Na licu mesta je bilo 
ugotovljeno, da je to pov-
sem nedojemljivo stanje, 
zaradi katerega se lastnik 
odvetniške pisarne kaznu-
je z globo 500 gld (z beseda-
mi petsto goldinarjev). Obe-
nem se priporoča, da ima 
ženska pisarniška moč naj-
manj 300 gld (z besedami 
tristo goldinarjev) meseč-
nih dohodkov, pisar pa naj-
manj 200 gld (z besedami 

dvesto goldinarjev). Globo 
petsto goldinarjev je treba 
poravnati najkasneje do 28. 
februarja leta 1884 …«

Šele ob tem dopisu sem 
spoznal, da sploh ni šlo za 
mojo prvo stranko, tem-
več za državnega uradni-
ka, ki je komajda čakal, da 
bo koga oglobil. Mene, po 
celi Ljubljani, Kranju in 
tudi drugod znanega dok-
torja znanosti in priljublje-
nega pisatelja, pa sploh ni 
spoznal, temveč me je imel 
za navadnega – pisarja. Ne-
zaslišano!

Ker je bila globa zame za 
tisti čas velikanska, sem se 
seveda pritožil. Še posebej, 
ker sva ob koncu januarja s 
Piko naštela samo 53 goldi-
narjev čistega dobička. Go-
spodični Piki sem dal vse, 
za preostalo plačo pa je mo-
rala počakati do februarja. 

A globo sem moral porav-
nati. V celoti. V treh obro-
kih, a vendar v celoti. Na 
mojo pritožbo je namreč 

prišel dopis, v katerem je 
med drugim pisalo:

»Globa je toliko primer-
nejša, ker našemu nadzor-
niku niste pojasnili, da ste 
odvetnik in ne pisar, s tem 
pa ste ga grobo potegnili za 
nos in užalili uradno ose-
bo. Proti tej odločbi ni pri-
tožbe.«

Kako pa je bilo s tistim bo-
jem, se mi je tudi pojasnilo 
samo po sebi. Pod odgovo-
rom za pritožbo je bil pod-
pisan – Franc Boj. Se pravi, 
človek s priimkom Boj.

Začelo se je torej precej 
slabo, a Poljanci vemo:

»Slab začetek, dober ko-
nec.«

Pravzaprav konca še ni. 
Moja odvetniška pisarna v 
Ljubljani še vedno deluje 
in bo pod mojim imenom 
bržčas tudi po moji smrti. 
Vsaj tako smo dogovorjeni.

Takoj naslednjega dne 
po odprtju je vstopila va-
njo še ena nenavadna stran-
ka. Gostilničar Anžonovc iz 

gostilne pod Zalo. Prepri-
čan sem bil, da od mene 
pričakuje kako uslugo pro 
bono, zastonj. Pa je ni. Pač 
pa mi je v darilo prinesel ve-
liko medvedjo kožo. Ko jo je 
razgrnil pred pisalno mizo, 
mi je dejal:

»Zato, da ne boš nikoli po-
zabil na naše prekrasne kra-
je!«

Moram priznati, da sem 
tako v prvih dveh dneh 
spoznal vse bistvo moje-
ga bodočega pravniškega 
življenja. Prvo, od koreni-
ne se nihče ne odtrga niko-
li. Drugo, da uradne oblasti 
nad odprtjem moje odvetni-
ške pisarne niso bile navdu-
šene, verjetno zaradi moje 
domnevno pretirane slo-
venske usmerjenosti. Tret-
je, da je moj poljanski izvir-
ček sorazmerno hitro prite-
kel do morja, od mene sa-
mega pa je odvisno, ali bom 
v njem potonil ali plaval na 
površju …

(Konec)

Ivan Sivec: Visoški gospod (12)

Odvetnik

Gorazd Stariha

Zdravniški pregled je pri 
dekletu ugotovil raztrga-
nost deviške kožice, dru-
gih poškodb na spolovi-
lu ni bilo. Zasliševalec je 
menil, da si zelo mlada in 
še neizkušena deklica po-
silstva ne bi mogla izmis-
liti tako natanko. Zasliša-
nec je sicer priznal, da je 
pred kakšnim letom in pol 
na paši od nje kupil nekaj 

jagod za pol krajcarja, ki pa 
ga ni imel pri sebi, denar 
da ji je nameraval dati kdaj 
drugič, takrat jo je enostav-
no zapodil. Zato da je mate-
ri tudi dal lase, ker je mislil, 
da se ga boji zaradi tega do-
godka in da je zaradi stra-
hu posiljevalca zamenjala z 
njim. Na zaslišanju sta ob 
soočenju vztrajala vsak pri 
svojem, nazadnje so ugoto-
vili, da fant drugače ni bil 
videti slabih navad in da se 
je v zaporu lepo obnašal. 
Tako so še enkrat več zapi-
sali, da je obtoženi vztrajno 
zanikal, prič ni bilo, steka 
okoliščin tudi ne – in zara-
di pomanjkanja dokazov so 
ga izpustili.

Naslednji hlapec je bil 
poleg zadovoljevanja svo-
je spolne sle dosti bolj am-
biciozen. Lahko bi rekli, da 
mu je bilo to samo sredstvo 
za »višje cilje«. 

Jožef Kos (27), po doma-
če Ribčov, je bil hlapec pri 
Andreju Rovšku v Dolskem 
od treh kraljev 1844 dalje. 
Gospodar Andrej je umrl 
28. 11. 1846, pri hiši sta od 
družine ostali samo mati in 
6. 8. 1832 rojena hči Marija. 
Že v drugem postu njego-
vega tamkajšnjega služenja 
se je med hlapcem in hčer-
jo razvilo skrivno ljubezen-
sko razmerje, ki se je zače-
lo s tem, da ji je hlapec »po-
jasnil«, da je povsem brez 
premoženja in da bi ga lah-
ko osrečila, če bi ga poro-
čila. Ona bi kot edina hči 

podedovala četrtno kmetijo 
in zagotovo bi se lahko po-
ročila, če bi imela njegove-
ga otroka. Zato sta že v pos-
tu 1845 začela meseno ob-
čevati – v hiši, v kamri in 
drugje po očetni hiši, tudi 
na polju. Še prav posebej je 
uživala z njim v mesenem 
občevanju približno osem 
dni pred kresom leta 1846 
in na nedeljo pred kresom. 
Prvič je bilo to v hiši, ko je 
prišla s polja. Hlapec je bil 
takrat doma in ji je rekel, da 
jo bo imel. Sicer naj bi mu 
nasprotovala, a jo je polegel 
na klop pri peči, jo razgalil 
in občeval z njo. 

Naslednjo nedeljo je pri-
šel hlapec zjutraj, ko je mati 
odšla k rani maši, k njej v 
sobo, jo zbudil, legel k njej v 
posteljo in po njenem kraj-
šem upiranju ponovno ob-
čeval z njo. Njen oče je bil 
takrat na enem od potovanj 
z ladjo po Savi. Po teh dveh 
občevanjih je kmalu zaslu-
tila, da je noseča (ni bilo več 
perila, ki ga je že dalj časa 
pričakovala). Sprva je to 
skrivala s tem, da je izosta-
nek čišče pripisovala neke-
mu prestanemu strahu, po 
novem letu 1847 pa jo je 
mati le preiskala in dekle je 
priznalo nosečnost. Marija 
Rovšek je izpovedala, da je 
bila pred občevanjem s Ko-
som glede »zadovoljevanja 
spolnega nagona« (še) po-
polnoma neizkušena in ne-
dolžna in da ji je to postalo 
znano šele z njim.

Gospodarji in 
služinčad

spolnost  
in nasilje

Mesec oktober je mednarodni mesec ozaveščanja o raku dojk. Simbolno je obarvan v 
rožnato barvo, ki navdihuje s toplino, pomirja čustva in predstavlja upanje. Vsepovsod 
po svetu, tudi pri nas, potekajo različni projekti, ki opozarjajo na pomen pravočasnega 
odkrivanja te bolezni ter na podporo vsem, ki se jih je ta že dotaknila. S. L. /Foto: Tina Dokl
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HOROSKOP
TANJA

TA JE DOBRA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust v 
višini 10 odstotkov.  Za več informacij čim prej pokličite 
Tanjo na tel. št.:  040 514 975.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil: B. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_21_84
NALOGA

4 1 8 5 6
9 6 7 1 3

8 2 5
5 1 8
8 9 4 2

2 3 7
3 6 9
1 5 9 3 6

8 6 2 5 7
sudoku_LAZJI_21_84

REŠITEV

2 4 1 3 8 5 7 6 9
9 6 5 7 4 2 8 1 3
7 3 8 1 9 6 2 4 5
5 9 3 2 1 7 6 8 4
8 1 7 9 6 4 3 5 2
6 2 4 5 3 8 1 9 7
3 7 6 4 5 1 9 2 8
1 5 2 8 7 9 4 3 6
4 8 9 6 2 3 5 7 1

sudoku_TEZJI_21_84
NALOGA

6 3 1 7
8 4 6 5

1 6
1 6 9

1 8 9 2
9 8 7

8 3
3 5 2 7

7 3 5
sudoku_TEZJI_21_84

REŠITEV

6 3 2 1 9 5 7 4 8
7 8 9 3 4 2 1 6 5
1 4 5 6 8 7 9 3 2
5 7 3 2 1 4 6 8 9
4 1 6 8 3 9 5 2 7
9 2 8 5 7 6 3 1 4
2 6 1 7 5 8 4 9 3
3 5 4 9 2 1 8 7 6
8 9 7 4 6 3 2 5 1

LAŽJI 
SUDOKU

sudoku_LAZJI_21_84
NALOGA

41856
96713

825
518
8942

237
369
15936

86257
sudoku_LAZJI_21_84

REŠITEV

241385769
965742813
738196245
593217684
817964352
624538197
376451928
152879436
489623571

Rešitev:

sudoku_TEZJI_21_84
NALOGA

6317
8465

16
169

1892
987

83
3527

735
sudoku_TEZJI_21_84

REŠITEV

632195748
789342165
145687932
573214689
416839527
928576314
261758493
354921876
897463251

Daleč je morje 

Gre Janez po Sahari in sreča beduina na kameli. Ta bo 
zagotovo vedel, si misli in ga vpraša: »Oprostite, koliko 
pa je še do morja?«
»Približno tristo kilometrov,« odgovori beduin.
»Nič ne rečem, saj imate res lepo plažo, samo morje je pa 
vseeno malo predaleč.«

Nič nas ne sme presenetiti 

Policija je v lokalu, kjer se navadno zbirajo sumljivi tipi, 
naredila racijo.
Policist pri enem od gostov najde nož, pa ga vpraša, kaj 
mu bo nož v lokalu.
»Nož imam zmeraj s seboj za vsak primer, če kdo prinese 
torto.«

Pred televizorjem

Mož in žena po večerji počivata pred televizorjem. Ona 
gleda neko kulinarično oddajo, pa ji mož reče: »Vedno 
gledaš te kuharske oddaje, pa sploh ne znaš kuhati.«
»Saj ti tudi gledaš pornografske filme,« mu vrne žena.

Kesanje 

Pri spovedi duhovnik vpraša Gorenjca: »Kateri so tvoji 
grehi?«
»Nič takega, samo prejšnji teden sem v sosednji vasi 
ukradel frezo.«
»Zdaj ti je žal in bi se rad pokesal za to?« naprej sprašuje 
spovednik.
»Kaj mi bo žal, bog te nima rad! Saj je bila malo rabljena, 
skoraj nova.« 

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Ker ste bili zadnje čase zelo delavni, si boste v tem tednu 
vzeli čas za počitek. Veliko se boste posvečali družini, seve-
da pa bo čas rezerviran tudi za prijatelje. Skratka: imeli se 
boste dobro kot že dolgo ne. Sledi presenečenje.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Situacija, v kateri se boste znašli, bo od vas zahtevala 
nagle odločitve in ne boste imeli preveč časa za razmiš-
ljanje. Včasih je tako še najbolje. V delovnem okolju se 
pri pravite na to, da se vam nekdo postavi po robu. Vztraj-
nost!

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Morda vam ne bo šlo vse tako, kot si boste zamislili, a na 
koncu boste vseeno zadovoljni. Iz malega zraste veliko in vi 
ste se že naučili čakati. Saj veste, na dobre stvari v življenju 
se vedno splača nekoliko počakati. Nečesa boste zelo veseli.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Kar nekaj dni boste izgubljeni v svojem svetu in nemirni 
zaradi sprememb, za katere že veste, da se bodo zgodi-
le. Edina stalnica v življenju so spremembe, vam pa se 
mora tako in tako vedno kaj novega dogajati, sicer vam 
je dolgčas.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Pred vami je cel niz malih in velikih zmag. Od vsepovsod 
boste prejeli priznanja in potrditve, pa naj bo poslovno 
ali pa osebno obarvano. Seveda boste zaradi tega dobre 
volje, kar vam bo samo še dodatno dvignilo raven pozi-
tivne energije.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Končno se boste vprašali, ali vam je vsega tega res treba. 
Posledica tega, da vedno vsem ustrežete in sebe postav-
ljate na zadnje mesto, sta utrujenost in slaba volja. Ljudje, 
pa ni pomembno, v kakšnem odnosu ste z njimi, hitro 
pozabijo na usluge.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Ste v svojem obdobju, zato se kar pripravite na več druže-
nja, kot ste vajeni oziroma vam odgovarja. Delovno boste 
v tem tednu izpregli, za kar boste imeli dobro opravičilo. 
Sledijo presenečenja – in to tam, kjer sploh ne pričakujete.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Čeprav se vam je nedavno veliko dogajalo in ste bili uspe-
šni še bolj kot običajno, vam ne bo dovolj in sprejeli boste 
nov projekt. Lepo je, da ste aktivni, vendar zaradi tega ne 
smete pozabiti na ljudi, ki pogrešajo vašo družbo.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Iskali boste izgovore, a jih ne boste našli. Znašli se boste 
v kotu, ko vas bodo na lep način prisilili, da se odločite za 
oddih. Na koncu boste seveda vsega tega veseli, še bolj pa 
tisti, ki bodo to delili z vami. Presenečenje bo v obliki financ.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Nikar ne čakajte, da se drugi spomnijo na vas, poiščite in 
spomnite se jih sami. Vsi nimajo enakih obveznosti, in 
ker vam bo sedaj ostajal čas, pojdite v akcijo. Na ljubezen-
skem področju se boste morali malo bolj potruditi. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.)
V iskanju novih poti ne smete pozabiti na sledi, ki jih pušča-
te za seboj. Vsaka sled predstavlja vašo izkušnjo. Izkušnje 
pa so tiste, zaradi katerih dozorevamo. Hitite počasi in niče-
sar ne boste zamudili. Vse se bo zgodilo ob svojem času.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Kamen na kamen – palača in zrnje na zrnje – pogača. Vsa-
ka stvar v življenju ima določen namen, zato se ne smete 
preveč obremenjevati, ko se zgodi kaj, česar ne pričaku-
jete. Pustite se presenetiti, saj bo lahko še zelo zanimivo.
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Emisije CO2: 156−118 g/km. Kombinirana poraba goriva: 
6,9−5,2  l/100 km. Emisijska stopnja: EURO 6. Emisije NOX: 
0,0405−0,0211 g/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši 
toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije 
onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo 
k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k 
čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega 
ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. 
Slika je simbolna. *Oprema je na voljo opcijsko.

Kdo pravi, da se majhni avtomobili ne morejo pohvaliti 
z velikimi aduti? Novi Polo vas bo navdušil s sodobnim 
dizajnom in inteligentno tehnologijo, kot so digitalni 
cockpit, asistenčni sistem Travel Assist* in matrični led 
žarometi IQ.LIGHT*.

Novi Polo

Najnovejša tehnologija,
sodoben modni trend

VW_Oglas_Dealer_Polo2021_98x204.indd   1 16/09/2021   10:46

1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW ID.4, 
2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila T-CROSS, 
3. nagrada: poklanja jo Gorenjski glas.

Rešitve križanke  
(geslo, sestavljeno iz črk  
z oštevilčenih polj in 
vpisano v kupon  
iz križanke) pošljite  
do srede, 3. novembra 
2021, na Gorenjski glas, 
Nazorjeva ulica 1, 4000 
Kranj. Rešitve lahko 
oddate tudi v nabiralnik 
Gorenjskega glasa pred 
poslovno stavbo na 
Nazorjevi ulici 1.

Šuceva ulica 28, 4000 Kranj I T: 04 2700 269 
www.avtohisavrtac.si
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                 PETKOVA PRIREDITEV 
                     Izvaja: Lutkovno gledališče Tri                                        

                 POLŽ VLADIMIR GRE NA ŠTOP 
                       Petek, 22. oktober 2021, ob 17.30  
                       OKC Krice Krace, Tomšičeva 14                                                                                    

                               
                 SOBOTNA MATINEJA 

                      Izvaja: Kaličopkovo  gledališče   
                  MOJCA POKRAJCULJA 

                                        Sobota, 23. oktober 2021, ob 10.00 
          www.pgk.si                           Prešernovo gledališče Kranj 

  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                  

Espacio flamenco: Dictarot
Kranj – V sredo, 27. oktobra, ob 20. uri vabljeni v Layerjevo  
hišo na glasbeno-plesno predstavo eksperimentalnega  
flamenka Dictarot. Predstava je del cikla koncertov Espacio 
flamenco. Nastopajoča: Fernando Leria Jimenez (kontrabas, 
elektronika) in Mitja Obed (ples). 

Plesni žaromet
Kranj – Vabljeni na večer kratkih plesnih filmov Plesni žaromet  
v četrtek, 28. oktobra, ob 20. uri v Layerjevo hišo (Stolp  
Škrlovec). Projekcijo filmov bo pospremila plesna predstava 
Odstiranja plesalcev PKD Predmestje.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630
BANJA VRUČICA: 10.–17. 12., TRST: 17. 11., 1. 12.; VESELI 
DECEMBER: ČAZMA Z ZAGREBOM: 4. 12., KOPER: 11. 12., 
NOVOLETNI TUHELJ: 30. 12. 2021–2. 1. 2022. PRIJAVE TUDI 
ZA TURISTIČNE BONE: STRUNJAN, BERNARDIN, BANOVCI, 
ŠMARJEŠKE TOPLICE, DOLENJSKE TOPLICE, RADENCI.
www.rozmanbus.si

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Rezultati 84. kroga – 20. oktober 2021
5, 9, 17, 24, 27, 28, 35 in 8

Loto PLUS: 1, 7, 18, 30, 32, 36, 37 in 25
Lotko: 3 0 5 9  9

Sklad 85. kroga za Sdmico: 1.110.000 EUR
Sklad 85. kroga za PLUS: 420.000 EU
Sklad 85. kroga za Lotka: 100.000 ER

LOTO

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 1. 10. 2021 v Gorenj-
skem glasu, je bilo podjetje AVTOHIŠA VRTAČ, d.o.o., iz Stražišča pri 
Kranju. Nagrajenci: 1. nagrada: vikend paket VW NOVI POLO – Ljud-
mila Križnar, Škofja Loka , 2. nagrada: enodnevna uporaba VW NOVI 
POLO – David Goričan, Cerklje, 3. nagrada: poklanja jo Gorenjski glas 
– Andreja Komatar, Stahovica.  

Nagrajenke križanke Gorenjskega glasa z geslom NAJ ZADIŠI V VA-
ŠIH DOMOVIH, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu 8. oktobra 
2021, so: Urška Taler iz Zgornih Gorij, ki prejme 1. nagrado (darilna 
kartica OBI v vrednosti 20 EUR), Zdenka Partl iz Cerknice in Cvetka 
Draksler iz Mavčič, ki prejmeta 2. in 3. nagrado (knjiga Več kot sanje/
Jaz, midva mi). Vsem nagrajencem čestitamo!

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brezplač-
no samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov kazi-
pot@g-glas.si.

IZLETI

Martinovanje 2021
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na turistični izlet 
Martinovanje 2021, ki bo v torek, 9. novembra, z odhodom 
avtobusa ob 9. uri izpred Globusa (vstopni postaji še Lon in 
Boltez). Izlet bo vseboval ogled mesta Ptuj in rojstnega kraja 
generala Maistra, martinovanje na turistični kmetiji Lovrec 
v Destrniku, kosilo na turistični kmetiji lahko poravnate z 
boni. Prevoz boste plačali ob prijavi v društveni pisarni, in 
sicer do srede, 3. novembra.

Na Španov vrh
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na planinsko-poho-
dniški izlet na Španov vrh (1334 m n. m.) v četrtek, 4. no-
vembra. Odhod s posebnim avtobusom bo ob 8. uri izpred 
Globusa. Hoje po srednje zahtevni planinski poti bo od tri 
ure do trio ure in pol. Prijave z vplačili sprejemajo v društve-
ni pisarni do srede, 3. novembra.

OBVESTILA
Treningi prstometa
Kranj – Društvo upokojencev Kranj svoje člane ljubitelje 
prstometa obvešča, da so se v petek, 15. oktobra, začeli 
zimski treningi. Ob petkih bodo od 18. do 20. ure do konca 
maja potekali v telovadnici OŠ Janeza Puharja – Center (pri 
Prešernovem gaju). Informacije: Jože Mrgole, tel. 031 649 
460.

Delavnica ribanja zelja
Kranjska Gora – V Liznjekovi hiši v Kranjski Gori pripravljajo 
delavnico ribanja zelja. Vse, ki vas to zanima in bi radi delili 
svoje znanje in izkušnje, vabijo v soboto, 23. oktobra, ob 14. 
uri v muzej. S seboj prinesite dober malo večji nož in pred-
pasnik. Zbrani si bodo ogledali tudi filmček, ki so ga spo-
mladi posneli z domačini iz občine Kranjska Gora o kuhanju 
»goveje župe z gresovimi knedli in rezanci«. Prijavite se na 
08/380 67 32 ali neli.stular@planinskimuzej.si.

PREDAVANJA
Predstavitev briksenskih škofov sv. Ingenuina in 
sv. Albuina
Koroška Bela – Farno kulturno društvo Koroška Bela vabi 
pred praznikom vseh svetih na predstavitev briksenskih 
škofov sv. Ingenuina in sv. Albuina, zavetnikov cerkve na 
Koroški Beli in grajske kapele na blejskem gradu. Predstavi-
tev bo v petek, 29. oktobra, ob 18. uri v dvorani Kulturnega 
hrama na Koroški Beli, Cesta Ivana Cankarja 17. Predaval bo 
univ. dipl. etnolog in profesor geografije, župan Bleda Janez 
Fajfar, ki bo predstavil spregledana zgodovinska dejstva o 
vaseh na levem bregu Save Dolinke. Dogodek sofinancira 
Občina Jesenice v sklopu turistične prireditve v letu 2021 z 
naslovom Nosilci zgodb naselbinske dediščine.

RAZSTAVE
Naše barve
Šenčur – Občina Šenčur vabi na ogled slikarske razstave 
Varstveno-delovnega centra INCE Mengeš z naslovom Naše 
barve. Odprtje razstave bo v torek, 26. oktobra, ob 17. uri v 
Muzeju občine Šenčur, na ogled bo do 14. novembra ob tor-
kih in petkih med 17. in 19. uro, ob nedeljah med 10. in 12. uro.

Kamnik – Člani Območnega združenja veteranov vojne za 
Slovenijo Kamnik - Komenda in Policijskega veteranskega 
društva Sever Ljubljana – odbor Kamnik ob podpori Občine 
Kamnik vabijo na proslavo ob dnevu suverenosti, ki bo v petek, 
22. oktobra, ob 17. uri pred spominskim obeležjem v parku 
pred Domom kulture Kamnik. Slavnostni govornik bo general 
Ladislav Lipič, za kulturni program pa bodo poskrbeli Mestna 
godba Kamnik in drugi kamniški kulturniki.

Vabilo na praznovanje dneva suverenosti

Preddvor – V gradu Dvor v Preddvoru bo danes, 22. oktobra, 
ob 19. uri pogovorni večer z gostjo Jutto Auersperg, zadnjo 
grofico z gradu Turn v Preddvoru. Ivka Sodnik se bo z njo 
pogovarjala o njeni rodbini in življenju na gradu, o nasilnem 
pregnanstvu v tujino in o razlogih, zakaj se kljub veliki izgubi in 
trpljenju s svojo družino še vedno rada vrača v rodni Preddvor.

Pogovorni večer z Jutto Auersperg

Škofja Loka – Jutri, v soboto, se bodo na parkirišču Štemarje 
nasproti glavne avtobusne postaje v Škofji Loki predstavili 
gasilci Gasilskega poveljstva Škofja Loka. Program se bo začel 
ob 9. uri, ob 9.45 bo prikaz reševanja ob prometni nesreči, ob 
10.30 bo sledil prikaz eksplozije baterije, nato pa še prikaz upo-
rabe ročnega gasilnega aparata in prikaz maščobne eksplozije. 
Hkrati bodo prikazali še gibanje v zadimljenem prostoru in 
delo z vrvno tehniko, pripravljajo pa tudi predstavitev Civilne 
zaščite in nudenja prve pomoči ter delavnice za otroke.

Jutri predstavitev gasilcev

teden
slovenske
drame
the week of
slovenian
drama

51.

3.–13. 11. 2021

www.tsd.si
20
21



NEPREMIČNINE
POSESTI
NAJAMEM

NJIVO ali travnik – Kranj, Šenčur, 
Cerklje, Komenda, Moste, Vodice, tel.: 
064/283-406 21002556

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

ODKUP vozil v okvari ali poškodovanih. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, Kranj, tel.: 031/629-
504 21002329

ODKUPIMO karambolirana vozila, 
vozila v okvari, slabše ohranjena in 
nevozna, poceni avtovleka po celi 
Sloveniji, Grega Meze, s.p., Čopova 1, 
Lesce, tel.: 040/629-675 21002322

DRUGA VOZILA
PRODAM

KOMBI Mercedes Vito, letnik 2008, 
srebrne barve, tel.: 031/341-343 
 21002457

MOTORNA KOLESA
KUPIM

STAREJŠI moped Tomos T 1.4 M, tel.: 
041/214-500 21002573

KOLESA za moper ali podobno 16 col, 
2 kosa, tel.: 051/819-044 21002590 

 

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 zimske gume na platiščih za Renault 
Espace, tel.: 068/177-277 21002564

22 Gorenjski glas
petek, 22. oktobra 2021MALI OGLASI malioglasi@g-glas.si

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA
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FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Priročnik Vsak 
dan znova na 
sistematičen način 
prikaže vse, kar 
ste si želeli in bi 
morali vedeti o 
demenci, življenju 
z demenco in o 
preventivi. Knjigo, 
polno napotkov 
in dejstev, 
spremljajo tudi 
kratke in iskrene 
izpovedi oseb z 
demenco, svojcev 
in oskrbovalcev, 
ki bodo še kako 
znane in hkrati v 
pomoč vsem, ki 
se z boleznijo na 
kakršen koli način 
soočajo tudi 
sami. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

25274 strani, 235 x 165 mm

EUR

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

STROJI IN ORODJA
PRODAM

KOMBINIRKO za obdelavo lesa Mio 
standard in točilo za med, inox, tel.: 
041/838-080 21002558

STROJNO ločno žago za kovine, 
dolžina lista 48 cm, cena 450 EUR, 
tel.: 068/152-924 21002565

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 21002323

SUHA bukova in mešana drva, tel.: 
031/826-621 
 21002397

SUHA mešana drva, možna dostava, 
tel.: 031/676-235 21002496

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

SPALNICO z eno posteljo, češnja, 
poznobavarski stil, staro 150 let, tel.: 
031/234-650 
 21002580

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

60-LITRSKI hladilnik, delujoč, po 
simbolični ceni, tel.: 041/603-247 
 21002584

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

GORILEC Bentone in ekspanzijsko 
posodo za centralno kurjavo, tel.: 
04/51-32-055, 040/840-382 
 21002574

OSTALO
PRODAM

MASAŽNO tuškabino Samotechnik 
CL88, 90 x 90 x 215, še v embalaži, 
cena  210 EUR, tel.: 041/738-454 
 21002551

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, značke, kovance, 
slike, srebrnino, luči, zastave in drugo, 
tel.: 068/173-293 21002532

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kipe in drobnarije, tel.: 
051/258-936 21002328

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

NOVO, črno-modno bundo, znamke 
Marx, številka M, cena 50 EUR, tel.: 
040/557-288 21002530

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv, tel.: 
031/812-210 21002533

KOMBAJN Grime Evropa junior v 
delovnem stanju in zelje v glavah, Sp. 
Brnik 40 21002571

MEŠALEC za beton, obračalnik za 
kosilnico BCS in mlin za žito – šrotar, 
tel.: 040/739-512 21002547

TRAKTOR, starejši, lepo ohranjen, z 
raznimi priključki, tel.: 031/705-586 
 21002587

KUPIM

KOMBAJN za krompir Ana, tel.: 
051/673-752 21002586

ROTACIJSKO kosilnico RK 165 Sip, 
tel.: 04/51-54-600, 040/282-883 
 21002567

TRAKTOR, lahko s priključki, 
motokultivator in mini bager, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933 21002430

TRAKTOR Lamborghini, 50–60 ks ali 
podoben, ter sejalnico, 2,5 m, tel.: 
041/608-765 21002553

TRAKTOR s priključki ali brez, tel.: 
070/116-838 21002554

PRIDELKI
PRODAM

BRINOVE jagode, tel.: 040/888-200  
 21002549

KORENJE, kolerabo, peteršilj, rdečo 
peso, zelje, radič in črno redkev, tel.: 
041/549-713 21002589

PESO za krmo, tel.: 031/241-218  
 21002550

SILAŽNE bale, tel.: 041/855-753  
 21002560

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 bikca simentalca, stara 6 mesecev, 
tel.: 041/223-797 21002548

2 bikca simentalca, iz planinske paše, 
cena po dogovoru, tel.: 040/324-742  
 21002579

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, 
črne in grahaste pred nesnostjo. 
Pripeljemo na dom, Matej Bulovec, 
s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, tel.: 
041/710-113 21002326

BIKCA LS, starega 4 tedne, tel.: 
031/559-796 21002569

BIKCA simentalca, starega 1 mesec, 
tel.: 031/241-187 
 21002570

BIKCA simentalca, starega 10 dni, 
okolica Cerkelj na Gorenjskem, tel.: 
041/912-630 
 21002576

BIKCE in teličke LS, pašne, težke od 
150 do 300 kg, tel.: 031/563-109 
 21002545

BIKE simentalce, težke okoli 400 kg, 
krmljeni s suho krmo, tel.: 031/312-
323 21002566

BREJE telice, kravo, bikca, starega 6 
mesecev, vsi LS pasme, ugodno, tel.: 
031/648-534  
 21002546

KRAVO limuzin, brejo 6 mesecev, 
in brejo telico ciko, obe pašni, tel.: 
041/493-169 21002552

KRAVO, staro 5 let, in teleta, tel.: 
031/820-697 
 21002568

KRAVO simentalko, brejo s teletom, 
tel.: 041/378-651 21002577

KRAVO dojiljo simentalko, dobro 
mlekarico ali kravo s teletom, tel.: 
041/612-032 21002581

PRAŠIČE mesnate pasme, 120 kg, 
Šenčur, tel.: 064/148-346 21002592

PRAŠIČE, težke od 120 do 180 kg, 
in izločene svinje do 300 kg, možnost 
dostave, tel.: 041/455-732 21002339

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 041/839-420 21002578

KUPIM

BIKCA simentalca, starega od 14 dni 
do 4 mesece, tel.: 04/25-91-294 
 21002563

NAJVEČJI ODKUPOVALEC živine za 
Avstrijo – Kogler. Plačilo v 3 dneh, eko 
plus. Oddamo v rejo pitance, bikce in te-
ličke. Kogler Franz A., d.o.o., Parmova 53,  
Ljubljana, tel.: 064/130-081 21002325

OSTALO
PRODAM

MESO od telice simentalke, pašne, 
tel.: 068/607-942 21002544

MEŠAN konjski/goveji gnoj, okolica 
Nakla, tel.: 040/943-227 21002572

ULEŽAN hlevski gnoj, tel.: 041/901-
888 21002562

Prestolnice 
ob Donavi v adventu

Martinovanje 
v deželi cvička

Budimpešta v
prazničnem času

Stuttgart in Augsburg,
božična sejma

Nakupi v Trstu

3. 12., 3 dni

11. 12., 2 dni

13. 11., 1 dan

11. 12., 2 dni

4. 12., 2 dni

27. 11., 1 dan

 187,00

116,00

  49,00

135,00

19,00

od

od

od

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

www.alpetour.si

Kranj: 04/20 13 222,  Šk. Loka: 04/51 70 305, Radovljica: 04/53 20 445,

   Jesenice: 04/58 09 755, Domžale: 01/72 20 016, Ptuj: 02/23 50 206        

99,00
EUR

od

od

21,00
EUR

od

Praznična 
zlata Praga

46,00
EUR

od

Vsa ponudba na 

od

Martinovanje
na Štajerskem

6. 11., 1 dan 13. 11., 1 dan69,00 49,00
od

EUR EUR

od

Martinovanje
v Beli krajini

                              

Zagreb, Gradec s čokoladnico, Trst in Škedenj,
 Dunaj, Salzburg, Verona z jaslicami v Areni...

ODHODI TUDI S ŠTAJERSKE!  23,00
 EUR

Vsi adventni izleti na www.alpetour.si

od
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PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Petek, 22. oktobra
19.30 Florian Zeller: MAMA (v dvorani PGK)

Sobota, 23. oktobra
10.00 Kaličopkovo gledališče: MOJCA POKRAJCULJA (v dvorani PGK)

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

Nedelja, 24. oktobra
10.00 Zavod Enostavno Prijatelji: PO SLOVENIJI S POPOTNIKOM JAKOM (otroška matineja)

Ponedeljek, 25. oktobra
19.30 Jure Karas: ČUDOVITA (glasbena komedija)

GLEDALIŠKI SPORED

CINEPLEXX, KRANJ

Sobota, 23. 10.
15.30, 18.00, 20.00 DUNE: PEŠČENI 
PLANET
18.50 NEKOČ SO BILI LJUDJE
14.50, 18.30, 20.30 VENOM 2
21.00 NOČ ČAROVNIC MORI
15.50 POSLEDNJI DVOBOJ
16.50, 19.30, 20.40 NI ČAS ZA SMRT
13.30, 15.30, 17.30 PRI ADDAMSOVIH 
2, sinhro.
14.00 MALI ŠEF: DRUŽINSKI POSLI, sinhro.
13.40, 16.10 TAČKE NA PATRULJI: FILM, sinhro.
13.50 LUKA, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 22. 10. 
20.00 POSLEDNJI DVOBOJ

Sobota, 23. 10.
18.00 PRI ADDAMSOVIH 2, sinhro.
20.00 DUNE: PEŠČENI PLANET

Nedelja, 24. 10.
17.00 PRI ADDAMSOVIH 2, sinhro.
19.00 DUNE: PEŠČENI PLANET

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED
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Kogar imaš rad, nikoli ne umre ...
Le daleč, daleč je ...
(T. Pavček)

V 95. letu starosti je prenehalo biti srce dragega moža, očija, 
dedija in pradedka

Slavka Beznika
novinarja in gospodarstvenika

Na zadnjo pot ga bomo pospremili v družinskem krogu na 
mestnem pokopališču v Kranju.

Vsi njegovi domači
Ljubljana, Philadelphia – Radnor, Salt Lake City

ZAHVALA

V 82. letu starosti se je od nas poslovil dragi mož, oče, dedek, 
pradedek, tast, brat, stric in boter

Janez Volgemut  
od Svetega Duha pri Škofji Loki

Slovo ljubljene osebe je žalostno in boleče. Toda lažje je, če nam stojijo 
ob strani ljudje, ki sočustvujejo z nami ter delijo z nami spomine na 
osebo, ki se je poslovila. Zahvaljujemo se vsem, ki ste bili z nami 
v teh dneh žalosti. Hvala vsem sorodnikom, vaščanom, prijateljem, 
znancem in sodelavcem za izrečeno in napisano sožalje, stisk rok, 
darovane maše ter darove za domačo cerkev. Posebna zahvala dr. 
Romani Pintar in Zdravstvenemu zavodu RR, patronažni službi ZD 
Škofja Loka, Domu starejših Viharnik Kranjska Gora za vso skrb, 
nego in vsakršno drugo pomoč. Hvala pogrebni službi Hipnos, 
njihovim pevcem, g. župniku Franciju Aliču za lepo opravljen obred 
ter violinistki. Hvala vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili 
na njegovi zadnji poti in ga boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V 90. letu starosti se je od nas poslovila draga mama, tašča, 
babica, prababica

Marija Špruk
p. d. Kocjanova mama iz Sv. Lenarta

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste bili z nami v dneh žalo sti. 
Hvala vsem sosedom, sorodnikom in prijateljem za darovano 
cvetje, sveče in sv. maše. Hvala Pogrebniku Dvorje ter obema go
spodoma župnikoma. 
Hvala vsem, ki ste jo pospremili k zadnjemu počitku.

Žalujoči vsi njeni
Sveti Lenart, Cerklje, Spodnji Brnik, Zgornja Bela, 4. oktobra 2021

Sklenjen je krog ...
ne prošnja ne jok
te več ne predrami.
V mislih, spominih
z nami ostajaš,
ljubljena mama. 

ZAHVALA

V 91. letu starosti nas je zapustila draga mama, stara mama, 
prababica, sestra, teta, tašča, krstna in birmanska botra

Antonija Koželj
po domače Povudnikova mama iz Lahovč

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom Mlinarjevim, 
Nagoretovim, Marčunovim, Tonjevim in Mojci Lozinšek, 
znancem, sovaščanom, prijateljem in sodelavcem ISD plast za 
izrečena sožalja, podarjene sveče, cvetje in darovane svete maše.
Zahvala gre tudi dr. Makovcu, patronažni sestri Vesni, osebju 
ZD Kranj, negovalnemu osebju na domu Doma Taber ter Občini 
Cerklje. Posebna zahvala gospodu prelatu Stanislavu Zidarju za 
molitev rožnega venca, lepo opravljen pogrebni obred in sveto 
mašo. Zahvaljujemo se tudi lahovškemu cerkvenemu pevskemu 
zboru za lepo petje, organistu Mitji in Mirku Narobetu za 
ganljiva govora ter gospodu Cirilu za zvonjenje. Hvala pogrebni 
službi Pogrebnik Dvorje, zastavonoši, praporščaku ter Društvu 
upokojencev Cerklje.
Hvala še enkrat vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste jo v 
času njene bolezni obiskovali in se od nje poslovili, jo pospremili 
na njeni zadnji poti ter jo boste ohranjali v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni

Prazen je dom,
prazna je tvoja soba,
a mi žalostni stojimo
okoli tvojega groba.

Tiho je zaspala naša draga mama 

Gabrijela Jugovic
rojena Mali

  
Od nje smo se poslovili v ožjem družinskem krogu  
v sredo, 20. oktobra 2021.  

Hčerki Vlasta in Lea z družinama

OSMRTNICA

Zapustil nas je naš 

Filip Kavčič 
iz Žirov

Pogreb dragega pokojnika bo v soboto, 23. oktobra 2021, ob 15. uri 
na pokopališču Dobračeva pri Žireh. Cvetje in sveče hvaležno od
klanjamo. V njegov spomin lahko darujete v dobrodelne namene. 
Krsta bo na dan pogreba od 10. ure v tamkajšnji poslovilni vežici.
Maša zadušnica bo v farni cerkvi sv. Martina v Žireh takoj po po
grebu. Ohranimo dragega Filipa v molitvi in ljubečem spominu.

Vsi njegovi 

OSMRTNICA

Z žalostjo v srcih sporočamo, da nas je zapustil dragi sin, nečak, 
bratranec, prijatelj

Igor Rode
roj. 1979, iz Čirč

Na zadnjo pot ga bomo pospremili v soboto, 23. oktobra 2021, 
ob 11. uri na mestnem pokopališču v Kranju. Na dan pogreba bo 
krsta od 8. ure dalje v poslovilni vežici.

Žalujoči: mami, oči in ostalo sorodstvo

Solza, žalost, bolečina 
te zbudila ni,
a ostala je tišina,
ki močno boli
(T. Pavček)

IŠČEM

IŠČEVA prijazne ljudi za oskrbo 3 
kokoši v zimskem času, od 3 do 4 
mesece, tel.: 031/671-991 21002575

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta 
na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, 
komarniki, markize, www.asteriks.net 
 21002324

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 
53a, Kranj, izvaja vsa gradbena dela 
od temeljev do strehe, adaptacije, 
omete, omete fasad, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tel.: 041/557-871 
 21002327

IŠČEMO pomoč v mizarski delavnici. 
Les Kern, d.o.o., Pipanova c. 47, 
Šenčur. Prošnjo pošljite po e-pošti: 
info@les-kern.eu 
 21002583

OPRAVLJAM vsa slikopleskarska 
dela. Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909  
 21002341

PEČARSTVO, lončene peči, zidani 
kamini, kmečke peči, obnova, 
popravilo, izdelava, izris. Trgovina 
Kamin, Aleš Avsenek, d.o.o., Kranjska 
cesta 2, Radovljica, tel.: 040/364-
636 21001594

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 21002275

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozidava, 
montažni dimniki, dimniške kape. 
Garancija 10 let. Aleš Avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246  
 21001593

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje 
REDŽO.B, d.o.o., Adergas 13, 
Cerklje – izvajamo vse od temeljev do 
streh, notranji ometi, predelne stene, 
vse vrste fasad, kamnite in betonske 
škarpe, urejanje in tlakovanje dvorišč, 
tel.: 041/294-279, 041/589-996 
 21002028

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

PIZZERIA & Restavracija Boccaccio 
v Šiški išče kuharja in natakarja. 
Makarončki, d.o.o., Podgorica 21, Lj. 
Črnuče. Vse informacije na tel.:, tel.: 
040/218-203 
 21002360

IZBERI, d.o.o., Dunajska  c. 5, 
Lj., išče raznašalce časopisa (s.p., 
dopolnilna dejavnost) na območju 
Kranja in okolice, Škofje Loke in 
okolice, Cerkelj na Gor., Radovljice, 
Lesc in Bleda (center). Dodatne 
informacije: zaposlitve@izberi.si, tel. 
040/889-577, 040/889-577 
 21002481

ZASEBNI STIKI
ŽELIM spoznati prijatelja, starega 
približno 77 let, za skupna srečanja. 
Če si razgledan in urejen, ne piješ 
in ne kadiš, se javi vdovi, da skupaj 
premagava osamljenost, tel.: 040/650-
944 21002582

RAZNO
ZBIRAM in odvažam odpadno železo, 
aluminij, inox, baker, odvoz brezplačen, 
tel.: 070/385-956  
 21002561

PRODAM

CISTERNO za kurilno olje in krompir, 
tel.: 041/923-994 
 21002585

NOVO Widio klino, fi 600, za cirkular in 
zračno pištolo, tel.: 041/364-504   
 21002555

ROČNO motorno škropilnico in žensko 
kolo 26 col, 21 prestav, tel.: 041/364-
504  
 21002557

SOD za vino, 50-litrski, inox, in 
posodo za kuhano vino, 21 litrov, tel.: 
040/232-230  
 21002559

STARE slike, zložljivo posteljo in raču-
nalniški stol, tel.: 040/705-145  
 21002588

VEČ raznih starejših predmetov za 
zbiratelje: kolovrat, šivalni stroj ..., tel.: 
031/705-586  
 21002591
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo oblačno z občasnim dežjem, ki bo popoldne pone-
hal. Jutri bo oblačno, v nedeljo pa pretežno jasno.

Marjana Ahačič

Ribčev Laz – V Bohinju želijo 
z novim občinskim podrob-
nim prostorskim načrtom 
urediti območje med glav-
no cesto v Ribčevem Lazu in 
mostom ob jezeru in cerkvi 
sv. Janeza. Kot je povedal 
župan Jože Sodja, je lesene 
objekte, stisnjene med ces-
to in reko, že zdavnaj povo-
zil čas, zato želijo ta privla-
čen prostor ob jezerski obali 
na novo zasnovati, ga odpre-
ti za poglede proti hribom in 
na njem urediti manjši pavi-
ljon, ki bo služil predvsem 
dejavnostim s področja kul-
ture.

Na jesenski seji je ob-
činska uprava svetnikom 
predstavila še idejo o brvi, 
ki bi jo lahko postavili slabih 
dvesto metrov stran od sta-
rega mostu, na mestu, kjer 
Sava preide v ožji del, na-
menjena pa bi bila pešcem 
in kolesarjem. S postavitvi-
jo brvi in ureditvijo poti že-
lijo vsaj malo razbremeniti 
spomeniško zaščiteni most 
pred cerkvijo, pri čemer pa, 
pravi župan Jože Sodja, niso 
pretirano optimistični, saj 
bo motorni promet še ved-
no speljan čez stari most pri 
jezeru.

Kot pravi župan, v Bo-
hinju že dolgo, sploh v le-
tih intenzivnega poveče-
vanja turističnega obiska, 

razmišljajo, kako razbreme-
niti slikoviti stari most. »V 
preteklosti so že bili načr-
ti, da se glavna cesta presta-
vi za Savo, to je tja, kjer zdaj 
poteka kolesarska steza, a o 
tem zdaj že dolgo niti raz-
mišljamo ne več, kajti zavo-
di, ki imajo na skrbi kultu-
ro in naravo, takšnega pose-
ga v prostor ne dopustijo,« je 
pojasnil.

Tako so razmišljali, da bi 
most, za katerega država na-
črtuje popolno obnovo, del-
no razširili, vsaj s hodni-
kom za pešce, a tudi to, ker 
je objekt pod spomeniškim 
varstvom, verjetno ne bo 
mogoče, ugotavlja župan.

Kot pravi, naj bi se preno-
va mostu začela v prihod-
njem letu. »Zdaj je država 
v pripravah in načrtih, ob-
čina pa se za čas obnovitve-
nih del pogaja za postavitev 
rezervnega mostu, kajti ne 
prestavljam si, da bi prebi-
valci, kmetje – ali obiskoval-
ci – namesto tridesetih me-
trov poti čez most morali op-
raviti več kot dvajset kilome-
trov po obvozu, ko bodo šli 
na svoje parcele ali po oprav-
kih.«

Občinski svet se je že sez-
nanil z različnimi varianta-
mi načrtovane brvi za pešce 
in kolesarje. Strinjali so se, 
da gre projekt v nadaljnjo 

obravnavo. Ob tem so, opo-
gumljeni z dobro izkušnjo 
novega kolesarskega mostu 
na Rju, jasno izrazili zahte-
vo, da pri načrtovanju glav-
ne vloge ne igra cena, tem-
več kvaliteta in estetika. 

Župan Sodja pričaku-
je, da bo občinski podrobni 
prostorski načrt za Jezerni-
co pripravljen in sprejet že v 
prihodnjem letu, a na izved-
bo projekta takrat še ne ra-
čunajo, saj se v Bohinju prav 
zdaj začenja eden največjih 
projektov zadnjih let: grad-
nja novega vrtca v Bohinj-
ski Bistrici, v katero bo obči-
na, kot pravi župan, usmeri-
la vsa razpoložljiva sredstva.

Most v prenovo, zraven brv
Most pri cerkvi sv. Janeza v Ribčevem Lazu je zlasti v poletnih mesecih zelo obremenjen z motornim 
prometom in zato nujno potreben temeljite prenove. Bohinjci pa načrtujejo le nekaj stran od mostu 
postaviti še brv za pešce in kolesarje.

Obnove starega in z motornim prometom zelo obremenjenega mostu se bo lotila država, 
občina pa nekaj stran načrtuje gradnjo nove brvi za pešce in kolesarje.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Na začetku 
tega tedna je pooblaščena 
družba Arhej na treh mes-
tih na Mestnem trgu v Ško-
fji Loki začela izvajati arheo-
loške raziskave. Te naj bi tra-
jale do konca naslednjega te-
dna, so pa del aktivnosti za 
projektiranje celovite obno-
ve Mestnega trga, ki bo pote-
kala v prihodnjih letih.

Občina Škofja Loka je bila 
uspešna na dveh prijavljenih 
projektih za področje nepre-
mične kulturne dediščine 
ministrstva za kulturo, in si-
cer za sofinanciranje obno-

vitvenih del Kamnitega mo-
stu z obnovo kipa v skupni 
višini nekaj več kot 56 tisoč 
evrov ter za restavratorska 
dela na spomeniku Marijino 
znamenje na Mestnem trgu 
v skupni višini nekaj več kot 
17 tisoč evrov. Oba projek-
ta opredeljuje konservator-
sko-restavratorski program 

tako, da so se obnovitvena 
dela začela in se bodo na-
daljevala tudi v naslednjem 
letu. 

Na Marijinem oziro-
ma kužnem znamenju na 
Mestnem trgu potekajo re-
stavratorsko-konservatorska 
dela, ki vključujejo sanacijo 
podstavka, stebrov, kapite-
la, figur, pozlačenih elemen-
tov, prav tako pa tudi obnovo 
stopnic, podesta ter kovinske 
ograje. V sanacijo je vključe-
no odstranjevanje vseh ma-
dežev, nečistoč, neustreznih 
domodelacij, bioloških de-
javnikov, sekundarnih oblog 
in kovinskih tujkov.

Projekt obnove Kamnite-
ga mostu vključuje celovito 
obnovo po posameznih sklo-
pih: obnovo kamnite ločne 
konstrukcije, betonskega 
hodnika za pešce in kovane 
ograje ter zamenjavo dotra-
jane kopije skulpture oziro-
ma kipa Janeza Nepomuka z 
novo kopijo.

Obnova in raziskave
V starem mestnem jedru Škofje Loke so se začela 
restavratorsko-konservatorska dela na Marijinem 
znamenju in arheološke raziskave.

Na Mestnem trgu te dni potekajo arheološke raziskave.

Aleš Senožetnik

Ljubljana – Vlada je na vče-
rajšnji dopisni seji izdala 
uredbo o oblikovanju cen 
naftnih derivatov, s katero je 
predlagala enak način obli-
kovanja cen kurilnega olja, 

kot v obdobju pred liberaliza-
cijo cen kurilnega olja aprila 
2016. Zaradi prihajajoče ku-
rilne sezone je posebno po-
zornost namenila gibanju 
cen kurilnega olja. Malopro-
dajna cena je v drugi polovi-
ci leta presegla mejo enega 

evra in je v oktobru znašala 
1,10 evra na liter, davki in da-
jatve pa se pri tem niso spre-
menili. Vlada je tako spreje-
la odločitev za omejitev marž 
pri prodaji kurilnega olja. Z 
uredbo omejuje maržo dis-
tributerjev na maksimalno 

šest centov na liter kurilne-
ga olja. Cene tega se bodo 
oblikovale na podlagi pred-
pisane metodologije, in si-
cer kot povprečna 14-dnevna 
cena tekočega obdobja. Prvi 
dan reguliranih cen bo tako 
9. november.

Znova regulacija cen kurilnega olja

Kranj – Čebelarska zveza Slovenije skupaj s čebelarskimi 
društvi po Sloveniji organizira danes, v petek, Dan odprtih 
vrat slovenskih čebelarjev, na katerem bodo šolam, vrtcem in 
drugim predstavili čebelarsko dejavnost, postopek pridobiva-
nja medu, med in druge čebelje pridelke ter pomen kranjske 
čebele za opraševanje kmetijskih rastlin in za pridobivanje 
hrane. Na Gorenjskem bo dan odprtih vrat pripravilo le Če-
belarsko društvo Naklo. 

Dan odprtih vrat slovenskih čebelarjev

Simon Šubic

Kranj – Starosta kranjskega 
in slovenskega kolesarstva 
Franc Hvasti bo za izjemen 
doprinos v športu in k razvo-
ju kolesarstva ob letošnjem 
občinskem prazniku 3. de-
cembra prejel naziv častni 
občan Mestne občine Kranj 
(MOK), so na sredini seji 
soglasno potrdili kranjski 

mestni svetniki. Nagrado 
MOK bo prejelo Planinsko 
društvo Iskra Kranj, listine 
o priznanju pa Prostovoljno 
gasilsko društvo Kokrica, Ja-
nez Štros in Javni gospodar-
ski zavod Brdo. Nekdanji di-
rektor Osnovnega zdravstva 
Gorenjske Jože Veternik bo 
prejel veliko plaketo, Lut-
kovno gledališče Nebo pa ve-
liko Prešernovo plaketo.

Franc Hvasti bo častni 
občan Kranja




